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Rozdział I. CHARAKTERYSTYKA PARTNERSTWA LOKALNEGO 

 

1.1 Nazwa LGD i forma prawna. 

Lokalna Grupa Działania „Wspólny Trakt” (zwana dalej LGD „Wspólny Trakt”) jest dobrowolnym, 

samorządnym, trwałym zrzeszeniem osób fizycznych i prawnych, o celach niezarobkowych posiadającym 

osobowość prawną. Działa na obszarze czterech gmin województwa mazowieckiego: Iłży, Kowali, Skaryszewa 

i Wierzbicy. Jest stowarzyszeniem „specjalnym”, ponieważ obok Walnego Zebrania Członków, Zarządu oraz organu 

kontroli wewnętrznej (Komisji Rewizyjnej) funkcjonuje dodatkowy organ – Rada, do której wyłącznej kompetencji 

należy podejmowanie decyzji w sprawie wyboru operacji realizowanych w ramach LSR. 

Działa jako Lokalna Grupa Działania na podstawie Statutu oraz ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 r. Prawo  

o stowarzyszeniach (Dz. U. z 2020 r. poz. 2261). Wszelkie działania prowadzone przez LGD „Wspólny Trakt” są 

zgodne ze statutem, tj. z niego wynikają i nie są z nim sprzeczne. 

LGD „Wspólny Trakt” z siedzibą w, Kowali-Stępocinie, ul. Marii Walewskiej 6/1, 26-624 Kowala-Stępocina, 

zostało zarejestrowane w Krajowym Rejestrze Sądowym w Łodzi pod numerem 0000313916, uzyskując także numer 

identyfikacji podmiotów gospodarki narodowej REGON 141666356.  

Pozostałe podstawy prawne wynikają zarówno z Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 

nr 1303/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. ustanawiającego wspólne przepisy dotyczące Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego, Funduszu Spójności, Europejskiego Funduszu 

Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego oraz 

ustanawiającego przepisy ogólne dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego 

Funduszu Społecznego, Funduszu Spójności i Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego oraz uchylającego 

rozporządzenie Rady (WE) nr 1083/2006 (Dz. Urz. UE L 347 z 20.12.2013, z późn. zm.) oraz Rozporządzenia 

Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1060 z dnia 24 czerwca 2021 r. ustanawiające wspólne przepisy 

dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, Funduszu 

Spójności, Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji i Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego 

i Akwakultury, a także przepisy finansowe na potrzeby tych funduszy oraz na potrzeby Funduszu Azylu, Migracji 

i Integracji, Funduszu Bezpieczeństwa Wewnętrznego i Instrumentu Wsparcia Finansowego na rzecz Zarządzania 

Granicami i Polityki Wizowej (Dz. Urz. UE L 231 z 30.06.2021, str. 159-706).  

Ponadto. LGD „Wspólny Trakt” opiera swoje funkcjonowanie na przepisach krajowych obejmujących ustawę  

z dnia 20 lutego 2015 r. o rozwoju lokalnym z udziałem lokalnej społeczności (Dz. U. z 2022 r. poz. 943), zwaną dalej 

„ustawą RLKS”; ustawę z dnia 8 kwietnia 2023 r. o Planie Strategicznym dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023–

2027 (Dz.U. z 2023 poz. 412), a także inne akty prawa dotyczące Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność 

oraz działalności LGD „Wspólny Trakt”. 

Nadzór nad LGD „Wspólny Trakt” sprawuje Marszałek Województwa Mazowieckiego. 

 

1.2 Opis procesu tworzenia partnerstwa 

Świadomość problemów lokalnych, niewystarczające środki samorządów na działania rozwojowe oraz niski 

poziom wykorzystywania posiadanych zasobów stały się motywem do podjęcia współpracy pomiędzy 

społecznościami gmin: Iłża, Kowala, Skaryszew i Wierzbica, mających za cel aktywizację samorządów i partnerów 

społeczno-gospodarczych z wykorzystaniem wsparcia w ramach inicjatywy Leader. Inicjatywę budowania 

partnerstwa trzech sektorów podjęły samorządy gmin, jednakże w zakres konsultacji, a w szczególności,  

w opracowanie Lokalnej Strategii Rozwoju, została włączona społeczność lokalna, w tym przedstawiciele 

sektorów: gospodarczego oraz społecznego. Na początku 2008 roku zawiązała się grupa inicjatywna, której celem 

było propagowanie idei podejścia Leader oraz zachęcanie społeczności lokalnej do włączenia się w prace 

przygotowawcze związane z założeniem Stowarzyszenia. W tym czasie zrealizowano szereg spotkań i konsultacji. 

Działania te pozwoliły na identyfikację potrzeb mieszkańców oraz zdefiniowanie podstawowych celów rozwoju 

obszaru LGD. Następnie przygotowano spotkanie założycielskie LGD. W dniu 27 maja 2008 roku w Skaryszewie przy 
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obecności 71 mieszkańców i osób zainteresowanych działalnością w stowarzyszeniu założono Stowarzyszenie pod 

nazwą „Wspólny Trakt”. Stowarzyszenie zostało zarejestrowane w KRS w dniu 18 września 2008 roku. 

W ramach realizacji Osi 4 Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 LGD „Wspólny Trakt” 

zakładało bezpośrednie dotarcie ze szczegółową informacją o realizowanych projektach do jak największej grupy 

potencjalnych beneficjentów.  

W ciągu tych siedmiu lat, dzięki dobrej współpracy z samorządami, członkami stowarzyszenia, innymi 

organizacjami, a także ze społeczeństwem, udało nam się zrealizować wiele dobrych i ciekawych projektów na 

kwotę ponad 4,5 mln zł, co stanowiło blisko 90% przyznanego budżetu. W wielu miejscowościach na obszarze LGD 

widoczne są przykłady działalności naszego stowarzyszenia – wybudowane lub wyremontowane świetlice wiejskie, 

place zabaw, oznakowane szlaki rowerowe, boiska, podjazdy, odnowione figurki, oświetlenie i wiele innych. 

Ponadto przez ten okres w ramach tzw. „Małych Projektów”, dofinansowanych zostało wiele działań integrujących 

i aktywizujących społeczności lokalne i promujących obszar LGD: festynów rodzinnych, okolicznościowych, 

Wstępów – targów koni, dożynek, zawodów sportowych i innych. Bardzo ważna była nasza obecność na spotkaniach 

organizowanych przez samorządy i organizacje pozarządowe. Spotykaliśmy się na warsztatach z tzw. ginących 

zawodów, które cieszyły się zawsze dużym zainteresowaniem. Organizowaliśmy wyjazdy studyjne do innych 

Lokalnych Grup Działania w celu poznania dobrych praktyk i wymiany doświadczeń. Byliśmy także obecni na targach 

Agrotravel. Organizowaliśmy szkolenia dla potencjalnych beneficjentów, uczestniczyliśmy w wielu szkoleniach  

i konferencjach organizowanych m.in. przez Urząd Marszałkowski. 

W okresie programowania 2014-2020 LGD „Wspólny Trakt” kontynuowało m.in. działania aktywizacyjne, 

wychodząc z założenia, że podstawą wszelkich działań rozwojowych są aktywni ludzie. W wielu działaniach 

szczególna uwaga poświęcona została grupom osób w niekorzystnej sytuacji, aby ograniczyć proces rozwarstwiania 

się społeczeństwa. Kolejnym priorytetem było uwrażliwianie społeczności i działania zorientowane na kwestie 

ochrony środowiska i ochrony klimatu, już mające bardzo praktyczne konsekwencje, których przyczyny są, wszakże 

słabo rozumiane.  

Najwięcej środków wypłacono w ramach przedsięwzięcia Przedsiębiorczy Trakt (1,26 mln PLN) i Centra 

aktywności (1,06 mln PLN). Najwięcej środków zakontraktowano na Centra aktywności (2,9 mln PLN) i Potencjał dla 

rozwoju (1,4 mln PLN). Relatywnie najmniejszy budżet był przeznaczony na projekty społeczne, w tym wspierające 

rozwój dziedzictwa kulturowego. 

Badanie przeprowadzone wśród społeczności lokalnej dla potrzeb ewaluacji okresu programowania 2014-2020 

wykazały, że ponad połowa (57%) respondentów stwierdziła, że w większości przypadków nabory wniosków 

wpisywały się w potrzeby mieszkańców, a 24% była zdania, że nabory te idealnie odzwierciedlały oczekiwania 

mieszkańców.  

Na uwagę zasługuje fakt, iż na każdym kluczowym etapie opracowywania lub aktualizacji LSR wykorzystywano 

różnorodne metody partycypacji społecznej obejmujące w szczególności spotkania konsultacyjne, spotkania 

zespołu roboczego, e-konsultacje (w tym poprzez stronę internetową oraz media społecznościowe), konsultacje 

stacjonarne w biurze LGD, konsultacje telefoniczne itp. 

Badanie ewaluacyjne ex-post LSR 2014-2020 wykazało, iż podejście Leader poza mierzalnymi efektami w postaci 

wydatkowania budżetu i osiągniecia wskaźników, zapewniło uzyskanie wartości dodanej. Efekty zrealizowanych 

działań były dostępne dla większości mieszkańców obszaru. LEADER to jedno z bardziej rozpoznawalnych narzędzi 

rozwoju obszarów wiejskich. Jego głównym celem jest włączenie mieszkańców obszarów wiejskich w proces 

oddolnego podejmowania decyzji i działań mających na celu poprawę jakości ich życia. Najważniejszym podmiotem 

w metodzie Leader jest bowiem społeczność lokalna. 

Wykorzystanie potencjału partnerstwa do przygotowania i wdrażania LSR na lata 2023-2027  

Współpraca 

Niewątpliwie silną stroną i potencjałem LGD „Wspólny Trakt” jest bogate doświadczenie w zakresie współpracy  

z innymi podmiotami. LGD „Wspólny Trakt” jest członkiem Mazowieckiej Sieci Lokalnych Grup Działania oraz 

partnerem Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich i poprzez udział w targach wspólnie z Województwem Mazowieckim 
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promuje dziedzictwo lokalne obszaru LSR. Zdobyte doświadczenia i nawiązane kontakty zaowocowały projektami 

współpracy realizowanymi w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich.  

W okresie programowania 2007-2013, w ramach kwoty ponad 100 tys. zł, realizowano projekt współpracy pn. 

Razem Objedźmy Wspólny Europejski Region „ROWER”.  

W trakcie wspólnych prac doprowadzono do porozumienia między dziewięcioma gminami w sprawie stworzenia 

spójnego projektu tras rowerowych, uwzględniającego rozmieszczenie najważniejszych walorów kulturowych  

i przyrodniczych naszego regionu oraz infrastruktury istniejącej w granicznych gminach, wybudowanej  

w uzgodnieniu z samorządami. 

W latach 2016-2021 LGD „Wspólny Trakt” zrealizowała 2 projekty współpracy w tym jeden międzynarodowy. 

Projekt zagraniczny ANCHOR - Dziedzictwo dla przyszłości realizowany był przez 3 partnerów. Projekt ten był 

adresowany przede wszystkim do seniorów, ludzi młodych i osób w niekorzystnej sytuacji. Miał na celu integrację 

oraz wsparcie rozwoju dziedzictwa kulturowego. Oprócz działań miękkich polegających na zaangażowaniu w projekt 

osób młodych oraz starszych, prowadzono działania promocyjne. Wydano publikację oraz nakręcono film z realizacji 

projektu. 

Drugim projekt współpracy: Razem Objedźmy Wspólny Europejski Region – projekt oznakowania rowerowych 

szlaków turystycznych (+) (ROWER+) zrealizowany został przy współpracy dwóch partnerów. Celem operacji był 

rozwój turystycznych ścieżek rowerowych oraz poprawa poziomu informacji o walorach turystycznych obszaru.  

W ramach projektu opracowano mapy tras rowerowych, które następnie udostępniono w ogólnopolskim serwisie 

tras turystycznych, a także zorganizowano rajdy rowerowe dla lokalnej społeczności. 

Ponadto, w ramach partnerstwa lokalnego LGD prowadzi tzw. partnerstwo nieformalne, które polega na 

współpracy bez konieczności spisywania zasad, uchwał bądź porozumień, aby relacje te zostały zachowane. 

Współpraca ta objawia się przekazywaniem informacji na nieoficjalnych grupach i portalach społecznościowych. 

Korzystając z narzędzia jakim jest Messenger chcemy dotrzeć, zachęcić i zaprosić ludzi młodych do współpracy. 

Instrument ten pozwala także osobom, które nie dysponują czasem podzielić się swoimi spostrzeżeniami, a także 

dowiedzieć się o wydarzeniach mających miejsce na obszarze LGD. Posiadamy grupę, do której każdy może 

przystąpić, jesteśmy otwarci na nowych członków. Są to ważne i kluczowe elementy do rozwoju lokalnego 

partnerstwa. Dodatkowo współdziałamy z osobami w Jednostkach Samorządu Terytorialnego wskazanymi przez 

poszczególne Gminy do współpracy z organizacjami pozarządowymi, dzięki czemu informacje poprzez sołtysów  

i Radnych docierają do okolicznych mieszkańców. 

Aktywizacja/komunikacja 

LGD od początku swojego istnienia, za jeden z najważniejszych celów przyjęła szeroko pojętą aktywizację lokalnej 

społeczności poprzez zarówno działania szkoleniowe w tym podnoszenie i wzmacnianie kwalifikacji  

i kompetencji, jak również integracyjne. Wartym zauważenia jest fakt, że LGD w tym zakresie nie opiera się 

wyłącznie na budżecie dostępnym w ramach LSR, ale aktywnie pozyskuje fundusze z innych działań rozszerzając 

tym samym wachlarz dostępnych aktywności.  

W latach 2016 – 2021 zorganizowano 29 szkoleń. Były to szkolenia stacjonarne i wyjazdowe. Szkolenia dotyczyły 

wdrażania LSR, oceny i wyboru wniosków, zasad wypełniania dokumentacji aplikacyjnej, ewaluacji LSR. 

Realizowano także liczne spotkania adresowane do rozmaitych odbiorców m.in. stowarzyszeń, przedsiębiorców, 

osób fizycznych czy jednostek sektora finansów publicznych. Spotkania miały na celu nauczyć i przygotować do 

składania wniosków, ale również informować na temat warunków, sposobów realizacji i rozliczania projektów, 

możliwości włączenia się do realizowanych projektów oraz potencjalnych korzyści, możliwości samozatrudnienia, 

bądź objęcia działaniem kwalifikacyjnym w ramach realizowanych projektów. Stowarzyszenie przedstawiało opinii 

publicznej projekty zakończone oraz zrealizowane. LGD przeprowadziło również badanie opinii i satysfakcji 

beneficjentów.  

W ramach realizacji projektów własnych LGD „Wspólny Trakt” przeprowadziło „Innowacje dla rozwoju 

społecznego”, którego celem było przyśpieszenie rozwoju społecznego obszaru LGD za pomocą stworzenia bazy 

danych nt. innowacyjnych praktyk społecznych oraz utworzenie Forum Innowacji Społecznej. Przedstawiciele LGD 

odbyli wizytę studyjną celem zapoznania się z innowacyjnymi praktykami społecznymi z innych obszarów.  
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Drugim projektem własnym było „Sieciowanie organizacji pozarządowych obszaru objętego LSR. Operacja składa 

się z 6 działań edukacyjnych: cyklu 4 wydarzeń informacyjnych, zbudowania Mapy Aktywności Organizacji 

Pozarządowych, cyklu 3 spotkań branżowych sieciujących dla organizacji pozarządowych, wizyty studyjnej 

wyjazdowej, cyklu 9 wizyt studyjnych branżowych na obszarze LGD oraz Forum Organizacji Pozarządowych obszaru 

objętego LSR.  

LGD prowadziła również szereg działań aktywizacyjnych, w tym warsztaty i spotkania animacyjne z tworzenia 

projektów grantowych, promowało LSR oraz prowadzone operacje. LGD brała udział w Mazowieckich Kongresach 

Rozwoju Obszarów Wiejskich. LGD aktywnie uczestniczyło w dwóch konferencjach "Leader dziś i jutro - Konferencja 

podsumowująca wdrażanie lokalnych strategii rozwoju w latach 2016-2018 i perspektywy po roku 2021" oraz 

„Wdrażane inicjatywy Leader w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020”. 

LGD budowała potencjał w oparciu o pozyskane środki finansowe z innych źródeł m.in. budżetu Województwa 

Mazowieckiego. W ramach pozyskanych dotacji LGD zrealizowała dwa zadania publiczne w obszarze „Działalność 

wspomagająca rozwój wspólnot i społeczności lokalnych” oraz „Wspieranie rozwoju gospodyń aktywnych 

społecznie”. Celem ostatniego zadania była aktywizacja i rozwój kobiet w środowisku wiejskim oraz integracja 

społeczności wiejskich na Mazowszu poprzez doposażenie organizacji pozarządowych, w których działają 

gospodynie aktywne społecznie, w niezbędny sprzęt, czego skutkiem będzie wzrost sprawności ich działania oraz 

zwiększenie liczby organizowanych przez nie przedsięwzięć. 

Poza realizowanymi działaniami edukacyjno-informacyjnymi poprzez współpracę z zewnętrznymi instytucjami 

tj.: Mazowieckim Ośrodkiem Wsparcia Ekonomii Społecznej (MOWES) oraz Centrum Wspierania Aktywności 

Lokalnej (CAL) mogliśmy w sposób efektywny i dla nas bez kosztowy realizować własne cele docierając do szerszego 

grona odbiorców, co jest działalnością innowacyjną LGD „Wspólny Trakt”. 

Zrealizowane działania obudziły aktywność mieszkańców oraz rozwój gospodarczy, a także zwróciły ich 

uwagę na możliwość uzyskania wsparcia na realizację ich potrzeb oraz wskazały kierunki rozwoju obszaru. 

Pokazały też problemy, takie jak m.in. finansowa słabość i ograniczone umiejętności organizacji społecznych czy 

niewystarczający poziom współpracy samorządów. Mierzalne efekty tych działań ograniczyła wielkość budżetu 

w dyspozycji LGD oraz wspomniane problemy. W wyniku realizacji LSR zostały osiągnięte cele ogólne i szczegółowe 

zawarte w strategii, związane z rozwojem obszaru LGD „Wspólny Trakt”. Podejmowane działania były realizowane 

przy aktywnym udziale naszego społeczeństwa, zgodnie ze zgłaszanymi potrzebami. LGD nadal będzie poszerzać  

i pogłębiać zaangażowanie lokalnej społeczności i zachęcać do udziału we wdrażaniu LSR, poprzez udział członków 

w życiu stowarzyszenia między innymi: warsztatach refleksyjnych, imprezach integracyjnych, szkoleniach czy 

walnych zebraniach członków. Dotychczasowe działania LGD pokazują, że udało się stworzyć partnerstwo między 

różnymi grupami jak również LGD-ami w obszarze działania co daje bardzo mocne podstawy gwarancji skutecznego 

wdrażania LSR na lata 2021-2027. 

Zasoby ludzkie/kadra 

Kilkunastoletni okres funkcjonowania, realizacji LSR, zdobywania doświadczeń sprawił, że LGD wykształciła  

w ramach swoich struktur kadry, które są przygotowane do zarządzania zarówno organizacją jak i LSR.  

Osoby odpowiedzialne za zarządzanie LGD oraz członkowie LGD, posiadają niezbędne doświadczenie i wiedzę  

w zakresie realizacji operacji w ramach LSR. Pracownicy zatrudnieni w Biurze LGD brali udział we wdrażaniu strategii 

w latach 2007-2013 oraz 2014-2020 i dysponują praktyczną wiedzą i umiejętnościami z zakresu organizacji  

i rozliczania wszelkich zadań związanych z funkcjonowaniem i wdrażaniem LSR. 

Dzięki temu realizowane działania cechował wysoki profesjonalizm, samodzielność i zaangażowanie. Wszystkie 

inicjatywy podejmowane przez Biuro LGD m.in. w zakresie szkoleń, doradztwa, działań aktywizujących lokalną 

społeczność, czy innych działań promocyjno-informacyjnych były adekwatne do potrzeb i zgodne z zatwierdzonym 

Planem szkoleń oraz Planem komunikacji. Dodatkowo poza działaniami obowiązkowymi (nabory wniosków, 

doradztwo przy ich tworzeniu) LGD angażowała się w działania animacyjne i aktywizacyjne. LGD organizowała dużą 

liczbę warsztatów co w efekcie znakomicie aktywizowało mieszkańców, pobudzało do działania, jak również było 

szansą i platformą do rozmów na temat przyszłych inicjatyw.  

W latach 2016 - 2021 roku pracownicy biura LGD udzielili doradztwa łącznie 379 osobom/ podmiotom. 
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Wiedza, doświadczenie oraz posiadane zaplecze techniczne LGD (w tym m.in. doskonale wyposażone biuro 

czynne pięć dni w tygodniu w godzinach dogodnych dla beneficjentów) pozwolą na sprawną i skuteczną realizację 

LSR w najbliższych latach.  

Posiadane przez pracowników LGD kwalifikacje oraz wiedza umożliwią prawidłowe i zgodne z przepisami 

przeprowadzanie procesu wyboru wniosków składanych przez wnioskodawców do LGD zaś czytelny podział zadań 

i kompetencji szczegółowo opisany w Regulaminie biura usprawni bieżące funkcjonowanie biura. 

LGD opracowało również politykę szkoleniową, która przewiduje stały proces podnoszenia wiedzy i kwalifikacji 

zarówno pracowników Biura, jak i członków organów LGD „Wspólny Trakt”. Szkolenia te mogą być organizowane  

i prowadzone we wszystkich pozaszkolnych formach dydaktycznych, m.in. jako zajęcia warsztatowe, seminaria, 

konferencje oraz kursy. 

Dodatkowym potwierdzeniem powyższego są wyniki ewaluacji ex-post LSR 2014-2020, które jednoznacznie 

wskazują, że praca LGD oceniania jest pozytywnie przez 88% mieszkańców. Sami pracownicy biura zostali ocenieni 

przez mieszkańców bardzo dobrze. Nie zanotowano ani jednej negatywnej odpowiedzi w tym obszarze. Najlepiej 

oceniona została uprzejmość pracowników, 83% badanych zdecydowanie odpowiedziało się za wysoką kulturą 

osobistą pracowników biura. Według ankietowanych pracownicy i pracownice LGD udzielają rzetelnych informacji 

i rad, są zaangażowani i mają wiedzę konieczną do wykonywanej pracy. 

Jednocześnie należy zauważyć, że LGD posiada własne procedury gwarantujące najwyższe standardy zarówno 

na poziomie funkcjonowania LGD jak i wdrażania LSR.  

Jakość prowadzonych przez pracowników Biura LGD działań, oceniania jest raz na pół roku w procesie 

monitoringu oraz raz do roku w procesie ewaluacji - działania w tym zakresie opisano w załączniku nr 2 do LSR 

„Procedura dokonywania monitoringu i ewaluacji Strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność na 

lata 2016-2023” oraz funkcjonowania LGD „Wspólny Trakt”.  

Oprócz wykorzystania opinii korzystających z doradztwa jego efektywność jest mierzona relacją:  

1/ liczby złożonych do LGD wniosków do liczby korzystających z doradztwa,  

2/ liczby wniosków przyjętych przez Radę do liczby złożonych do LGD wniosków,  

3/ liczby wniosków przyjętych przez SW do liczby wniosków złożonych do LGD,  

4/ liczby zrealizowanych projektów do liczby wniosków przyjętych przez SW. 

W przypadku stwierdzenia nieprawidłowości, niewłaściwego świadczenia doradztwa lub braku zadowolenia ze 

strony beneficjentów, przewiduje się interwencję organów LGD „Wspólny Trakt” i wprowadzenie koniecznych 

zmian. 

Analizując potencjał LGD w kontekście opracowania i wdrażania LSR 2023-2027, należy zwrócić uwagę, że przez 

minione lata, działania realizowane przez LGD w ramach LSR były finansowane z jednego źródła - EFRROW. 

Wprawdzie, mechanizmy wparcia na przestrzeni lat ulegały nieznacznym modyfikacjom zarówno na poziomie UE 

jak i krajowej, ale główne założenia stanowiące fundament interwencji LEADER pozostały niezmienne tj. jak 

najszersze zaangażowanie lokalnych środowisk, reprezentujących wszystkie grupy społeczne i grupy interesu 

sektorów na rzecz rozwiązywania problemów zdiagnozowanych na danym obszarze.  

Zatem dotychczasowe funkcjonowanie i wdrażanie LSR, analogicznie jak to będzie miało miejsce w latach 2023-

2027 dotyczyło wzmocnienia przedsiębiorczości, zwiększenia aktywności obywatelskiej, włączenia społecznego 

osób w niekorzystnej sytuacji oraz aktywizacji i integracji seniorów i osób młodych.  

Dodatkowo, LGD dysponując opracowanym Planem komunikacji z lokalną społecznością, sprawdzonymi 

mechanizmami komunikacji i rozpowszechniania informacji na obszarze LSR oraz rozległą bazą kontaktów do 

potencjalnych beneficjantów jest w pełni przygotowane do organizacji pierwszych szkoleń i uruchomienia naborów 

wniosków w ramach LSR 2023-2027 tuż po otrzymaniu stosownych pozwoleń i wytycznych z Instrukcji 

Zarządzającej. 

Jednocześnie, planując działania w ramach podejścia LEADER (obecnie funkcjonującego pod nazwą RLKS) należy 

mieć na uwadze, że jest to „interwencja”, która przynosi pozytywne efekty na obszarze objętym LSR, jednakże – co 

wynika też z jej specyfiki - nie ma możliwości rozwiązania wszystkich zdiagnozowanych na danym obszarze 

problemów.  
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Natomiast, co należy bardzo mocno podkreślić, działania realizowane przez beneficjentów LGD, doskonale się 

uzupełniają z działaniami podejmowanymi przez jednostki samorządowe na szczeblu regionalnym 

i krajowym w ramach nadrzędnych strategii. Dlatego też problemy i wyzwania zdiagnozowane na etapie budowy 

LSR mogą być w pewnej części zbieżne z problemami, z jakimi borykała się lokalna społeczność w minionych 

okresach programowania.  

 

1.3 Opis struktury LGD 

LGD „Wspólny Trakt” jest partnerstwem trójsektorowym w skład, którego wchodzą z każdej gminy 

przedstawiciele lokalnych grup interesów społeczno-gospodarczych reprezentujących interesy sektorów: 

publicznego, społecznego i gospodarczego (co najmniej po 1 przedstawicielu danej grupy interesów z każdej gminy). 

Organami LGD „Wspólny Trakt” są: Walne Zebranie Członków (zwane dalej WZC), Zarząd, Komisja Rewizyjna 

oraz Rada Decyzyjna. Dla potrzeb realizacji celów statutowych, zostało utworzone biuro LGD.  

Przez grupę interesu należy rozumieć grupę jednostek połączonych więzami wspólnych interesów lub korzyści 

publicznych, gospodarczych albo społecznych. Jednocześnie zasada ta nie stoi w sprzeczności z możliwością 

jednoczesnego reprezentowania grup interesu innych niż grupy interesu sektorów. 

W celu prawidłowego przyporządkowania członków do grup interesu sektorów przyjęto metodę kolejnych 

wykluczeń, tzn., jeśli wystąpiły przesłanki potwierdzające, iż Członek jest reprezentantem grupy interesu sektora 

publicznego, to nie był traktowany jako przedstawiciel innych grup.  

Jeżeli natomiast takich przesłanek nie stwierdzono, badano przesłanki na potwierdzenie reprezentacji grupy 

interesu sektora gospodarczego. Jeżeli nie wystąpiły przesłanki w tym zakresie – Członek był uznany za 

reprezentanta grupy interesu sektora społecznego. Do innych grup interesów dana osoba była zaliczana poprzez 

weryfikację rzeczywistego statusu członka, tj. na podstawie dokumentu, który jednoznacznie i bez wątpliwości 

potwierdzał przynależność do danej grupy interesu. 

Podstawowym narzędziem weryfikacji przynależności członków do grupy interesów jest informacja 

(oświadczenie), która podlega weryfikacji w biurze LGD. Deklaracja jest składana zgodnie ze stanem faktycznym 

oraz bez zatajania informacji objętych tym dokumentem. Wykaz Członków jest upubliczniany na stronie 

internetowej LGD „Wspólny Trakt” oraz dostępny w Biurze LGD.  

Do grupy interesu sektora publicznego zaliczono m.in. przedstawicieli gmin członkowskich, radnych, sołtysów. 

Do grupy interesu sektora gospodarczego zaliczono lokalnych przedsiębiorców, rolników oraz inne pomioty 

wykonujące działalność gospodarczą w tym rolników, natomiast do grupy interesu sektora społecznego zaliczono 

m.in. członków organizacji pozarządowych oraz mieszkańców obszaru objętego LSR. 

Wśród Członków LGD znajdują się także przedstawiciele grup najbardziej narażonych na wykluczenie społeczne, 

które zostały zidentyfikowane na etapie diagnozy obszaru. Mieszkańcy biorący udział w spotkaniach i badaniach 

ankietowych potwierdzili, iż wsparcie powinno być kierowane do seniorów (osoby, które ukończyły 60 rok życia), 

ludzi młodych (do 25 roku życia) oraz osób w niekorzystnej sytuacji, tj. osób z niepełnosprawnościami i ich 

opiekunów, kobiet, rolników z małych gospodarstw lub osób poszukujących zatrudnienia. Definicja osób 

w niekorzystnej sytuacji, zdefiniowana na potrzeby PS dla WPR na lata 2023-2027, została przyjęta bez zastrzeżeń. 

LGD „Wspólny Trakt” planuje w nowej perspektywie 2023-2027 liczne działania mające na celu aktywizację ww. 

osób.  

Członkiem zwyczajnym może być osoba fizyczna posiadająca pełną zdolność do czynności cywilnoprawnych  

i niepozbawiona praw publicznych, która złoży deklarację członkowską. Osoba fizyczna, reprezentująca osobę 

prawną, nie może być jednocześnie członkiem zwyczajnym stowarzyszenia. Członkiem zwyczajnym może być  

w szczególności każda z gmin oraz inne osoby prawne działające aktywnie na rzecz rozwoju obszaru działania LGD 

„Wspólny Trakt”, które utożsamiają się z jej celami działania. 

Członkowie zwyczajni LGD „Wspólny Trakt” zobowiązani są: propagować cele Stowarzyszenia i aktywnie 

uczestniczyć w ich realizacji, przestrzegać postanowień Statutu, opłacać składki członkowskie, brać udział w Walnym 

Zebraniu Członków. Członkowie zwyczajni mają prawo wybierać i być wybieranym do władz Stowarzyszenia, składać 

Zarządowi LGD „Wspólny Trakt” wnioski dotyczące bieżącej działalności, brać udział w organizowanych przez LGD 
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„Wspólny Trakt” przedsięwzięciach o charakterze informacyjnym lub szkoleniowym, brać udział w imprezach 

kulturalnych. Nabycie i utrata członkostwa następują w drodze uchwały przyjętej zwykłą większością głosów 

Zarządu LGD „Wspólny Trakt”. Wg. danych na dzień 31.12.2021 roku liczba Członków LGD wynosiła 130 osób. 

Struktura funkcjonowania Lokalnej Grupy Działania jest tak skonstruowana, aby zapewnić jak najczęstsze 

korzystanie z możliwości kolegialnego podejmowania decyzji, stosować przyjazne dla odbiorcy formy komunikacji 

oraz stworzyć system zachęt do zgłaszania nowych pomysłów oraz inicjatyw dotyczących zarówno samego 

funkcjonowania LGD i wdrażania Lokalnej Strategii Rozwoju, co więcej, każda zgłoszona inicjatywa zostanie 

zweryfikowana a podmiot/ osoba zgłaszająca otrzyma odpowiedź wraz z uzasadnieniem. Odzwierciedleniem 

powyższego są zapisy Statutu m.in. w § 12, § 17. Informacje o możliwości składania inicjatyw zostały opublikowane 

na naszej stronie internetowej, tablicy ogłoszeń oraz są przekazywane podczas spotkań animacyjno-integracyjnych, 

szkoleń i innych wydarzeń. 

Należy podkreślić, że zasady w zakresie zgłaszania pomysłów/zachęt są przejrzyste, sformułowane zrozumiałym 

językiem oraz publicznie dostępne. Aby żaden interesariusz nie poczuł się wykluczony, umożliwiliśmy zgłaszanie 

propozycji w różnych formach tj. poprzez wypełnienie formularza w biurze LGD, online oraz z możliwością przesłania 

pocztą tradycyjną lub mailowo.  

Zachętą do większej aktywności członków w ramach działalności LGD może być również zaproszenie do udziału  

w panelach dyskusyjnych lub internetowych forach organizowanych w celu podsumowania działalności LGD oraz 

do uczestnictwa w różnych grupach roboczych, badawczych i problemowych powoływanych przez WZC lub Zarząd 

LGD jak również możliwość zwołania Walnego Zebrania Członków na wniosek wąskiej grupy członków. 

Inkluzywność LGD potwierdza również kadencyjność organów LGD zagwarantowana zapisami Statutu. 

Kadencyjność przynosi niezwykle pozytywne efekty, wśród których na uwagę zasługuje umożliwienie 

wprowadzenie nowych perspektyw, idei i umiejętności do organów. Regularna zmiana członków przyczynia się do 

różnorodności doświadczeń i wiedzy, co może prowadzić do bardziej innowacyjnych i efektywnych decyzji. 

LGD „Wspólny Trakt” dąży do poszerzenia składu członków oraz prezentuje postawę otwartości i gotowości 

do współpracy. Gwarantuje niedyskryminujący i swobodny dostęp do członkostwa w tym w szczególności osób 

młodych, seniorów oraz osób w niekorzystnej sytuacji. Szczegółowe zasady przyjmowania członków LGD „Wspólny 

Trakt” są zawarte w Statucie. Podczas konsultacji społecznych Lokalnej Strategii Rozwoju, a także w trakcie spotkań 

inicjujących zwracano uwagę na potrzebę dalszego umacniania więzi między obecnymi członkami, jak i rozszerzania 

składu LGD. 

LGD „Wspólny Trakt” wykorzystuje różnorodne sposoby, aby dotrzeć do nowych, potencjalnych partnerów. 

W opinii osób biorących udział w badaniu ewaluacyjnym powstanie LGD zintensyfikowało współpracę pomiędzy 

gminami zaangażowanymi w jej działalność. Przedstawiciele gmin często się spotykają, wymieniają doświadczenia 

i planują wspólne działania. Ponadto, dostrzeżono pozytywny wpływ na współpracę pomiędzy gminami  

a organizacjami pozarządowymi, co przynosi widoczne korzyści dla całego regionu. Widać również, że dzięki 

wspieraniu przedsiębiorców LGD przyczyniła się do rozwoju gospodarczego obszaru. 

 

1.4 Opis składu organu decyzyjnego 

Funkcję organu decyzyjnego pełni Rada LGD, która jednocześnie jest jedynym organem uprawnionym do 

dokonywania wyboru operacji oraz ustalania kwoty wsparcia. Szczegółowe zasady funkcjonowania Rady określa 

Statut LGD oraz Regulamin Rady.  

Lokalna Grupa Działania w swoich strukturach posiada wyłącznie jeden organ uprawniony do dokonywania 

wyboru operacji. Funkcję organu decyzyjnego pełni Rada LGD, do której wyłącznej kompetencji należy wybór 

operacji w rozumieniu art. 2 pkt 4 ww. rozporządzenia 2021/1060, zwanych dalej „operacjami”, które mają być 

realizowane w ramach LSR, oraz ustalenie kwoty wsparcia. 

Rada Stowarzyszenia LGD „Wspólny Trakt” składa się z 14 osób przy zachowaniu następującej struktury: 

Przewodniczący Rady, 3 Zastępców Przewodniczącego Rady i pozostałych Członków Rady. W skład Rady wchodzą 

przedstawiciele wszystkich gmin, będących członkami LGD. Rada konstytuuje się na swoim pierwszym posiedzeniu, 

w terminie niezwłocznym. W skład Rady wchodzą przedstawiciele władz publicznych, lokalnych partnerów 
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społecznych i gospodarczych oraz mieszkańców, przy czym pojedyncza grupa interesu nie kontroluje decyzji  

w sprawie wyboru operacji. 

Skład Rady LGD „Wspólny Trakt” zapewnia spełnienie wymagań określonych w art. 31 ust. 2 lit. b i art. 33 

ust. 3 lit. b rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 2021/1060 z dnia 24 czerwca 2021 roku. Rada 

LGD działała przejrzyście, jawnie i demokratycznie i posiada wewnętrzny Regulamin organizacyjny. W razie 

zmniejszenia się składu władz LGD „Wspólny Trakt” w czasie trwania kadencji, w tym Rady, Zarząd zwołuje Walne 

Zebranie w celu uzupełnienia ich składu. Kadencja organu decyzyjnego LGD wynosi 4 lata. W Radzie zasiadają 

między innymi seniorzy (osoby, które ukończyły 60 rok życia), jak i kobiety.  

W skład Rady wchodzą co najmniej: jeden przedstawiciel zdiagnozowanych na obszarze objętym LSR grup 

interesu, jeden przedstawiciel seniorów, jeden sołtys. 

Nie jest zdominowana przez sektor publiczny ani żadną grupę interesu, przy czym pojedyncza grupa interesu 

nie kontroluje decyzji w sprawie wyboru operacji.  

Przez grupę interesu należy rozumieć grupę jednostek połączonych więzami wspólnych interesów lub korzyści 

publicznych, gospodarczych albo społecznych. W celu prawidłowego przyporządkowania członków rady do grup 

interesu przyjęto opisaną wyżej metodę kolejnych wykluczeń. 

Przyporządkowanie Członków Rady do odpowiednich grup interesów odbywał się poprzez weryfikację 

deklaracji składanych przez nich dotyczących aktywności na obszarze LSR. Na podstawie eliminacji dokonano 

przyporządkowania danego Członka Rady do grupy interesów sektora publicznego, gospodarczego lub społecznego. 

Natomiast w przypadku osób znajdujących się w niekorzystnej sytuacji, przynależność do grupy interesów została 

ustalana poprzez weryfikację rzeczywistego statusu Członka Rady na podstawie odpowiedniego dokumentu, który 

jednoznacznie potwierdzał przynależność do tej grupy. 

W składzie Rady znajduje się pięciu przedsiębiorców, osiem kobiet i sześciu seniorów. Ponadto każda z 4 gmin 

posiada swojego przedstawiciela w składzie Rady.  

Osobowy wykaz osób członków rady (organu decyzyjnego) wraz z nazwą reprezentowanej gminy oraz 

wskazaniem przynależności do zdiagnozowanych na obszarze LSR grup interesu stanowi załącznik do wniosku  

o wybór LSR. 

 

1.5 Zwięzła charakterystyka rozwiązań stosowanych w procesie decyzyjnym 

Proces decyzyjny przebiega zgodnie z zapisami Statutu oraz pozostałymi dokumentami wewnętrznymi,  

w szczególności Regulaminem Rady oraz procedurami tworzonymi na podstawie obowiązujących przepisów  

i Wytycznych MRiRW. Proces decyzyjny w LGD oparty jest na zasadach pogłębionego partnerstwa oraz kolegialnego 

podejmowania decyzji.  

Decyzje Rady, w szczególności decyzje w sprawach związanych z oceną i wyborem operacji, podejmowane są 

w formie uchwały zwykłą większością głosów (każdy członek Rady dysponuje jednym głosem). Tryb głosowania 

określają procedury wyboru - decyzje podejmowane są poprzez wypełnienie karty oceny operacji. Warunkiem 

koniecznym dla prawidłowości przeprowadzenia procesu decyzyjnego jest zagwarantowanie przedstawicielstwa 

każdego z grup interesu sektorów (społecznego, gospodarczego i publicznego).  

Zarząd LGD „Wspólny Trakt”, prowadzi ponadto Rejestr interesów, bazujący na oświadczeniach przedstawicieli 

organu decyzyjnego, składanych w zakresie każdej ocenianej operacji. Członkowie Rady są zobowiązani zachować 

bezstronność w wyborze operacji. Członek Rady lub jego reprezentant, który: jest wnioskodawcą wybieranej przez 

Radę operacji, reprezentuje wnioskodawcę, zachodzi pomiędzy nim a wnioskodawcą stosunek bezpośredniej 

podległości służbowej, jest z nim spokrewniony, jest osobą fizyczną reprezentującą przedsiębiorstwo powiązane 

z przedsiębiorstwem reprezentowanym przez wnioskodawcę, zgłosi inne powiązanie z daną operacją lub co do 

którego zachodzi podejrzenie stronniczości przy wyborze dane operacji, zostaje wykluczony z tego wyboru. 

Regulamin funkcjonowania Rady zakłada ponadto obowiązek wyłączenia członków Rady w przypadku stwierdzenia 

innych powiązań.  

Na podstawie deklaracji Przewodniczący Rady wraz z Komisją Skrutacyjną kontrolują, czy skład Rady obecny na 

posiedzeniu pozwala na zachowanie parytetów.  



11 

W procesie podejmowania decyzji przez LGD lub jej organy decyzje muszą być podejmowane  

w drodze konsensusu bez wskazywania roli decydującej jakiejkolwiek grupie Członków zidentyfikowanej na 

obszarze objętym LSR reprezentującej wspólne interesy. Zgodnie z art. 31 ust. 2 lit. b ww. rozporządzenia 

2021/1060, w skład LGD wchodzą przedstawiciele publicznych i prywatnych lokalnych interesów społeczno-

gospodarczych i w których żadna pojedyncza grupa interesu nie kontroluje procesu podejmowania decyzji.  

Dla zapewnienia sprawnego funkcjonowania Rady, a dzięki temu wyboru operacji, które mają być realizowane 

w ramach LSR, zaplanowało szereg działań mających na celu podniesienie kompetencji Członków Rady oraz 

praktycznych umiejętności związanych ze stosowaniem obowiązujących przepisów, Wytycznych oraz procedur. 

Kluczowe będzie również odpowiednie przygotowanie Członków LGD „Wspólny Trakt” do oceny według lokalnych 

kryteriów. Pomocny w tym zakresie będzie Plan szkoleń.  

Nad prawidłowym przebiegiem procesu oceny i wyboru operacji, poprawności formalnej dokumentacji, 

czuwać będzie Biuro LGD. Powierzenie części czynności związanych z wyborem operacji pracownikom Biura LGD, 

nie zmniejsza odpowiedzialności Członków Rady za dokonywany wybór operacji. 

Zastosowanie takich procedur gwarantuje, że żadna pojedyncza grupa interesu nie kontroluje procesu 

podejmowania decyzji. 

 

1.6 Wskazanie dokumentów regulujących funkcjonowanie LGD z podaniem sposobu ich uchwalania i aktualizacji 

oraz opisem głównych kwestii, które będą w nich zawarte 

Działanie wszystkich organów LGD „Wspólny Trakt” regulują Statut oraz odpowiednie regulaminy. Głównymi 

dokumentami regulującymi funkcjonowanie LGD „Wspólny Trakt” są:  

Statut LGD „Wspólny Trakt”, który jest podstawowym dokumentem uchwalanym i zmienianym przez WZC, 

zawierającym mi.in. kwestie dotyczące nazwy, siedziby, cele i zasady działania stowarzyszenia, zasady nabywania 

i utraty członkostwa, prawa i obowiązki członka, informacje dotyczące władz LGD „Wspólny Trakt” – ich 

kompetencje, tryb pracy i sposób wyboru, źródła majątku oraz tryb rozwiązania stowarzyszenia. Statut potwierdza 

inkluzyjny charakter działalności oraz kadencyjność członków w organach stowarzyszenia. Określa organ LGD 

kompetentny w zakresie uchwalenia LSR (WZC) i jej aktualizacji (Walne Zebranie Członków/Zarząd – w zależności 

od charakteru zmian). 

Ponadto, Statut zawiera zobowiązanie do stosowania zasad pogłębionego partnerstwa i skutecznej 

komunikacji, oraz korzystania z możliwości kolegialnego podejmowania decyzji (w tym powoływania zespołów). 

Dokument ten wskazuje również na gotowość na poszerzanie partnerstwa (otwartość na nowych członków), 

kadencyjność organów LGD oraz otwartość na szeroko pojętą współpracę. Dodatkowo, Statut zawiera zapis 

o możliwości zwołania Walnego Zebrania Członków na wniosek dość wąskiej grupy członków LGD oraz ograniczenia 

zakresu czynności, co do których Zarząd podejmuje decyzje bez konsultacji/uzgodnienia z pozostałymi członkami 

LGD. Również w Statucie znajdują się zapisy potwierdzające otwartość na inicjatywy członków LGD. 

Najwyższą władzą LGD „Wspólny Trakt” jest Walne Zebranie Członków. Do kompetencji WZC należy m.in.: 

uchwalanie kierunków i programu działania LGD „Wspólny Trakt”, wybór i odwoływanie członków Zarządu i Komisji 

Rewizyjnej oraz Rady, uchwalanie Statutu i jego zmian, uchwalanie kierunków i programu działania LGD „Wspólny 

Trakt” (w tym LSR), uchwalanie regulaminu obrad Walnego Zebrania Członków, uchwalanie regulaminów Zarządu, 

Komisji Rewizyjnej i Rady; 

Przebieg Walnego Zebrania Członków określa Regulamin Walnego Zebrania Członków, który obejmuje m.in.: 

szczegółowe zasady zwoływania i organizacji posiedzeń Walnego Zebrania Członków (sposób informowania 

członków o posiedzeniach, zasady dostarczania dokumentów dotyczących spraw podejmowanych na 

posiedzeniach, itp.), szczegółowe zasady podejmowania decyzji w sprawie powołania organów LGD (sposób 

zgłaszania kandydatów, oddawania głosów, ograniczenia dotyczące możliwości łączenia różnych funkcji w LGD, 

wybory uzupełniające, itp.), zasady protokołowania posiedzeń Walnego Zebrania Członków.  

Rada jest organem decyzyjnym, do którego wyłącznej kompetencji należy wybór projektów do finansowania, 

mających być realizowanych w ramach opracowanej LSR. Szczegółowy sposób działania Rady określa Regulamin 

Organizacyjny Rady Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Wspólny Trakt” uchwalany przez WZC. Kwestie, 
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jakie zawiera regulamin to m.in.: zasady zwoływania i organizacji posiedzeń organu decyzyjnego (sposób 

informowania członków organu o posiedzeniach, zasady dostarczania dokumentów dotyczących spraw 

podejmowanych na posiedzeniach, itp.), szczegółowe rozwiązania dotyczące wyłączenia z oceny operacji (sposób 

wyłączenia członka organu z oceny), zasady podejmowania decyzji w sprawie wyboru operacji, zasady 

protokołowania posiedzeń organu decyzyjnego, zasady wynagradzania członków organu decyzyjnego jak również - 

zasady nabywania i utraty mandatu, w tym w przypadku złożenia deklaracji umożliwiających identyfikację 

charakteru powiązań z Wnioskodawcami lub złożenia deklaracji niezgodnych ze stanem faktycznym lub zatajenia 

informacji o charakterze powiązań. Regulamin zawiera również rozwiązania dotyczące wyłączenia członka organu 

z wyboru operacji / Grantobiorców jak również obowiązek ujawnienia okoliczności mogących wywołać wątpliwości, 

co do bezstronności członka Rady biorącego udział w głosowaniu. 

Organem zarządzającym LGD jest Zarząd. Do kompetencji Zarządu należy m.in.: przyjmowanie nowych 

członków, reprezentowanie LGD „Wspólny Trakt” na zewnątrz i działanie w jego imieniu, kierowanie bieżącą pracą 

LGD „Wspólny Trakt”, zwoływanie Walnego Zebrania Członków, zaciąganie w imieniu LGD „Wspólny Trakt” 

zobowiązań finansowych do wysokości określonej przez WZC, powoływanie i odwoływanie kierownika Biura LGD 

oraz zatrudnianie innych pracowników tego Biura, kierowanie procesem opracowywania LSR, zatwierdzanie 

kryteriów wyboru projektów, ustalanie wysokości zatrudnienia i zasad wynagradzania pracowników Biura, ustalanie 

regulaminu Biura Stowarzyszenia. Procedury funkcjonowania Zarządu LGD są określone przez Regulamin Zarządu 

(uchwalanego przez WZC). Dotyczą one między innymi kompetencji i zadań Zarządu, sposób pracy Zarządu, w tym 

sposób podejmowania uchwał, relacje Zarządu z Biurem LGD, podziału zadań pomiędzy członków Zarządu. 

Dodatkowo, w Regulaminie znalazły się zapisy w zakresie stosowania zachęt do zgłaszania propozycji/inicjatyw 

dotyczących funkcjonowania LGD, w tym wdrażania LSR, obowiązku informowania o wyniku ich weryfikacji 

z uzasadnieniem tego wyniku. Ponadto, w Regulaminie zawarto zapewnienie możliwości uczestnictwa w zespołach 

powołanych przez WZC lub Zarząd oraz zapewnienie możliwości uczestnictwa w panelach dyskusyjnych lub forach 

dotyczących funkcjonowania LGD, w tym wdrażania LSR oraz zapewnienie stosowania zasad w zakresie przyjaznej 

komunikacji.  

Do kompetencji Komisji Rewizyjnej należy: kontrola bieżącej pracy LGD „Wspólny Trakt”, kontrola rocznych 

sprawozdań z działalności Zarządu i sprawozdań finansowych oraz wydawanie opinii w tym zakresie, występowanie 

do WZC o udzielenie absolutorium członkom Zarządu, występowanie z wnioskiem o zwołanie Walnego Zebrania, 

dokonywanie wyboru podmiotu mającego zbadać sprawozdanie finansowe LGD „Wspólny Trakt” zgodnie 

z przepisami o rachunkowości. Pracę Komisji Rewizyjnej określa Regulamin Komisji Rewizyjnej Stowarzyszenie 

Lokalna Grupa Działania „Wspólny Trakt”, który zawiera m.in. szczegółowe zasady zwoływania i organizacji 

posiedzeń Komisji, zasady prowadzenia działań kontrolnych, zasady protokołowania posiedzeń.  

Funkcjonowanie Biura LGD definiuje Regulamin Biura. Ustalanie regulaminu Biura LGD należy do kompetencji 

Zarządu LGD „Wspólny Trakt”. Regulamin zawiera m.in.: zasady zatrudniania i wynagradzania pracowników, 

uprawnienia kierownika biura, zasady udostępniania informacji będących w dyspozycji LGD uwzględniające zasady 

bezpieczeństwa informacji i przetwarzania danych osobowych, opis metody oceny efektywności świadczonego 

przez pracowników LGD doradztwa. Tym samym Regulamin Biura LGD oraz dokumenty niższego rzędu określają 

szczegółowo podział zadań pracowników biura, a także zapewniają adekwatność wymagań przypisanych 

poszczególnym stanowiskom do przewidzianych obowiązków. Wyznaczono także zadania w zakresie animacji 

lokalnej i współpracy, a także przewidziano metody ich pomiaru. Podobnie jak w przypadku Rady LGD, także dla 

pracowników biura zaprojektowany został plan szkoleń. 

Oprócz wymienionych powyżej dokumentów funkcjonowanie LGD „Wspólny Trakt” regulują także: 

• Procedura dokonywania ewaluacji i monitoringu w Lokalnej Grupie Działania „Wspólny Trakt”, stanowiąca 

załącznik do LSR, zawierająca: elementy funkcjonowania LGD i wdrażania LSR, które będą podlegać ewaluacji; 

kryteria przeprowadzania ewaluacji LSR oraz działań LGD; elementy, które LGD zamierza monitorować; czas, 

sposób i okres objęty pomiarem; opis i metody oceny efektywności świadczonego przez pracowników LGD 

doradztwa oraz wykonywania zadań z zakresu animacji lokalnej i współpracy; 

• Polityka bezpieczeństwa danych osobowych stowarzyszenia „Wspólny Trakt”, regulująca zasady udostępniania 
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informacji będących w dyspozycji LGD, a także zasady bezpieczeństwa informacji i przetwarzania danych 

osobowych, stanowi § 9 regulaminu biura LGD, 

• Zakresy obowiązków pracowników, zawierające szczegółowe opisy zadań na poszczególnych stanowiskach 

pracy, kwalifikacje i wymagania niezbędne do wykonywania powierzonych czynności oraz zakres 

odpowiedzialności i uprawnień przypisanych dla danego pracownika. 

Opisane dokumenty określają szczegółowo podział zadań pracowników biura, a także zapewniają adekwatność 

wymagań przypisanych poszczególnym stanowiskom do przewidzianych obowiązków. Wyznaczają także zadania  

w zakresie animacji lokalnej i współpracy. Na wszystkich stanowiskach w Biurze LGD (związanych ze świadczeniem 

doradztwa oraz animacji lokalnej i współpracy) określono metody pomiaru jakości świadczonych usług. 

 

1.7 Standardy funkcjonowania partnerstwa 

Partnerstwo wewnętrzne 

Tak jak LGD jest stowarzyszeniem „specjalnym”, tak LSR jest szczególną formą interwencji publicznej, której 

realizacja jest możliwa wyłącznie w oparciu o partnerskie relacje w LGD, stanowiące jednocześnie fundamentalną  

i niezaprzeczalną cechę podejścia RLKS. Jest to oczywiste, że różne podmioty wdrażające RLKS muszą efektywnie 

współpracować. Każdy podmiot w LGD ma do odegrania inną rolę, ale wszystkie one muszą ze sobą współpracować 

i podejmować właściwe decyzje, jeżeli cały „mechanizm” ma działać wydajnie i osiągane mają być przyjęte cele.  

Taka współpraca wymaga jednak szeregu działań/rozwiązań/ zasad, które LGD „Wspólny Trakt” wdraża i w miarę 

zdobywania nowych doświadczeń oraz w obliczu pojawienia się nowych wyzwań, odpowiednio modyfikuje tak, aby 

zapewnić możliwość partycypacji każdej zainteresowanej osobie czy podmiotowi.  

Dodatkowo, w ramach wzmacniania zbudowanego partnerstwa na wszystkich etapach realizacji LSR będą 

stosowane adekwatne do wyrażonych oczekiwań i możliwości metody partycypacji. Te zasady dotyczyć będą 

również aktualizacji lub zmiany zapisów kluczowych dokumentów, w tym LSR. 

Sprawdzone mechanizmy komunikacji i współpracy z lokalną społecznością (m.in. Plan komunikacji) połączone 

z ciągłym podnoszeniem kwalifikacji i kompetencji (m.in. Plan szkoleń dla pracowników Biura LGD i członków Rady 

decyzyjnej) również potwierdzają profesjonalne przygotowanie LGD do wdrażania LSR w okresie 2023-2027 oraz 

wypracowane wysokie standardy funkcjonowania partnerstwa.  

Relacje między członkami LGD są oparte na pogłębionym partnerstwie i skutecznej komunikacji.  

W celu pogłębienia wzajemnych relacji LGD stosuje następujące narzędzia: strona internetowa, media 

społecznościowe, tablice informacyjne (w tym również gmin członkowskich); materiały promocyjno-informacyjne, 

dokumenty aplikacyjne, instrukcje; bazy kontaktów (telefonów, maili) służące do wysyłania powiadomień 

(dostosowujemy formę kontaktu do oczekiwań odbiorcy, jeśli to możliwe); spotkania tematyczne  

w terenie, dostosowane do preferencji uczestników, w godzinach dostępności; kolegialny sposób podejmowanie 

decyzji (w tym opieranie decyzji lub rozstrzygnięć na podstawie wyników prac zespołów roboczych); spotkania  

w ramach dialogu społecznego oraz zachęcanie do zgłaszania nowych pomysłów (informacje na stronie,  

w ankietach, w materiałach informacyjno-promocyjnych, bezpośrednie w biurze LGD, na tablicy ogłoszeń i w trakcie 

wywiadów). 

Widząc duże zaangażowanie lokalnej społeczności podczas przygotowań LSR na lata 2023-2027, na etapie 

wdrażania Strategii chcemy podtrzymać aktywność lokalnej społeczności i jednocześnie zachęcić nieaktywnych 

członków LGD i innych interesariuszy z obszaru LSR do zaangażowania się w bieżącą działalność LGD i wskazywania 

kierunków rozwoju, zostały wprowadzone przejrzyste, sformułowane zrozumiałym językiem. 

Informacje o możliwości składania inicjatyw zostały opublikowane na naszej stronie internetowej, tablicy 

ogłoszeń oraz są przekazywane podczas spotkań animacyjno-integracyjnych, szkoleń i innych wydarzeń.  

Transparentność funkcjonowania LGD wyraża się również w przyjętym procesie obiegu dokumentacji.  

Korespondencja przychodząca jest rejestrowana w biurze LGD i jeśli dany wniosek czy sprawa nie wymaga 

szczegółowej analizy czy konsultacji z Zarządem lub Radą, odpowiedź udzielana jest maksymalnie w terminie dwóch 

tygodni. Jeśli sprawa wymaga dodatkowej analizy, takiej jak opinia prawna lub opinia innej instytucji, Wnioskodawca 

otrzymuje informację o konieczności przeprowadzenia dalszych badań i ustalany jest nowy termin udzielenia 
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wyjaśnień o czym wnioskodawca jest również informowany. Wdrożony przez LGD standardy funkcjonowania 

zobowiązują właściwy organ LGD nie tylko do rozpatrzenia wniosku, ale również do uzasadnienia wydanej decyzji.  

Ponadto, zgłaszane inicjatywy będą uwzględniane w bieżącym monitoringu (następnie w corocznych raportach 

monitoringowych lub corocznych raportach z ewaluacji on-going) zaś nowatorskie propozycje przedstawiane są 

Zarządowi, który analizuje możliwość wdrożenia proponowanych zmian.  

Zachętą do większej aktywności członków w ramach działalności LGD może być również zaproszenie do udziału 

w panelach dyskusyjnych lub internetowych forach organizowanych w celu podsumowania działalności LGD oraz do 

uczestnictwa w różnych grupach roboczych, badawczych i problemowych powoływanych przez Walne Zebranie 

Członków lub Zarząd LGD jak również fakt, że WZC może być zwołane przez wąską grupę członków, co dodatkowo 

potwierdzają zapisy Statutu.  

Należy podkreślić, że Zarząd wypełniając zasady inkuzywności korzysta z możliwości kolegialnego 

podejmowania decyzji. Dodatkowo, zapisy Statutu zawierają ograniczenie zakresu czynności, co do których Zarząd 

podejmuje decyzje bez konsultacji czy uzgodnienia z pozostałymi członkami (m.in. zmiany w LSR). W nowym okresie 

programowania dla wzmocnienia otwartości i zachęcenia członków LGD do większej aktywności, wprowadzono 

formułę zespołów/ grup roboczych, które wypracowują (i konsultują z zastosowaniem partycypacyjnych metod) 

propozycje konkretnych rozwiązań, przed przedstawieniem ich do akceptacji Zarządu.  

Efektem wdrożenia tych standardów będzie większe zaangażowania lokalnej społeczności w działania LGD 

„Wspólny Trakt”. Stosowane zasady oddolnej demokracji zapewnią możliwość podejmowania decyzji wspólnie  

z mieszkańcami, na zasadzie konsensusu. Należy pamiętać, że poczucie realnego wpływu na rozwój obszaru jest 

jednym z ważniejszych czynników mobilizujących do działania.  

Wyjątkowy w podejściu LEADER jest fakt, że wszyscy uczestnicy tego procesu wzajemnie się uzupełniają, a dzięki 

współpracy powstaje efekt synergii, niemożliwy do osiągnięcia w przypadku działań podejmowanych indywidualnie. 

Członkowie LGD „Wspólny Trakt” udzielają się w nim poprzez aktywny udział w Walnych Zebraniach Członków, 

uczestniczą w posiedzeniach organów, szkoleniach, warsztatach refleksyjnych, grupach roboczych, targach  

i imprezach promocyjnych, warsztatach i wyjazdach studyjnych. 

Niewątpliwie, zachowanie wysokich standardów w nowym okresie programowania zapewni możliwość 

płynnego przystąpienia do wdrażania LSR. Działania przygotowawcze ograniczą się do analizy zakresu zmian  

w procesie wdrażania oraz przygotowania potencjalnych beneficjentów do aplikowania o wsparcie.  

 

 

Rozdział II. CHARAKTERYSTYKA OBSZARU I LUDNOŚCI OBJĘTEJ WDRAŻANIEM LSR 

 

2.1 Zwięzły opis obszaru  

Obszar objęty działalnością LGD należy do powiatu radomskiego, położonego w południowej części 

województwa mazowieckiego. Powierzchnia tego obszaru wynosi 596 km². Ogólna liczba ludności obszaru 

oddziaływania objętego LSR wynosi na 31.12.2020 – 51 087 mieszkańców, co kwalifikuje LGD do ubiegania się  

o kwotę 7 milionów złotych. Przedział 50 000 – 59 999. Liczba mieszkańców obszaru realizacji LSR zmalała z 51 441 

do 51 087 mieszkańców.  

Obszar objęty LSR ma charakter zwarty, tworzą go cztery gminy: Iłża (gmina miejsko-wiejska), Kowala (gmina 

wiejska), Skaryszew (gmina miejsko-wiejska) i Wierzbica (gmina wiejska).  

Cały obszar LGD leży w granicach województwa mazowieckiego (na jego południowych krańcach) oraz 

ziemskiego powiatu radomskiego (stanowiąc jego południową część oraz sąsiadując z miastem Radomiem. Przez 

obszar przebiegają ważne szlaki komunikacyjne: droga krajowa nr 7, relacji Warszawa – Kraków (stanowiąca część 

drogi S7) i droga krajowa nr 9, relacji Radom – Rzeszów) oraz szlaki kolejowe: nr 8 Warszawa – Kraków  

i Warszawa – Tomaszów Mazowiecki – Łódź. 

W krajobrazie przeważają płaskie lub lekko faliste równiny morenowe, ukształtowane w okresie zlodowacenia 

środkowopolskiego. Bardziej urozmaiconą rzeźbę ma południowa część obszaru LGD stanowiąca fragment 

północno-wschodniego obrzeża Gór Świętokrzyskich. 
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Sieć wód powierzchniowych na obszarze jest dość uboga. Główne cieki niosą relatywnie niewielkie ilości wód. 

Są to: Iłżanka, Modrzejowica, Kobylanka, Mucha. Mała jest też powierzchnia wód stojących – ich główne skupisko 

to zespół stawów na Modrzejowicy (funkcje: hodowla ryb, retencja, wykorzystanie gospodarcze) oraz system 

czterech jezior przepływowych na Iłżance w okolicy Iłży. 

Dość korzystne warunki glebowe części obszaru (gmin: Skaryszew i Wierzbica) – relatywnie duży udział gleb III 

i IV klasy bonitacyjnej – stanowią podstawę dla rozwiniętej produkcji rolniczej. Na obszarze występują złoża 

surowców naturalnych: wapieni, margli, kruszywa naturalnego, fosforytów i torfów. Eksploatowane są wapienie, 

margle oraz kruszywa naturalne. Współczynnik lesistości obszaru wynosi około 12%, a więc na poziomie ½ 

współczynnika dla Mazowsza (23%) i bardzo wyraźnie poniżej średniej krajowej (29%). Gmina Wierzbica ma 

najniższy wskaźnik lesistości na Mazowszu, lasy zajmują tylko 2,34% jej powierzchni. Gmina Skaryszew ma 

współczynnik lesistości około 16,67%, a największa lesistość występuje w gminie Iłża i wynosi blisko 39%. Lasy 

obszaru to pozostałość dawnej Puszczy Iłżeckiej. Na formy ochrony przyrody i krajobrazu na obszarze LGD „Wspólny 

Trakt” składają się: Obszar Chronionego Krajobrazu Iłża – Makowiec, obszar Natura 2000 Błota Pakosławskie, użytki 

ekologiczne (15) i pomniki przyrody. Środowisko obszaru podlega presji antropogenicznej, skutkującej 

zanieczyszczeniem powietrza (negatywny wpływ szlaków komunikacyjnych i wykorzystywania paliw o niskiej jakości 

w systemach ogrzewania), wód powierzchniowych (główne źródła to rolnictwo i gospodarstwa domowe) oraz gleby 

i lasów (dzikie wysypiska odpadów). 

Obszar LGD stanowi naturalny teren rekreacyjny i osadniczy dla mieszkańców Radomia. W jednym i drugim 

przypadku rozwój tych funkcji jest ograniczany przez niedostatki i/lub niski standard odpowiedniej infrastruktury. 
 

Tabela nr 1 Powierzchnia i ludność gmin tworzące obszar objęty LSR 

Obszar objęty LSR Teryt 
Powierzchnia  

(stan na 31.12.2013) 

Ludność  

(stan na 31.12. 2020) 

Gmina Iłża 1425033 256 km² 14090 

Gmina Wierzbica 1425112 94 km² 9500 

Gmina Kowala 1425072 75 km² 12331 

Miasto i Gmina Skaryszew 1425103 171 km² 15166 

Ogółem  596 km² 51087 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS 

 

Rysunek nr 1 Mapa obszaru objętego LSR 

 

 
Źródło: opracowanie własne 

 

 

Lokalna Grupa 

Działania 

Wspólny Trakt 

 



16 

Na obszarze objętym LSR występują formy ochrony przyrody i krajobrazu, na które składają: Obszar 

Chronionego Krajobrazu Iłża – Makowiec (teren gmin Skaryszew, Iłża, Wierzbica i Kowala), obszar Natura 2000 Błota 

Pakosławskie (gmina Wierzbica), Rezerwat przyrody Dąbrowa Polańska (gmina Iłża) użytki ekologiczne (Kowala, 

Wierzbica, Skaryszew) (15) i pomniki przyrody (Kowala, Wierzbica). 

 

2.2 Wyjaśnienie, dlaczego dany obszar jest odpowiedni dla strategii 

Zmieniała się struktura ludności w związku z nieznacznym wzrostem w 2021 r. liczby osób w wieku 

przedprodukcyjnym oraz spadkiem liczby osób w wieku produkcyjnym w ogólnej liczbie ludności w odniesieniu do 

2015 r. Wyliczona dla obszaru średnia arytmetyczna obrazowała nieznaczny wzrost liczby osób w wieku 

poprodukcyjnym (1,9 %) oraz mniejszy – osób w wieku przedprodukcyjnym (0,6%). Zarówno w LGD „Wspólny Trakt” 

jak i w województwie zmalał procent osób w wieku produkcyjnym, a zwiększył się osób w wieku poprodukcyjnym. 
  

Tabela nr 2 Udział ludności wg ekonomicznych grup wieku w % ludności ogółem 
 

ludność w wieku 

przedprodukcyjnym 

ludność  

w wieku produkcyjnym 

ludność  

w wieku poprodukcyjnym 

2015 2021 2015 2021 2015 2021 

mazowieckie 19,1 18,9 63,7 59,9 17,2 21,3 

Iłża  14,3 14,8 64,4 59,5 21,3 25,7 

Kowala  18,8 18,7 64,3 65,6 16,9 15,7 

Skaryszew  18,9 19,9 64 64,4 14,1 15,7 

Wierzbica  15,7 16,7 67,7 63,7 16,6 19,6 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 

Na obszarze LSR rośnie liczba osób w wieku poprodukcyjnym (1,9 %), przy czym wzrost nie był aż tak dynamiczny 

jak w przypadku województwa.  

Nieznaczny spadek liczby osób w wieku przedprodukcyjnym w odniesieniu do 2015 r. odnotowano w gminie 

Kowala (- 0,1%). Spadku nie odnotowano w pozostałych gminach. W przypadku liczby osób w wieku produkcyjnym 

najtrudniejsza sytuacja występowała w gminie Iłża (- 4,9%) oraz w gminie Wierzbica (- 4%). 

W konsekwencji najwyższe wzrosty liczby osób w wieku poprodukcyjnym dotyczą gminy Iłża (4,4%), gminy 

Wierzbica (3%) oraz gminy Skaryszew (1,6%). Może mieć to związek ze znaczącym spadkiem przyrostu naturalnego 

w latach 2020 – 2021.  

Zauważalny spadek liczby osób w wieku produkcyjnym wiąże się nadal zdaniem respondentów z emigracją 

zarobkową ludności do większych ośrodków miejskich oraz za granicę. Jednocześnie drastyczny spadek przyrostu 

naturalnego w latach 2021 – 2022 mógł być następstwem wystąpienia w tym okresie pandemii Covid-19.  

Zjawisko starzenia się społeczeństwa występuje na całym obszarze LGD. Problem zapewnienia opieki lub oferty 

działań przeciwdziałających wykluczeniom ludzi starszych i samotnych narasta. Dotyczy to nie tylko osób 

korzystających z pomocy ośrodków pomocy społecznej, ale również rodzin o dobrej sytuacji materialnej. Ponadto, 

zwiększa się liczba osób w wieku emerytalnym, co wymaga organizacji różnorodnych form wsparcia 

środowiskowego i z tego tytułu większego zaangażowania gmin.  

Stąd również potrzeba dostosowania obszaru LSR do nowych wyzwań związanych ze wzrostem liczby osób 

starszych w strukturze populacji oraz podejmowanie działań ograniczających odpływ ludzi młodych oraz 

zwiększenie ich aktywności w życiu lokalnej społeczności. Obecna oferta nie jest wystarczająca, tym bardziej, że 

działania aktywizacyjne i wyłączeniowe powinny zapobiegać szybkiemu starzeniu się.  

Z przeprowadzonych na obszarze LSR badań ankietowych, wywiadów czy ustaleń grup tematycznych wynika, iż 

mieszkańcy dostrzegają potrzebę większego włączenia i aktywizacji seniorów. Dlatego też problem starzejącego się 

społeczeństwa został odzwierciedlony w przedsięwzięciach, pozwalając na skierowanie części środków LSR na 

zwiększenie włączenia seniorów w sferze społecznej, jak również poprzez ich członkostwo w Zarządzie i Radzie.  
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Tabela nr 3 Przyrost naturalny na obszarze LSR w podziale na kobiety i mężczyzn  
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Ogółem LSR 4 -3 65 19 47 -107 -239 

Mężczyźni na obszarze LSR 12 -22 33 -12 9 -104 -132 

Kobiety na obszarze LSR -16 19 32 31 38 -3 -107 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

W okresie 2015-2021 z dodatnim naturalnym przyrostem mamy do czynienia w gminie Skaryszew (średnio 

przyrosło 42 osoby) oraz w gminie Kowala (średnio przyrosło 22 osoby). W przypadku pozostałych gmin 

odnotowujemy spadki – najwyższy w gminie Iłża (- 136 osoby) oraz w gminie Wierzbica (- 92 osób).  

 

Tabela nr 4 Przyrost naturalny na obszarze LSR wg gmin wchodzących w skład obszaru LSR 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Iłża  -63 -73 -47 -53 -47 -67 -136 

Kowala  14 48 35 40 52 -18 -14 

Skaryszew  43 41 76 40 69 25 3 

Wierzbica  2 -19 1 -8 -27 -47 -92 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Jednymi z istotnych czynników oddziałujących na stan rynku pracy są uwarunkowania demograficzne. Analiza 

dotyczy w szczególności struktury ludności ze względu na wiek. Na obszarze LSR mamy do czynienia ze zjawiskiem 

starzejącego się społeczeństwa, wywołanym nie tylko niskim przyrostem naturalnym. Wyniki zostały wzmocnione 

przez negatywne skutki pandemii.  

Liczba osób w wieku nieprodukcyjnym na obszarze LGD „Wspólny Trakt” w 2020 r. wyniosła 20 456, co stanowiło 

40,04% liczby mieszkańców na obszarze (51 087). Najwyższy udział ludności w wieku produkcyjnym dotyczył gminy 

Iłża (42,92%), najniższy natomiast gminy Kowala (38,15%). W pozostałych gminach udział ludności w wieku 

produkcyjnym w liczbie mieszkańców utrzymywał się na podobnym poziomie nieznacznie ponad 39%. 

Współczynnik ludności w wieku nieprodukcyjnym na obszarze LGD „Wspólny Trakt" za 2020 rok wynosi 3,78. 

 

Tabela nr 5 Udział ludności w wieku produkcyjnym w liczbie mieszkańców na obszarze LSR w 2020 r. 

Nazwa Gminy 
Liczba 

mieszkańców 

liczba osób w wieku 

nieprodukcyjnym 
WSKAŹNIK 

Udział ludności w wieku 

produkcyjnym w liczbie 

mieszkańców 

Iłża  14 090 6 047  5,53   42,92  

Kowala  12 331 4 704  2,48   38,15  

Skaryszew  15 166 5 941  3,20   39,17  

Wierzbica  9 500 3 764  3,50   39,62  

Razem 51 087 20 456  3,78   40,04  

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

 

Obszar LSR charakteryzuje się relatywnie niskim udziałem ludności w wieku produkcyjnym i zarazem wysokim 

odsetkiem osób w wieku poprodukcyjnym. Zjawiska charakteryzują się pewną dynamiką: udział osób w wieku 

produkcyjnym spada, natomiast odsetek ludności w wieku poprodukcyjnym systematycznie rośnie. Na tle 

pozostałych gmin nie ma znacznych różnic. Powyższa obserwacja z pewnością wiąże się z charakterystyką tego 

obszaru, który posiada cechy „sypialni” miasta Radomia. Jak można przypuszczać, wśród osób nabywających 

nieruchomości i osiedlających się na tym terenie przeważają ludzie w relatywnie młodym lub średnim wieku, w tym 

rodziny z dziećmi. 
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Obszary zagrożone trwałą marginalizacją, wg delimitacji zaproponowanej w Strategii na rzecz Odpowiedzialnego 

Rozwoju (SOR), obejmują łącznie 728 gmin o powierzchni 104,8 tys. km2, które zamieszkuje 6,1 mln mieszkańców. 

Na obszarze objętym LSR 1 gmina jest zagrożona trwałą marginalizacją, tj. Iłża.  

Liczbę oraz strukturę ludności ocenia się na podstawie danych GUS związanych z ruchem naturalnym (urodzenia 

i zgony) oraz migracjami (wewnętrznymi i zewnętrznymi). Migracje wewnętrzne to ruchy wewnątrz kraju, 

najczęściej z gmin wiejskich do aglomeracji, natomiast migracje zewnętrzne to zarejestrowane przekroczenie 

granicy kraju. Różnica między zameldowaniami a wymeldowaniami na obszarze LGD „Wspólny Trakt” w 2020 r. była 

ujemna i wyniosła -10 osób. Najwięcej osób ubyło w gminie Iłża (-37) oraz gminie Wierzbica (-13). Niewielka 

dodatnia wartość została odnotowana w gminie Kowala (+31), i Skaryszew (+9).  

Wszystkie gminy objęte obszarem LSR charakteryzowało dodatnie saldo migracji, co oznacza, że więcej osób 

przybyło na obszar niż wjechało. Wzrosty te w odniesieniu do liczby mieszkańców nie były znaczące, gdyż wyniosły 

4,42% w gminie Iłża, 4,22% w gminie Wierzbica, 3,91% w gminie Skaryszew oraz 3,60% w gminie Kowala. Diagnoza 

obszaru wykazała względną stabilność w zakresie salda migracji. 

Współczynnik migracji na obszarze LSR w 2020 rok wyniósł 4,03. 

Tabela nr 6 Migracje na obszarze LSR w 2020 r.  

Nazwa Gminy Zameldowania Wymeldowania Liczba mieszkańców Współczynnik 

Iłża  81 118 14 090  4,42  

Kowala  149 118 12 331  3,60  

Skaryszew  155 146 15 166  3,91  

Wierzbica  53 66 9 500  4,22  

razem 438 448 51 087  4,03  

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

 

 

Rozdział III. PARTYCYPACYJNY CHARAKTER LSR 

 

W poszczególnych etapach prac nad LSR wykorzystano różnorodne metody partycypacji, angażując tym samym 

możliwie szerokie spektrum uczestników, przy aktywnym udziale lokalnej społeczności, nadając jej tym samym 

oddolny charakter. Uwzględniono wyniki badań własnych i ewaluacji, które wykonano na zakończenie okresu 

programowania 2014-2020. LSR na lata 2023 - 2027 została przygotowana samodzielnie przez LGD przy pełnym 

zaangażowaniu społeczności lokalnej. 

Partycypacyjny charakter LSR wynika z ciągłego zaangażowania wszystkich interesariuszy dokumentu w proces 

powstawania kluczowych zapisów strategii. Dlatego też w procesie opracowywania Lokalnej Strategii Rozwoju jako 

kluczowe – obok danych wynikających ze statystyki publicznej – uznawano informacje pochodzące z szerokich 

konsultacji społecznych, w których uczestniczyli przedstawiciele głównych grup istotnych z punktu widzenia 

realizacji zapisów dokumentu: przedstawiciele wspólnot samorządowych, mieszkańcy obszaru LGD, członkowie 

organizacji pozarządowych i grup nieformalnych, przedsiębiorcy oraz lokalni wytwórcy. 

Przygotowując się do realizacji PROW na lata 2023-2027 Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Wspólny 

Trakt” przygotowała i zrealizowała serię spotkań, szkoleń oraz konsultacji społecznych, w wyniku, których 

opracowano Lokalną Strategię Rozwoju na lata 2023-2027. Podczas tych działań wytyczono i zdefiniowano cele LSR 

w oparciu o możliwości rozwoju regionu. Dokonano, także analizy istniejących zasobów naturalnych i społecznych, 

a także przeprowadzono analizę potrzeb i potencjału LSR. Wykorzystano także wyniki i dane ze spotkań  

z mieszkańcami obszaru, konsultacje społeczne, wnioski mieszkańców oraz doświadczenie LGD pozyskane podczas 

tworzenia i realizacji LSR 2014-2020. 

Należy podkreślić, iż wybór metod partycypacji został dokonany w oparciu o wieloletnie doświadczenie nie tylko 

we współpracy z lokalną społecznością, ale także wdrażaniu LSR. Ponadto, wybór metod miał na celu jak najszersze 

zaangażowanie lokalnej społeczności w proces budowy LSR zaś informacje o przystąpieniu do przygotowaniach  
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w zakresie budowy nowej LSR na lata 2023-2027 oraz możliwości włączenia się od tego procesu zostały przekazane 

wszystkim jeszcze przed ogłoszeniem konkursu na wybór LSR. 

Jak już wcześniej wspomniano, LSR została przygotowana samodzielnie przez LGD, zatem aby usprawnić proces 

konstruowania dokumentu uwzględniając wytyczne zawarte w dokumentacji konkursowej, całą procedurę 

podzielono na 5 etapów, podczas których wykorzystano adekwatne metody partycypacji:  

• Etap I Diagnoza i analiza SWOT  

• Etap II Określenie / konsultacje celów i wskaźników oraz Planu działania 

• Etap III Opracowanie / konsultacje zasad wyboru operacji i lokalnych kryteriów 

• Etap IV Opracowanie / konsultacje zasad monitorowania i ewaluacji 

• Etap V Opracowanie / konsultacje planu komunikacji 
 

Tabela nr 7 Metody partycypacji zastosowane na poszczególnych etapach prac nad przygotowaniem LSR 

obejmujące również konsultacje wypracowanych propozycji 

 

Lp. Nazwa metody Etap I Etap II Etap III Etap IV Etap V 

1.  badania ankietowe X X X  X 

2.  karta pomysłu X X   X 

3.  dyżury w biurze LGD, rozszerzone o konsultacje 

konkretnych zapisów i propozycji w LSR 

przeprowadzane w konkretnych terminach 

X X X X X 

4.  wywiady fokusowe / wywiady indywidualne / 

spotkania zespołów roboczych ds. LSR  

X X X X X 

5.  spotkania otwarte / warsztaty diagnostyczne X X X X X 

6.  warsztat strategiczny X X X   

7.  system zachęt do włączenia się w proces 

budowy/konsultacji LSR 

X X X X X 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie wyników partycypacji 

 

 

Opis zastosowanych metod partycypacji: 

badania ankietowe 

Ankiety zostały rozdysponowane na obszarze objętym LSR tj. udostępniono poprzez stronę internetową, 

bezpośrednio w biurze LGD, w punktach konsultacyjnych w gminach, podczas spotkań konsultacyjnych, rozsyłano 

drogą mailową, udostępniano za pośrednictwem mediów społecznościowych oraz dostarczano w formie 

papierowej do urzędów gmin członkowskich. Ponadto, Członkowie i sympatycy LGD przekazywali ankiety swoim 

znajomym, członkom rodzin itd. Taki wachlarz możliwości dał gwarancję, że ankiety dotarły do maksymalnie 

największej liczby mieszkańców, w tym osób młodych, seniorów, osób w niekorzystanej sytuacji oraz 

przedstawicieli grup interesu sektorów zidentyfikowanych na obszarze LSR.  

Dodatkowo, pracownicy LGD oraz gminni koordynatorzy przez cały czas trwania badania służyli merytorycznym 

wsparciem każdej osobie, która zgłosiła taką potrzebę. Ponadto, w celu ułatwienia wypełnienia ankiety np. 

seniorów lub osoby w niekorzystnej sytuacji, dopuszczono również możliwość telefonicznego udzielenia 

odpowiedzi na pytania postawione w kwestionariuszu. 

Łącznie w badaniu ankietowym na obszarze wdrażania LSR udział wzięło ponad 200 osób, czego potwierdzeniem 

jest sporządzone zestawienie ankiet. 

W wyniku przeprowadzonego badania ankietowego i udzielonych odpowiedz uzyskano cenny materiał dla 

potrzeb opracowania diagnozy i analizy SWOT, sformułowania celów i wskaźników LSR, w tym planu działania, 

zasad wyboru operacji oraz planu komunikacji.   
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karty pomysłu (tzw. fiszki projektowe) 

Umożliwiały opisanie zamierzonych działań na przyszłość. Kartę pomysłu mógł złożyć każdy podmiot (również 

osoby fizyczne) zainteresowany pozyskaniem dofinansowania z budżetu LSR. 

Analogicznie, jak w przypadku ankiet, karty pomysłu były dostępne w różnych miejscach i formach (online  

i papierowo), aby zapewnić szeroki dostęp dla wszystkich zainteresowanych włożeniem wkładu w rozwój obszaru 

LGD oraz ewentualnym pozyskaniem dofinansowania. 

Łącznie złożono 21 karty pomysłu. Wszystkie formularze zostały zaewidencjonowane i sporządzono stosowne 

zestawienie, które było bardzo pomocne w pracach nad poszczególnymi rozdziałami LSR.  

Zgłoszone karty pomysłu okazały się cenną pomocą dla sporządzenia diagnozy i analizy SWOT obszaru LSR, 

opracowania celów i wskaźników LSR i tym samym planu działania jak również fundamentalnego dokumentu  

w zakresie angażowania lokalnej społeczności – Planu komunikacji. 

dyżury w biurze LGD rozszerzone o konsultacje konkretnych zapisów i propozycji w LSR przeprowadzane 

w konkretnych terminach 

Podczas spotkania z pracownikiem biura, każdy zainteresowany mógł zdobyć informacje na temat działania LGD, 

możliwego zakresu pozyskania wsparcia finansowego (lub tez jako uczestnik różnych działań), ale także 

dostępnych możliwości zaangażowania w opracowanie LSR. Na spotkaniu w biurze LGD istniała również 

możliwość wypełnienia ankiety lub karty pomysłu. Każda osoba, która uczestniczyła w takim dyżurze została 

zaproszona do udziału w kolejnych etapach prac nad LSR, aktywnego zaangażowania się w działalność struktur 

LGD, jak również zgłaszania pomysłów i inicjatyw mogących mieć wpływ na funkcjonowanie LGD i wdrażanie LSR. 

Informacje na temat dyżurów były dostępne na stronie internetowej LGD oraz na stronach gmin członkowskich. 

Łącznie z możliwości bezpośredniego kontaktu z pracownikami biura LGD skorzystało wiele osób. Informacje 

pozyskane w trakcie dyżurów stanowiły cenny wkład w opracowanie diagnozy i analizy SWOT obszaru LSR, 

sformułowania celów i wskaźników LSR a co za tym idzie Planu działania jak również zasad wyboru operacji  

i sformułowania lokalnych kryteriów wyboru operacji, ponadto zasad monitorowania i ewaluacji oraz Planu 

komunikacji. 

wywiady fokusowe / wywiady indywidualne / spotkania zespołów roboczych ds. LSR 

Za pomocą tych narzędzi udało się zaangażować osoby posiadające merytoryczną wiedzę w konkretnych 

tematach dotyczących LSR. Podczas tych spotkań skupiano się na kluczowych kwestiach związanych z LSR 

(zarówno konstrukcją dokumentu jak wdrażaniem). 

Spotkania zespołów roboczych miały na celu opracowanie skutecznych rozwiązań, które można było włączyć do 

LSR, wykorzystujące zebrane dane, informacje m.in. z danych zastanych i spotkań otwartych.  

Natomiast rozmowy indywidualne uzupełniały wywiady fokusowe, umożliwiając indywidualne wyrażenie opinii  

i uwag przez uczestników. Odpowiednio moderowane spotkania pozwoliły na zebranie bogatego materiału 

stanowiącego istotny wkład w opracowanie diagnozy i analizy SWOT obszaru LSR, sformułowania celów  

i wskaźników LSR i w dalszej konsekwencji Planu działania jak również zasad wyboru operacji i sformułowania 

lokalnych kryteriów wyboru operacji, ponadto zasad monitorowania i ewaluacji oraz Planu komunikacji.  

Poniższa tabela prezentuje podsumowanie przeprowadzonych wywiadów i spotkań.  

Spotkania otwarte / warsztaty diagnostyczne 

Aby zapewnić udział jak najszerszego grona odbiorców, spotkania zorganizowano w każdej gminie członkowskiej. 

Głównym celem tych spotkań było opracowanie podstawowych założeń do przyszłej analizy SWOT. Uzyskano 

także informacje dotyczące preferowanych sposobów komunikacji z różnymi grupami docelowymi, takimi jak 

osoby młode, seniorzy oraz osoby znajdujące się w trudnej sytuacji. 

W spotkaniach uczestniczyli przedstawiciele różnych grup społecznych, takich jak wójtowie, burmistrzowie, 

radni, sołtysi, przedstawiciele instytucji kulturalnych, OSP, KGW, grupy nieformalne, przedsiębiorcy i mieszkańcy. 

Informacje o terminach spotkań udostępniliśmy na stronie internetowej LGD, w mediach społecznościowych oraz 

na tablicach ogłoszeń w biurze LGD i siedzibach gmin. Zaproszenia do udziału w spotkaniach rozpowszechniliśmy 

za pośrednictwem ulotek i plakatów, które zostały przekazane do organizacji z obszaru LSR.  
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W celu dotarcia do jak największej liczby odbiorców, skontaktowaliśmy się również telefonicznie z członkami 

LGD, liderami lokalnymi, przedsiębiorcami i władzami publicznymi. Dodatkowo, informacje na temat prac nad 

przygotowaniem LSR były publikowane w lokalnej prasie, aby zaproszenie do partycypacji miało jak największy 

zasięg.  

Plan spotkań przebiegał według wspólnego schematu: 

1. Otwarcie spotkania, przywitanie przybyłych, lista obecności.  

2. Prezentacja dobrych praktyk LGD, obszaru i celów działalności.  

3. Prezentacja złożenia okresu programowania PROW 2023-2027 oraz RLKS.  

a) priorytety, które będą wspierane  

b) lista zakresów, które będą podlegać wsparciu w nowej perspektywie  

c) zasady finansowania projektów, formy wsparcia, itp.  

4. Diagnoza obszaru i analiza SWOT  

5. Główne kierunki rozwoju obszaru oraz wypracowanie propozycji celów - planowane działania i rezultaty  

6. Dyskusja w formie pytań i odpowiedzi.  

7. Konsultacje indywidualne z możliwością zgłoszenia uwag i propozycji do LSR.  

8. Podsumowane odpowiednim raportem / sprawozdaniem, wnioski z którego zostaną wykorzystane w czasie 

tworzenia LSR 2023 – 2027. 

Na spotkaniach skoncentrowano się na zgłaszanych potrzebach rozwojowych i potencjałem obszaru oraz 

ustalono cele LSR i wskaźniki dotyczące planowanych rezultatów i działań. W szczególności omówiono 

następujące zagadnienia: innowacyjność planowanych projektów i przedsięwzięć, możliwości wykorzystania 

elementów cyfryzacji w proponowanych rozwiązaniach, kwestie związane z ochroną środowiska i działaniami na 

rzecz przeciwdziałania zmianom klimatu, identyfikację sposobów przeciwdziałania zmianom demograficznym, 

w tym związanych z wyludnieniem i starzeniem się społeczeństwa oraz potencjalne obszary współpracy 

 i partnerstwa między różnymi podmiotami w ramach realizacji LSR. 

Bazując na wcześniejszych doświadczeniach, zorganizowano spotkania w formie dyskusji moderowanej. Panująca 

swobodna atmosfera, umożliwiła uczestnikom wyrażanie swoich opinii i pilnych potrzeb, które można 

zrealizować przy użyciu dostępnych funduszy zewnętrznych. Każda zgłaszana potrzeba była zapisywana 

a następnie analizowana przez Zespół roboczy ds. LSR, którego członkowie uwzględnili obszary, w których 

występują oraz liczbę ludności, której dotyczą. Następnie zestawili te informacje z możliwościami, jakie oferuje 

program interwencyjny LEADER.  

Spotkania zostały zorganizowane w każdej z gmin wchodzących w skład obszaru LSR. Głównym celem tych 

spotkań było opracowanie podstawowych założeń do przyszłej analizy SWOT oraz celów, wskaźników i planu 

działania adekwatnych do zdiagnozowanych wyzwań. Uzyskano także informacje dotyczące preferowanych 

sposobów komunikacji z różnymi grupami docelowymi, takimi jak osoby młode, seniorzy oraz osoby znajdujące 

się w trudnej sytuacji.  

Poniższa tabela prezentuje podsumowanie przeprowadzonych spotkań.  

Ponadto, w celu wykonania dokładnej diagnozy obszaru, wykorzystano również dostępne dane z innych źródeł, 

takich jak Główny Urząd Statystyczny (GUS), bazy danych gmin członkowskich, ankiety, karty pomysłów oraz 

wywiady.  

Warsztat strategiczny 

Z udziałem przedstawicieli organu decyzyjnego oraz aktywnych Członków LGD reprezentujących poszczególne 

grupy interesów oraz osoby młode, seniorów i osoby w niekorzystnej sytuacji. Warsztat odbył się w dniu 

18.04.2023 r. i wzięło w nim udział 59 osób. Podsumowaniem spotkania jest sporządzony protokół. 

Podczas spotkania przeanalizowano wszystkie zagadnienia podejmowane na wcześniejszych etapach i podjęto 

rozstrzygnięcia dla istotnych kwestii. Każdy z elementów dotyczących w szczególności struktury LSR oraz 

możliwości spełnienia warunków formalnych oraz kryteriów wyboru LSR został przeanalizowany, a następnie 

podjęto decyzję o jego odzwierciedleniu w LSR. Dzięki temu LSR jest odpowiedzią na obecne wyzwania oraz 
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zapewnia realizację zgłoszonych potrzeb i inicjatyw, z uwzględnieniem specyfiki obszaru objętego LSR, jej 

potencjału z jednej strony i możliwości finansowania z dostępnych dla RLKS źródeł.  

Tematyka wywiadów, spotkań grup roboczych:  

• współpraca z parterami spoza obszaru LSR  

• oczekiwane standardy w działaniu partnerstwa  

• partnerstwo na obszarze poprzez operacje w partnerstwie oraz projekty partnerskie  

• innowacyjność  

• wypracowanie rozwiązań mających na celu integracje i aktywizację osób młodych  

• wypracowanie rozwiązań mających na celu włączenie społeczne, cyfrowe i inne seniorów  

• dobór metod aktywizujących (metod wdrażania LSR) 

• dobór zakresów wsparcia i określenie ewentualnych limitów, poziomów dofinansowania  

• wypracowanie rozwiązań do Planu finansowego  

• możliwość synergii w zakresie Planu finansowego  

• wypracowanie założeń pod przyjazne i efektywne metody komunikacji  

• wsparcie grup osób w niekorzystnej sytuacji w tym wsparcie rolników prowadzących działalność rolniczą  

w małych gospodarstwach (zaliczanych do osób w niekorzystnej sytuacji)  

• wartość dodana Podejścia LEADER w realizacji LSR  

• dywersyfikacja źródeł finansowania LSR  

• wypracowanie założeń do lokalnych kryteriów wyboru i aktualizacji procedury zmiany kryteriów  

• harmonogram naboru wniosków 

 

Tabela nr 8 Szczegółowy harmonogram spotkań. 

Lp. Gmina Data i godz. 
Liczba 

uczestników 
Grupa docelowa 

Dokument 

potwierdzający 

1 Iłża 11.07.2022 r., godz. 10:00 32 Przedstawiciele 

grupy interesów: 

sektora 

publicznego, 

społecznego i 

gospodarczego, 

mieszkańcy, w 

tym osoby młode, 

seniorzy oraz 

osoby w 

niekorzystanej 

sytuacji 

Z każdego 

spotkania 

sporządzono 

protokół oraz 

zbiorczy Raport 

z realizacji planu 

włączenia 

społeczności 

zgodnie z opisem 

procesu 

przygotowania 

LSR 

2 Wierzbica 11.07.2022 r., godz. 15:00 33 

3 Kowala 12.07.2022 r., godz. 10:00 35 

4 Skaryszew 12.07.2022 r., godz. 15:00 29 

5 Wierzbica 22.03.2023 r., godz. 9:00 25 

6 Iłża 23.03.2023r., godz. 17:00 16 

7 Kowala 24.03.2023r., godz. 17:00 22 

8 Skaryszew 30.03.2023r., godz. 17:00 25 

9 Wierzbica 31.03.2023r., godz. 17:00 17 

10 Skaryszew 18.04.2023r., godz. 17:00 59 

Źródło: Opracowanie własne 
 

Ponadto, przez cały czas trwania procesu budowy LSR stosowano szeroki wachlarz zachęt włączenia się  

w proces budowy lub konsultacji LSR. Były to m.in. stosowanie przyjaznej i dostosowanej do indywidualnych potrzeb 

i możliwości odbiorców komunikacji, aktywne promowanie udziału w opracowaniu LSR poprzez szerokie 

rozpowszechnianie informacji i zachęty na stronach internetowych, tablicach ogłoszeń oraz w mediach 

społecznościowych, pełne otwarcie się na propozycje i uwzględnianie opinii respondentów, zapewnienie 

wszechstronnych i kompleksowych informacji w odpowiedzi na zgłaszane wątpliwości, staranne dobieranie 

tematyki i formy przekazu, aby informacje były zrozumiałe dla wszystkich odbiorców, zrezygnowanie z trudnego 

języka branżowego, który może być niejasny dla odbiorców oraz zachęta do zdobycia wiedzy na temat zasad 

wdrażania projektów w nowej perspektywie poprzez udział ekspertów, którzy mogą dostarczyć niezbędne 

informacje i wyjaśnienia. 
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Wszystkie zastosowane metody pozwoliły na pozyskanie niezbędnych informacji, analizę potrzeb rozwojowych 

i potencjału obszaru LGD „Wspólny Trakt”, wyznaczenie celów strategii zarówno tych końcowych jak i tych 

odnoszących się do działań zaplanowanych, a także przeprowadzenie diagnozy obszaru. Powyższe działania odbyły 

się przy zaangażowaniu mieszkańców, aktywnym uczestnictwie, a co za tym idzie ich realnym wpływie na proces 

budowania Lokalnej Strategii Rozwoju 2023-2027. Cały proces angażowania lokalnej społeczność jest tak otwarty, 

jak to tylko możliwe oraz przewiduje alternatywne kanały komunikacji, aby nie wykluczyć żadnych grup 

społecznych, np. młodzieży i osób starszych, którzy mogą mieć problem z podróżowaniem, lub osób z ograniczeniem 

czasowym. 

W wyniku przeprowadzonej analizy wniosków z konsultacji określono potrzeby modernizacji istniejących 

obiektów rekreacyjnych i kulturalnych, generowania nowych miejsc pracy, podniesienia kompetencji mieszkańców 

w obszarze prowadzenia działalności gospodarczej, integracji i aktywności społecznej mieszkańców obszaru LGD  

w tym seniorów, ludzi młodych i osób w niekorzystnej sytuacji, zapoznania z dobrymi praktykami z innych regionów, 

wsparcia rozwoju i inicjowania współpracy organizacji pozarządowych w ramach sektora i poza nim, zachowania 

i rozwoju dziedzictwa jako czynnika kulturotwórczego i waloru turystycznego, wykorzystania obecnej infrastruktury 

kulturalnej jako bazy dla rozwoju społecznego, uwrażliwienia społeczności na problemy osób w niekorzystnej 

sytuacji, włączenia seniorów, ludzi młodych i osób w niekorzystnej sytuacji w gospodarkę obszaru LGD, rozwoju 

oferty rekreacyjnej obszaru, potrzeba bardziej efektywnych działań promujących, szerokich działań edukacyjnych 

dot. ekologii i potrzeby ochrony klimatu, zwiększenia wykorzystania rozwiązań i technologii dla gospodarki 

niskoemisyjnej, wsparcia dla osób młodych, doposażenia infrastruktury umożliwiającej aktywność mieszkańców 

reprezentujących wszystkie grupy wiekowe, wsparcia dla osób niepełnosprawnych. 

Informacja o planowanych spotkaniach rozpowszechniane były w środkach przekazu jakimi dysponuje LGD, 

tj. strona internetowa Stowarzyszenia, portale społecznościowe (Facebook, Messenger), poczta elektroniczna  

(e-mail), telefonicznie, osobiście, a także w ramach wzmocnienia współpracy partnerskiej z gminami obszaru LGD 

poprzez umieszczenie informacji o spotkaniach na stronach internetowych Gmin.  

 

Tabela nr 9 Zestawienie wywiadów i spotkań roboczych. 

Metoda 

partycypacji 

Etap prac 

nad LSR 
Termin 

Liczba 

uczest. 
Grupa docelowa 

Dokument 

potwierdzający 

Wywiad 

fokusowy 
I, II, III, IV, V 

21.04.2023 2 
mieszkańcy, w tym osoby młode 

i osoby w niekorzystnej sytuacji 

Zbiorcza 

notatka 

13.04.2023 20 
mieszkańcy, w tym seniorzy 

i osoby w niekorzystnej sytuacji 

28.04.2023 3 Przedsiębiorcy 

08.12.2022 3 JSFP 

08.12.2022 2 Organizacje pozarządowe 

Wywiady 

indywidualne 
I, II, III, IV, V VI-VII.2022 13 

Przedstawiciele grupy interesów: 

sektora publicznego, 

społecznego i gospodarczego, 

mieszkańcy, w tym osoby młode, 

seniorzy oraz osoby w 

niekorzystnej sytuacji 

Zbiorcza 

notatka 

Spotkanie 

grupy roboczej 

I 17.II.2023 3 Pracownicy Biura, przedst. 

organów LGD, mieszkańcy  

Pracownicy Biura, 

przedstawiciele organów LGD, 

mieszkańcy  

Zbiorcza 

notatka 

 

II 24.III.2022 5 

III 05.IV.2023 5 

IV 18.IV.2023 4 

I, II, III, IV, V 27.IV.2023 5 

Źródło: Opracowanie własne 
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Syntetyczny opis poszczególnych etapów budowy LSR.  

Na każdym etapie zastosowano metody partycypacji schematycznie przedstawione w tabeli „Metody partycypacji 

zastosowane na poszczególnych etapach prac nad przygotowaniem LSR obejmujące również konsultacje 

wypracowanych propozycji”  

Etap I Diagnoza i analiza SWOT.  

W pierwszym etapie prac nad strategią została przeprowadzona szczegółowa diagnoza obszaru uwzgledniająca 

niezbędne obszary strategiczne, tj.: innowacyjność, cyfryzację, środowisko i klimat, zmiany demograficzne  

z uwzględnieniem starzenia się społeczeństwa oraz wyludnienia oraz partnerstwo w realizacji LSR w szczególności 

poprzez wspólną realizację przedsięwzięć i projektów. 

Etap II Określenie / konsultacje celów i wskaźników oraz Planu działania.  

Istotnym narzędziem na tym etapie było wykorzystanie Matrycy celów, która była podstawowym elementem 

konsultacji, zapewniającym skompletowanie informacji do wielkości rozdziałów LSR. Podjęto próbę zapewnienia 

zgodności propozycji z obowiązującymi przepisami oraz Wytycznymi i dla interwencji LEADER z uwagi na fakt, iż 

szczegółowe Wytyczne w ww. zakresach znajdowały się na etapie pre-konsultacji, propozycje zostały oparte  

o wypracowane w oparciu o wspólne doświadczenia sieci LGD z obecnej perspektywy programowej UE 2014-2020. 

Etap III Opracowanie / konsultacje zasad wyboru operacji i lokalnych kryteriów.  

Zasady wyboru operacji oraz sformułowanie lokalnych kryteriów muszą być wyraźnie i precyzyjnie określone, aby 

były zrozumiałe dla wszystkich beneficjentów i nie budziły wątpliwości co do ich interpretacji. Istotną kwestią jest 

również ich zgodność z obowiązującymi w tym zakresie. Oprócz wskazanych metod partycypacji LGD wykorzystała 

również doświadczenia z okresu programowania 2014-2020 w tym wyniki ewaluacji ex-post.  

Etap IV Opracowanie / konsultacje zasad monitorowania i ewaluacji.  

Monitorowanie i ocena Lokalnej Strategii Rozwoju są kluczowymi elementami skutecznego procesu jej wdrażania, 

które umożliwiają gromadzenie informacji dotyczących postępów podejmowanych działań, szczególnie  

w kontekście osiągania założonych celów i wskaźników. Stanowią one narzędzia służące do kontroli i oceny, 

umożliwiające identyfikację i korektę ewentualnych nieprawidłowości w procesie realizacji LSR niwelując tym 

samym zagrożenia nieosiągnięcia wskaźników.  

Etap V Opracowanie / konsultacje planu komunikacji.  

Głównym celem Planu komunikacji z lokalną społecznością jest stworzenie przyjaznej przestrzeni zachęcającej 

zaangażowanie lokalnej społeczności w proces wdrażania LSR. Działania komunikacyjne muszą być dostosowane do 

wszystkich grup docelowych, zwłaszcza tych istotnych z perspektywy realizacji LSR i muszą zapewniać stosowanie 

zasad przyjaznej komunikacji. Ten etap budowy LSR pozwolił na pozyskanie informacji dotyczących 

najdogodniejszych i najbardziej skutecznych form komunikacji. 

Plan komunikacji zawiera niezbędne elementy wynikające z obowiązujących wytycznych w tym m.in.: propozycje 

działań, które zapewnią skuteczne zaangażowanie lokalnej społeczności, przedstawienie głównych celów  

i motywacji, identyfikację grup docelowych, planowane środki przekazu, konkretne działania komunikacyjne, 

przykłady działań jakie zostaną podjęte w przypadku problemów z realizacją LSR lub braku wsparcia społecznego 

dla działań LGD, wskaźniki rezultatów i oczekiwane efekty działań komunikacyjnych, sposób oceny skuteczności 

działań komunikacyjnych, zasady ewentualnej aktualizacji Planu komunikacji, obowiązki komunikacyjne 

beneficjentów, wynikające z odpowiednich przepisów, oraz wymogi dotyczące wizualizacji w zakresie PS dla WPR 

na lata 2023-2027 oraz planowany budżet, z uwzględnieniem głównych kategorii wydatków, przy jednoczesnej 

minimalizacji kosztów związanych z drukowanymi materiałami promocyjnymi i reklamowymi.  

Plan komunikacji stanowi załącznik do wniosku dotyczącego wyboru LSR. 

 

Aktualizacja LSR 

LSR, podobnie jak inne plany rozwoju obejmujące kilkuletnie perspektywy czasowe, musi być regularnie 

aktualizowany, aby odpowiadać na jak najbardziej aktualne wyzwania obszaru, który jest objęty LSR.  

W przypadku LGD istnieje kilka czynników, które wymagają aktualizacji LSR po przeprowadzeniu odpowiednich 

konsultacji. Są to: 
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• wyniki monitoringu lub ewaluacji, które wskazują konieczność dostosowania LSR, 

• aktualizacja Wytycznych horyzontalnych lub szczegółowych, wpływających na LSR, 

• inicjatywy, wnioski lub zastrzeżenia zgłaszane przez społeczność za pośrednictwem formularzy lub kart 

pomysłów dostępnych na stronie internetowej i w biurze LGD, 

• konieczność dostosowania LSR do zmieniających się warunków, takich jak czynniki zakłócające, zmiany sytuacji 

gospodarczej lub ograniczenia wynikające z pandemii, 

• inicjatywy grupy członków LGD, WZC lub innych organów LGD oraz mieszkańców, które wymagają 

dostosowania LSR do nowych potrzeb lub problemów na obszarze, 

• zmiany w obszarze LSR, celach, przedsięwzięciach, wskaźnikach, budżecie lub innych elementach LSR, które 

mają istotny wpływ na osiągnięcie założeń, 

• inne zmiany istotnie wpływające na możliwość realizacji celów, wskaźników i kamieni milowych LSR. 

 

Z uwzględnieniem powyższego, w przypadku konieczności dostosowania LSR do nowych przepisów, 

Wytycznych lub zaleceń organów kontroli, konieczne będzie skorzystanie z co najmniej jednej metody konsultacji. 

W przypadku LGD „Wspólny Trakt” preferowaną formą będzie udostępnienie informacji na stronie internetowej.  

Natomiast w przypadku zmian dotyczących identyfikowanych potrzeb lub potencjału obszaru, zastosowane 

zostaną różnorodne metody partycypacji, opisane w niniejszym Rozdziale, aby zapewnić udział wszystkich 

interesariuszy, zwłaszcza młodych osób, seniorów i osób w trudnej sytuacji, podobnie jak na etapie przygotowania 

LSR. 

Dodatkowo, w celu zapewnienia przejrzystości działań LGD, wyniki weryfikacji zgłoszonych propozycji lub 

inicjatyw będą udostępniane na stronie internetowej LGD, z poszanowaniem przepisów dotyczących ochrony 

danych osobowych. Jeśli zmiany zostaną zaakceptowane, będą one poddane dalszym konsultacjom społecznym  

i ostatecznie zatwierdzone przez Walne Zebranie Członków lub Zarząd. 

Na uwagę zasługuje fakt, iż wszystkie działania związane z wdrażaniem LSR są jawne i podlegają zatwierdzeniu 

przez Zarząd Województwa. Biuro LGD przeprowadza weryfikację formalną dokumentacji, a następnie Zarząd lub 

dedykowana grupa robocza ds. LSR przeprowadza wstępną analizę merytoryczną zgłoszonych propozycji. 

Regularnie monitorowane są postępy wdrażania LSR oraz dokonywana jest analiza przyczyn zmian, zgodności  

z obowiązującymi wytycznymi i zasadami, wpływu na ocenę przy wyborze LSR, możliwości wdrożenia propozycji, 

zgodności z analizą potrzeb i potencjałem określonym w LSR oraz oceny wpływu na kamienie milowe określone 

w umowie ramowej. 

 

Wdrażanie LSR 

W celu ciągłego wzmacniania współpracy partnerskiej tego typu praktyki będą kontynuowane. Wzmacnianie 

współpracy partnerskiej będzie polegało również na współpracy z innymi podmiotami zaangażowanymi w rozwój 

LGD. W wyniku projektu własnego „Sieciowanie organizacji pozarządowych obszaru Lokalnej Grupy Działania 

„Wspólny Trakt” powstała nieformalna grupa organizacji pozarządowych obszaru LGD pod nazwą: „Sieć na Trakcie”, 

która czynnie i aktywnie współpracuje z LGD, promując działania Stowarzyszenia i wspierając je w różnych 

inicjatywach. Spotkania grupy organizowane są regularnie, a korzyści płynące z realizowanych wspólnie inicjatyw 

są obopólne. 

W celu rozwinięcia współpracy pomiędzy podmiotami z obszaru LGD, zwiększenia zainteresowania, a docelowo 

realizacji projektów partnerskich, planujemy położyć większy nacisk na organizację wyjazdów studyjnych dla 

przedstawicieli różnych grup społecznych, mi.in. przedstawicieli jednostek samorządu terytorialnego, organizacji 

pozarządowych, przedsiębiorców, lokalnych liderów, aby poznać dobre praktyki z innych regionów stanowiące 

źródło inspiracji do realizacji postawionych celów. 

Funkcjonowanie LGD zarówno na każdym etapie realizacji działań statutowych jak i wdrażania LSR jest oparte 

na pogłębionym partnerstwie i skutecznej, ale przyjaznej komunikacji. Wyraża się to przede wszystkim 

w stosowaniu różnorodnych form komunikacji (nie tylko formalnych), kolegialnym sposobie podejmowania decyzji 

(od nowego okresu programowania nowością na miarę LGD jest formuła zespołów i grup roboczych, których 
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zadaniem będzie opiniowanie propozycji Zarządu i przedstawianie wypracowanych rozwiązań na forum WZC). 

Kolejną metodą zapewniającą budowanie pogłębionego partnerstwa jest wprowadzenie zapisu do Statutu, że 

Walne Zebranie może być zwołane przez wąską grupę członków LGD oraz ograniczenie zakresu czynności, co do 

których zarząd podejmuje decyzje bez konsultacji lub uzgodnienia z pozostałymi członkami LGD np. zatwierdzanie 

zmian w LSR.  

Partnerstwo wewnętrzne opiera się na aktywnym udziale członków Stowarzyszenia w WZC, warsztatach 

refleksyjnych, szkoleniach, wyjazdach studyjnych i posiedzeniach. O wymienionych wydarzeniach członkowie 

dowiadują się w każdej możliwie dostępnej formie: listownie, mailowo, poprzez strony internetowe stowarzyszenia 

oraz gmin, wiadomości sms, telefonicznie i portale społecznościowe. 

LGD będzie zachęcało lokalną społeczność do współpracy poprzez umożliwienie zgłaszania nowych pomysłów  

i inicjatyw jakie będą mogły być realizowane w ramach LSR, promocję dobrych praktyk jakie mają miejsce na terenie 

LGD przy okazji wydarzeń gminnych i organizacji pozarządowych w jakich LGD będzie uczestniczyć. 

Strategia nie została przygotowana przez podmiot zewnętrzny, a wszystkie zawarte w niej propozycje  

i rozwiązania, a także cele i przedsięwzięcia wynikają wyłącznie ze wspólnej pracy przedstawicieli organów 

stowarzyszenia LGD „Wspólny Trakt”, pracowników Biura LGD oraz przedstawicieli społeczności lokalnej, w tym 

przede wszystkim grup docelowych strategii (przede wszystkim przedsiębiorców, przedstawicieli samorządów 

gminnych, organizacji pozarządowych i grup nieformalnych oraz osób młodych, seniorów oraz osób w niekorzystnej 

sytuacji). 

Lokalna Grupa Działania, bazując na bogatych doświadczeniach wcześniejszych lat, zaplanowała szereg działań 

związanych z animacją społeczności na rzecz projektów innowacyjnych. 

Przy czym innowacyjność zarówno w LSR jak i w kryteriach wyboru operacji jest rozumiana jako zmiana mająca na 

celu wdrożenie nowego na obszarze objętym LSR lub znacząco udoskonalonego produktu, usługi, procesu, 

organizacji lub nowego sposobu wykorzystania lub zmobilizowania istniejących lokalnych zasobów przyrodniczych, 

historycznych, kulturowych czy społecznych. Innowacyjność pomysłu, rozwiązania czy usługi zawsze należy odnosić 

do kontekstu lokalnego i w tym wymiarze oceniać jej stopień i poziom. 

Zaufanie jakim jest obecnie darzona Lokalna Grupa Działania jest również zasługą skutecznej, przejrzystej  

i uczciwej komunikacji. W nowym okresie programowania zasady te również zostaną podtrzymane oraz 

rozszerzone. 

Mając powyższe na uwadze plan komunikacji został dostosowany do wyrażanych potrzeb i preferencji 

mieszkańców w tym potrzeb seniorów i osób młodych oraz osób w niekorzystnej sytuacji. 

Sposób komunikacji został tak zaplanowany, aby przekaz był przyjazny dla każdego odbiorcy. W przypadku 

seniorów, którzy w pewnym zakresie mogą być wykluczeni cyfrowo i komunikacyjnie, dostępna będzie papierowa 

wersja formularzy, która będzie dostarczona do miejsc publicznych znajdujących się w najbliższej odległości od 

miejsca zamieszkania. Osoby te będą mogły również wyrazić swoją opinię podczas konsultacji telefonicznej czy 

w mobilnym punkcie konsultacyjnym. Z kolei w przypadku osób młodych najdogodniejszą formą wyrażenia opinii 

forma internetowa (za pośrednictwem strony internetowej, mailowej lub profilu na portalu społecznościowym).  

Biuro LGD oraz mobilne punkty konsultacyjne nadal będą stanowiły podstawowe źródło informacji o działaniach 

realizowanych zarówno przez LGD jak i beneficjentów, tym bardziej że jak pokazują wyniki badania ewaluacyjnego 

najwięcej respondentów o działaniach LGD dowiaduje się w wyniku bezpośredniego kontaktu z pracownikami biura.  

Strona internetowa oraz coraz popularniejsze profile na portalach społecznościowych nadal pozostaną jednym 

z głównych źródeł i kanałów komunikacji. 

Strona internetowa będzie źródłem informacji o planowanych naborach wniosków, obowiązujących lokalnych 

kryteriach wyboru, Regulaminach organu decyzyjnego, stosowanych procedurach oceny i wyboru operacji / 

Grantobiorców, ogłaszanych konkursach czy wynikach dokonywanych wyborów. Dokumenty będą również 

dostępne w Biurze LGD lub siedzibach członków z grupy interesu sektora publicznego. Na stronie internetowej 

zamieszczane będą również podstawowe dokumenty dotyczące funkcjonowania LGD, informacje dotyczące 

naborów wniosków, planu komunikacji i planu szkoleń. Będzie to jednocześnie promocja ciekawych rozwiązań, 
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które mają realny wpływ na rozwój obszaru, ale również zachęta dla potencjalnych beneficjentów do tworzenia 

nowych produktów, usług, procesów lub organizacji. 

Ponadto, przed każdym naborem będą organizowane spotkania informacyjne i warsztatowe mające na celu 

omówienie problematyki innowacji m.in. poprzez pokazanie konkretnych przykładów działań już zrealizowanych 

zarówno na obszarze LGD jak i w Polsce lub Europie oraz pokazania wymiernych korzyści z wdrożenia innowacji.  

Nowy okres programowania to też nowe wyzwania komunikacyjne, szczególnie po okresie pandemii i izolacji, która 

spowodowała częściowe wycofanie się części liderów z aktywności społecznej (pomimo formalnie liczebnego 

wzrostu organizacji pozarządowych).  

LGD korzystając z doświadczeń minionych okresów programowania, wsłuchując się jednocześnie w potrzeby 

zgłaszane przez mieszkańców zamierza pogłębić możliwość wpływu mieszkańców (szczególnie członków LGD) na 

funkcjonowanie i realizację LSR. Działania te będą miały dodatkowy cel w postaci zaangażowania ludzi młodych, 

seniorów oraz osób w niekorzystnej sytuacji do realnego działania na rzecz swojej Małej Ojczyzny. W przypadku 

ludzi młodych daje to nadzieję na zmniejszenie – w dalszej perspektywie - poziomu migracji do dużych ośrodków 

miejskich.  

Pracownicy LGD będą nadal będą świadczyć bezpłatne doradztwo, zgodnie z Regulaminem lub upublicznionymi 

zasadami doradztwa. Było ono wysoko oceniane przez beneficjentów w poprzedniej perspektywie programowej  

i dawało wymierne efekty w postaci lepszej jakości dokumentacji aplikacyjnej, dlatego od początku wdrażania nowej 

LSR będzie możliwe korzystanie z tej formy pomocy. 

Jednocześnie, każdorazowy kontakt z partnerami oraz interesariuszami (tj. odbiorcami działań) będzie zachętą 

do zgłaszania propozycji/inicjatyw w zakresie zarówno funkcjonowania LGD jak i wdrażania LSR. Formularz ankiety 

będzie zawierał komunikat z informacją o takiej możliwości wraz z podaniem numeru kontaktowego do biura LGD 

oraz odwołaniem do strony internetowej.  

LGD będąc liderem partnerskiego podejścia do podmiotów z obszaru objętego LSR przewidziała ciągły nabór 

pomysłów na realizację nowych projektów przez LGD lub podmioty inne niż LGD w ramach LSR (także 

w partnerstwie) oraz zgłaszania pomysłów/inicjatyw realizacji projektów wykraczających poza LSR (nawet jeżeli 

będzie to wymagało zmiany LSR).  

LGD wspierając realizację działań w partnerstwie będzie prowadzić działania mające na celu animowanie 

podmiotów z obszaru objętego LSR do współpracy z innymi podmiotami (nie tylko z LGD) poprzez szkolenia, 

spotkania aktywizacyjne itp. oraz preferowanie operacji realizowanych w partnerstwie przy czym operacja 

realizowana w partnerstwie (co najmniej 2 partnerów), powinna obejmować projektowanie wspólnych działań  

i znajdowanie wspólnych rozwiązań problemów zidentyfikowanych na obszarze objętym LSR. 

Na stronie internetowej zostaną również zamieszczone przejrzyste tj. sformułowane w czytelny sposób zasady 

i procedura oceny i wyboru konkretnych operacji.  

Zarówno plan komunikacji jak i plan dodatkowych działań związanych z animacją społeczną będzie podlegał 

monitoringowi i ewaluacji. Jeżeli okaże się, że cel działań nie został osiągnięty, zostaną zaproponowane środki 

zaradcze.  

 

Rozdział IV. ANALIZA POTRZEB I POTENCJAŁU 

 

4.1 Sytuacja ekonomiczna 

Jednym z podstawowych wskaźników obrazujących sytuacją ekonomiczną są dochody budżetów gmin na 

jednego mieszkańca. Wartości tego wskaźnika są porównywalne wśród czterech gmin tworzących LGD  

i jednocześnie wyraźnie niższe niż średnia dla całego województwa mazowieckiego. Dochody, o których mowa 

wzrosły od 2015 roku prawie dwukrotnie, przy czym stosunkowo najniższą dynamikę wzrostu posiada gmina 

Wierzbica.  
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Tabela nr 10 Dochody budżetów gmin i miast na jednego mieszkańca (w zł). 

Nazwa gminy Rok 2015  Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018  Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 

województwo 

mazowieckie 

3 559,19 4 195,49 4 538,48 4 983,56 5 580,28 6 129,30 6 724,56 

Iłża 3 007,97 3 945,56 3 909,44 4 324,90 4 542,92 4 864,41 5 857,52 

Wierzbica 3 259,54 4 081,65 4 637,95 4 984,40 4 954,84 5 249,95 5 904,46 

Kowala 3 037,29 3 721,34 3 991,21 4 118,10 4 556,79 4 957,70 5 879,00 

Skaryszew 3 019,11 3 896,44 4 394,10 4 545,26 5 071,84 5 380,36 6 084,38 

Średnia dla obszaru 

LSR 

3 080,98 3 911,25 4 233,18 4 493,17 4 781,60 5 113,11 5 931,34 

Źródło: GUS, Bank Danych Lokalnych (dostęp 30.03.2023) W średniej dla Mazowsza nie uwzględniono dochodów 

budżetów miast na prawach powiatu 

 

W ostatnich latach zaobserwowano na terenie gmin członkowskich wzrost wydatków z budżetów gmin, co 

może świadczyć o ich bogaceniu się. Na całym obszarze LGD możemy zaobserwować wzrost liczby podmiotów 

gospodarki narodowej. Średnio liczba podmiotów w latach 2015-2021 wzrosła o 27%, przewyższając tym samym 

średni wzrost w województwie mazowieckim. Największą liczbę podmiotów oraz najdynamiczniejszy wzrost 

zanotowano w gminie Kowala, w ciągu 5 lat przybyło tam 311 podmiotów. Najmniej podmiotów znajduje się 

w gminie Wierzbica jednak również tam nastąpił wzrost o 20% względem roku 2015. W żadnej z gmin LGD liczba 

podmiotów nie spadła między 2015 a 2021 rokiem.  

Istotną kwestią dla obszaru objętego LSR są dochody podatkowe gmin wchodzących w skład obszaru LSR. 

Wyrazem zdolności dochodowej gmin jest wskaźnik dochodów podatkowych na jednego mieszkańca w gminie, czyli 

tzw. wskaźnik G. Średni poziom wskaźnika G dla gmin członkowskich wynosił w 2020 r. 1 222,15 zł, przy czym 

najwyższy dotyczył gminy Iłża (1 289,78 zł), a najniższy gminy Skaryszew (1 056,74 zł). Współczynnik dochodu 

podatkowego na obszarze LSR za 2020 rok wyniósł – 2,64 pkt. Zróżnicowaniu dochodów podatkowych gmin 

członkowskich towarzyszy zróżnicowanie wydatków. Współczynnik dochodu podatkowego na obszarze LSR za 2020 

rok wyniósł – 3,07 pkt. 

 

Tabela nr 11 Dochód podatkowy na obszarze LSR w 2020 r. 

Nazwa Gminy wskaźnik G gmin objętych obszarem LSR 

Iłża (3) 1 289,78 

Kowala (2) 1 270,46 

Skaryszew (3) 1 056,74 

Wierzbica (2) 1 271,62 

Średnia dla obszaru 1 222,15 

Wskaźnik 3,07 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie danych do Wskaźnika G - podstawowych dochodów podatkowych 

na 1 mieszkańca gminy przyjęty do obliczania subwencji wyrównawczej na 2020 r. 

 

Powyższe wskaźniki pokazują, że poziom ekonomiczny obszaru jest znacznie niższy niż średnia sytuacja w Polsce. 

Ograniczone środki w budżetach gmin wpływają negatywnie na możliwości nie tylko inwestycyjne, ale również 

budowania kapitału społecznego. Dlatego pozyskanie dodatkowych środków zewnętrznych przez LGD ma znaczący 

wpływ w rozwoju społecznym i infrastrukturalnym obszaru.  

 

4.2 Charakterystyka Gospodarki 

Na rozwój gospodarczy terenu LGD największy wpływ ma bliskość dwóch aglomeracji. Graniczymy z Radomiem, 

a w odległości 100 km znajduje się Warszawa. Tak bliskie położenie stolicy daje ogromne możliwości zarówno  
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w kwestii rynku zbytu dla ośrodków produkcyjnych znajdujących się w gminach, jak i rynku pracy dla mieszkańców 

oraz ośrodka oferującego liczne instytucje doszkalające mieszkańców w kwestiach przedsiębiorczych. Z drugiej 

strony obszar stanowi dla mieszkańców stolicy zaplecze rekreacyjno-wypoczynkowe. Aby scharakteryzować sytuację 

gospodarczą panującą na terenach LGD należy także wspomnieć o kiedyś funkcjonującej na tym obszarze kopalni 

odkrywkowej wapieni i margli należąca do Lafarge Cement Polska S.A. Obszar dysponuje też zasobami innych 

surowców, m.in. kruszywa naturalnego, kopalin węglowych, fosforytów i torfów. Istotna dla rozwoju jest także 

historia całego regionu radomskiego, który wskutek transformacji ustrojowej przestał być prężnie działającą 

gospodarką, ale ubogim w duże przedsiębiorstwa subregionem niezapewniającym odpowiedniego zaplecza 

przemysłowego dla mniejszych i słabej rozwiniętych gmin. Zamiast wielkich inwestycji powoli rozwija się na obszarze 

siatka małych i średnich przedsiębiorstw. Ogromnym atutem bliskości Radomia jest zdecydowanie wysoko 

rozwinięty przemysł metalowy. Sam obszar objęty LSR również posiada branże, w których rozwój następuje  

w dynamiczniejszy niż na innych obszarach tempie. Do tych sektorów należy zaliczyć: brukarstwo, wyrób galanterii 

betonowej, transport (osobowy i towarowy), przemysł skórzany/garbarstwo, drzewny, spożywczy, hutnictwo szkła. 

Często bazują one na kadrze dawnych dużych przedsiębiorstw państwowych.  

Ogółem na terenie LGD w 2021 roku zarejestrowanych podmiotów gospodarki narodowej było 4581, o niemal 

jedną trzecią więcej niż w roku 2015. Najwięcej podmiotów działa w gminie Skaryszew, natomiast najmniej w gminie 

Wierzbica. O potencjale przedsiębiorczym mieszkańców świadczyć może liczba zakładanych podmiotów 

gospodarczych w stosunku do liczby ludności w wieku produkcyjnym. Średnia ta dla obszaru objętego LSR jest 

znacznie niższa niż wartość dla całego województwa i wynosi 145 podmiotów na każde 1000 osób w wieku 

produkcyjnym, przy czym z roku na rok liczba ta wzrasta. Pozytywny trend zaobserwować można także w liczbie 

podmiotów wpisanych do rejestru REGON na 10 tysięcy ludności. Wskaźnik ten wynosi średnio 886 podmiotów na 

10 tys. mieszkańców i jest znacznie niższy, niż wartość dla województwa, która wynosi 1712 podmiotów. 

 

Tabela nr 12 Podmioty wpisane do rejestru REGON na 10 tys. ludności. 

Nazwa gminy Rok 2015  Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018  Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 

województwo mazowieckie 1432 1469 1503 1511 1576 1636 1712 

Iłża 610 625 628 644 701 721 748 

Wierzbica 657 681 671 701 719 784 832 

Kowala 716 735 759 799 840 886 947 

Skaryszew 806 824 838 875 933 975 1018 

Średnia dla obszaru LSR 697,25 716,25 724 754,75 798,25 841,5 886,25 

Źródło: GUS, Bank Danych Lokalnych (dostęp 30.03.2023) 

 

Wszystkie gminy obszaru mają wskaźniki gospodarcze poniżej średniej wojewódzkiej. Najwięcej działalności 

gospodarczych funkcjonuje w Skaryszewie, a najmniej w Iłży. Wydaje się, że zasoby budżetowe LGD nie są w stanie 

zniwelować tych różnic, ale w trakcie planowania funduszy LSR należy wziąć pod uwagę potrzebę równomiernego 

rozwoju obszaru. 

Wzrasta liczba mikro i małych przedsiębiorstw na obszarze objętym LSR. We wszystkich gminach rośnie liczba 

podmiotów gospodarczych, co może stanowić szansę na poprawę sytuacji w regionie w zakresie oferty usług dla 

ludności. Wzrost nie przekłada się obecnie na odczuwalną poprawę w dostępie do usług dla mieszkańców. 

Potencjalni, jak również funkcjonujący inwestorzy, odczuwają bariery ekonomiczne w zakresie prowadzenia 

działalności gospodarczej, będące następstwami pandemii Covid-19 oraz negatywnych konsekwencji wybuchu 

wojny w Ukrainie. Badania ankietowe, wywiady i ustalenia grup tematycznych potwierdzają, że większość badanych 

zauważa pozytywne zmiany w obszarze przedsiębiorczości, jednak nie są one wystarczające. W trudnym okresie 

głównie przedsiębiorcy odczuwają pogorszenie warunków do podejmowania lub rozwoju działalności gospodarczej.  

Dzięki funduszom przeznaczonym na Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju, w których 43 % budżetu zostanie 

przeznaczone na rozwój przedsiębiorczości, nastąpi złagodzenie negatywnych skutków obecnego kryzysu. 

Wskaźnik przedsiębiorczości na obszarze LSR za 2020 rok wynosił 2,94 pkt.  
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Tabela nr 13 Udział przedsiębiorstw zatrudniających poniżej 50 pracowników w liczbie mieszkańców ogółem 

w 2020r. 

Nazwa Gminy 
Liczba 

mieszkańców 
0 - 9 10 - 49 

Łączna liczba 

przedsiębiorstw poniżej 

50 pracowników 

WSKAŹNIK 

Iłża (3) 14 090,00 1 003,00 36,00 1 039,00 3,39 

Kowala (2) 12 331,00 1 057,00 29,00 1 086,00 2,84 

Skaryszew (3) 15 166,00 1 442,00 33,00 1 475,00 2,57 

Wierzbica (2) 9 500,00 720,00 30,00 750,00 3,17 

Razem 51 087,00 4 222,00 128,00 4 350,00 2,94 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

 

4.3  Charakterystyka rynku pracy 

Liczba bezrobotnych w gminach należących do LGD spada z roku na rok. W 2015 zarejestrowanych bezrobotnych 

było 4994 osób, w 2021 roku liczba ta wynosiła już 3116. Grupę tę stanowią w niemal równych częściach kobiety  

i mężczyźni. Średnio w każdej z gmin udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku 

produkcyjnym wynosi aż 10%, ponad dwukrotnie więcej niż procent ten wynosi dla całego województwa 

mazowieckiego. Najbardziej niekorzystne warunki do długotrwałego zatrudnienia znajdują się w gminie Wierzbica, 

gdzie wspomniany udział wynosi aż 12,6%. W związku z tym, że omawiany obszar ma wiele punktów wspólnych  

z całym subregionem radomskim, w opisie charakterystyki rynku pracy gmin należących do LGD można posłużyć się 

także danymi dotyczącymi całego powiatu radomskiego.  

Liczba osób w wieku produkcyjnym w 2020 r. wyniosła 32 377 osób, w tym liczba zarejestrowanych 

bezrobotnych ogółem wyniosła 3 574 osób. Udział liczby bezrobotnych zarejestrowanych na obszarze LSR w liczbie 

ludności w wieku produkcyjnym według stanu na koniec 2020 r. wyniósł 11,04 %. W 2021 r. bezrobocie znacznie 

przekracza średnią wojewódzką wynoszącą w 2021 r. 5,4% oraz znacząco odbiega od średniej krajowej – 3,5%. Mimo 

wzrostu bezrobocia sytuacja na rynku była znacznie korzystniejsza w tym zakresie od 2015 r., gdyż nominalnie  

w 2021 r. bezrobocie było znacznie niższe. Jednak wynik ten nie jest jeszcze satysfakcjonujący, a biorąc pod uwagę 

dane wojewódzkie i krajowe bezrobocie utrzymywało się na dość wysokim poziomie. 

Najwięcej osób bez pracy zamieszkuje gminę Iłża oraz gminę Skaryszew, najmniej gminę Kowala. Do 

największego spadku doszło w gminach Iłża i Kowala – spadek o 42%. Średni spadek dla całego województwa 

mazowieckiego w tej kwestii wynosi 41%, natomiast średni spadek dla całego LGD – 38%. (Dane z raportu ewaluacji 

ex-post). Współczynnik liczby osób bezrobotnych w stosunku do osób w wieku produkcyjnym na obszarze LGD 

Wspólny Trakt za 2020 rok wyniósł 4,32. 

 

Tabela nr 14 Liczba bezrobotnych na obszarze LSR w 2020 r. w odniesieniu do liczby ludności w wieku produkcyjnym. 

Nazwa Gminy 
ludność w wieku 

produkcyjnym 

liczba 

bezrobotnych 
WSKAŹNIK 

Udział liczby bezrobotnych 

w liczbie ludności w wieku 

produkcyjnym 

Iłża (3) 8 446 1 006 4,37 11,91 

Kowala (2) 8 121 740 4,18 9,11 

Skaryszew (3) 9 767 1 010 4,27 10,34 

Wierzbica (2) 6 043 818 4,45 13,54 

Razem 32 377 3 574 4,32 11,04 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 
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Wykres nr 1 Liczba bezrobotnych na obszarze objętym LSR 

Źródło: GUS, Bank Danych Lokalnych (dostęp 30.03.2023) 

 

W całym powiecie 51,7% aktywnych zawodowo mieszkańców pracuje w sektorze rolniczym (rolnictwo, 

leśnictwo, łowiectwo i rybactwo), 21,2% w przemyśle i budownictwie, a 9,5% w sektorze usługowym (handel, 

naprawa pojazdów, transport, zakwaterowanie i gastronomia, informacja i komunikacja) oraz 0,7% pracuje  

w sektorze finansowym (działalność finansowa i ubezpieczeniowa, obsługa rynku nieruchomości). Wśród aktywnych 

zawodowo mieszkańców 10 920 osób wyjeżdża do pracy do innych gmin, a 4 396 pracujących przyjeżdża do pracy 

spoza gminy - tak więc saldo przyjazdów i wyjazdów do pracy wynosi -6 524. Jeśli chodzi o rynek przedsiębiorców 

2,1% (284) podmiotów jako rodzaj działalności deklarowało rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo, jako 

przemysł i budownictwo swój rodzaj działalności deklarowało 33,7% (4 509) podmiotów, a 64,2% (8 589) podmiotów 

w rejestrze zakwalifikowana jest jako pozostała działalność.  

Wśród osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą w powiecie radomskim najczęściej 

deklarowanymi rodzajami przeważającej działalności są handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów 

samochodowych, włączając motocykle (28.8%) oraz budownictwo (22.5%). Wśród zakładanych w powiecie 

podmiotów przeważają mikro-przedsiębiorstwa zatrudniające od 0 do 9 pracowników, takich podmiotów jest 

12 935, małych przedsiębiorstw (10-49 osób zatrudnionych) jest 384, średnich (50-249 osób zatrudnionych) jest 57, 

natomiast duże przedsiębiorstwa zatrudniające ponad 250 osób są prowadzone jedynie przez 6 przedsiębiorców na 

tym terenie. Powiatowy Urząd Pracy w Radomiu realizuje projekty mające na celu aktywizację osób bezrobotnych 

z różnych grup wiekowych między innymi: program „Wracam do pracy” skierowany do kobiet powracających na 

rynek pracy po urodzeniu dziecka, urlopie macierzyńskim lub wychowawczym, okresie bierności zawodowej 

związanym z wychowywaniem dzieci, posiadających status osoby bezrobotnej; program „MAZOWSZE 2022 – 

bezrobotni zamieszkali na wsi”, którego adresatami są osoby bezrobotne zamieszkujące obszary wiejskie powiatu 

radomskiego; projekt „Aktywizacja osób w wieku 30 lat i więcej pozostających bez pracy w powiecie radomskim i m. 

Radom (IV)” skierowany do osób długotrwale bezrobotnych, z niepełnosprawnościami, o niskich kwalifikacjach 

zawodowych i pozostałych po 30 roku życia; projekt „INTERWENCJE”, którego uczestnikami będą osoby bezrobotne 

w wieku 18-29 lat. 

 

4.4  Działalność sektora społecznego 

O aktywności społecznej mieszkańców jak i instytucji wspierającej rozwój i integrację społeczności świadczyć 

może liczba fundacji, stowarzyszeń i organizacji społecznych na każde 10 tysięcy mieszkańców. Wskaźnik ten 

najwyższy jest dla gminy Iłża (33 instytucje), kolejna jest gmina Skaryszew (31 instytucji), gmina Wierzbica  

(27 instytucje), ostatnia w zestawieniu jest gmina Kowala, w której na każde 10 tysięcy osób zarejestrowanych jest 

jedynie 18 organizacji pozarządowych. Oznacza to, że średnio w każdej z gmin działa 27 organizacji wpisanych do 
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różnych rejestrów, podczas gdy w województwie mazowieckim działa ich 50. W gminie Kowala od 2010 roku działa 

Stowarzyszenie Wspierania Rozwoju Gminy Kowala, które w swoich działaniach poprzez aktywizację i integrację 

lokalnej społeczności przyczynia się do rozwoju gminy i kształtowania społeczeństwa obywatelskiego. Na terenie 

Miasta i Gminy Skaryszew nieodpłatną działalność pożytku publicznego prowadzi 14 stowarzyszeń, 7 klubów 

sportowych i 9 uczniowskich klubów sportowych. 

Do opisu sektora społecznego należy dodać opis działań podejmowanych przez LGD w kończącym się okresie 

programowania. Największym sukcesem LGD jest przeprowadzenie inicjatywy sieciującej i budującej relacje  

z organizacjami pozarządowymi na obszarze objętym LSR. Stworzenie katalogu NGO (zawierającego 112 pozycji) 

pokazuje efekt ciężkiej pracy i innowacyjnych rozwiązań skutkujących rozbudzeniem społecznej aktywności. 

Rozwiązanie podjęte i realizowane przez LGD polegające na wzbudzeniu potrzeby oddolnych działań oraz 

aktywizowania lokalnych liderów były szczególnie skuteczne. Wyzwaniem będzie z pewnością znalezienie formuły  

i funduszy na utrzymanie tak dobrze działającego systemu. 

 

4.5 Problemy społeczne 

Według danych pochodzących z ośrodków pomocy społecznej beneficjenci tej instytucji stanowią średnio 4% 

mieszkańców obszaru objętego LSR, a gminy zaliczane do grupy nie różnią się między sobą znacząco pod tym 

względem. Ważnym wskaźnikiem jest także liczba beneficjentów środowiskowej pomocy społecznej na każde 10 

tysięcy mieszkańców. Wartość ta średnio w każdej z gmin wynosi 406 osób, podczas gdy w województwie 

mazowieckim takich osób jest 345. Pozytywną tendencję stanowi bezsprzeczny spadek tej liczby między rokiem 2015 

a 2020. Liczba beneficjentów spadła bowiem o ponad połowę, co oznacza, że spadek był bardziej dynamiczny, niż  

w całym województwie mazowieckim. W 2020 roku na obszarze LSR było 853 gospodarstw domowych 

korzystających ze środowiskowej pomocy społecznej, w 2015 roku było ich o 551 domostw więcej. Do grupy osób  

w szczególnie trudnej sytuacji na badanym obszarze ze względu na wysokie bezrobocie należy zaliczyć osoby młode 

o małym lub żadnym doświadczeniu zawodowym z deficytem kwalifikacji dostosowanych do potrzeb rynku pracy, 

a także młode matki oraz osoby starsze, które dyskwalifikowane są przez pracodawców ze względu na stereotypy 

związane z mniejszą wydajnością tych osób na stanowiskach fizycznych. Wysoki w skali kraju i województwa 

wskaźnik bezrobocia przekłada się na liczne problemy społeczne, takie jak ubóstwo, niski poziom wykształcenia. 

Analiza objęła również ocenę obszaru LSR pod kątem ubóstwa, czyli niemożności osiągnięcia minimalnego 

standardu życiowego. Pojęcie ubóstwa wiąże się z negatywnymi zjawiskami, takimi jak bezrobocie, bezdomność, 

niski poziom wykształcenia, uzależnienia i inne problemy społeczne. Przyjęcie ustawowej granicy ubóstwa pozwala 

na wskazanie grupy osób uprawnionych do ubiegania się świadczenia z pomocy społecznej. Pomoc społeczna miała 

na celu wsparcie w przezwyciężaniu trudnej sytuacji życiowej poprzez zapewnienie dochodu na poziomie 

odpowiadającym godności człowieka.  

Niestety w Polsce przybywa gmin, w których wzrasta liczba osób korzystających np. z instytucji opiekuńczych, 

pomocy środowiskowej, pomocy finansowej. Pomoc środowiskowa obejmowała pomoc pieniężną lub niepieniężną 

przyznawaną osobom mającym problemy z samodzielnym funkcjonowaniem w danym środowisku.  

Sytuacja na rynku pracy i poziom bezrobocia były głównymi przyczynami problemów społecznych, w tym 

ubóstwa, wykluczenia społecznego lub migracji. 

W okresie referencyjnym na całym obszarze LSR liczba Beneficjentów środowiskowej pomocy społecznej spada, 

co należy uznać za bardzo pozytywne zjawisko. Może być to pochodną dość niskiej stopy bezrobocia i stosunkowo 

stabilnej sytuacji na rynku pracy, mimo dużej niepewności związanej z następstwami wojny w Ukrainie, 

w szczególności związanej z kryzysem energetycznym oraz rosnącą inflacją. Ważnym elementem była również 

możliwość skorzystania z wielu programów socjalnych skierowanych do najuboższych rodzin (500+, 300+ i innych). 

Współczynnik udziału liczby osób korzystających ze środowiskowej pomocy społecznej w liczbie mieszkańców 

za 2020 rok wyniósł 3,81. 
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Tabela nr 15 Udział osób korzystających ze środowiskowej pomocy społecznej w liczbie mieszkańców obszaru LSR  

w 2020 r. 

Nazwa Gminy Liczba mieszkańców 
liczba osób korzystających 

z pomocy społecznej 
WSKAŹNIK 

Iłża (3) 14 090 590 3,85 

Kowala (2) 12 331 456 3,57 

Skaryszew (3) 15 166 639 3,86 

Wierzbica (2) 9 500 411 3,92 

Razem 51 087 2 096 3,81 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

 

4.6  Dziedzictwo kulturowe i rozwój turystyki 

Początki wsi, a zatem całej gminy Kowala sięgają XI wieku. Do najważniejszych zabytków sakralnych znajdujących 

się na terenie gminy należy zaliczyć pochodzący z początku XVII wieku barokowy, murowany trzynawowy Kościół 

parafialny p.w. św. Wojciecha Kowali oraz należąca do niego chrzcielnica oraz dzwonnica; modrzewiowy, posiadający 

trzy drewniane ołtarze Kościół p.w. św. Andrzeja Boboli w Bardzicach. W gminie Kowala znajduje się także dom 

pamięci ks. Romana Kotlarza, legendarnego kapelana Radomskiego, w którym działa małe muzeum gromadzące 

pamiątki związane z osobą kapłana. Do rejestru zabytków wpisane zostało także Grodzisko stożkowate w Kowali-

Stępocinie, które stanowi cenny przykład budownictwa obronnego z okresu XIII-XIV wieku ze średniowieczną 

warownią rycerską. Zaczątkiem gminy Iłża była średniowieczna osada położona przy przeprawie przez Iłżankę.  

W XV wieku, korzystając z miejscowych rud żelaza i taniego opału z okolicznych lasów, zaczęły rozwijać się kuźnie 

(zakłady hutnicze), a na bazie ich wyrobów – rzemiosło metalowe.  

Iłża to prastary ośrodek sztuki rękodzielniczej. Już w XIII wieku znana była w Europie z wyrobów garncarskich. 

Do najważniejszych zabytków sakralnych leżących na terenie gminy Iłża zaliczyć należy Cmentarz Żydowski z 1837 

roku, Kościół św. Franciszka w Kotlarce, Kościół Świętego Ducha, Kościół Parafialny p.w. Wniebowzięcia NMP oraz 

Kościół Matki Boskiej Śnieżnej. Interesujące miejsca historyczne to także rezerwat przyrody i pomnik „Piotrowe 

Polce”, Izba Pamięci Bolesława Leśmiana, ikoniczny piec garncarski, Zamek Biskupów Karkowskich oraz Muzeum 

Regionalne im. Adama Bednarczyka. Gmina i miasto Skaryszew to region o ponad 750-letniej tradycji z zabytkowym 

prostokątnym rynkiem z charakterystyczną zabudową. Najważniejszym w tej gminie zabytkiem sakralnym jest 

barokowy Kościół św. Jakuba z przełomu XVII i XVIII wieku. Dowody na funkcjonowanie gminy Wierzbica pochodzą 

już z początków XII wieku, a popularność osada ta zdobyła organizowanym Targiem Wierzbickim. Do zabytków tego 

obszaru zaliczyć trzeba zabudowany z kamienia kościół parafialny wzniesiony w 1709 roku na miejscu drewnianej 

świątyni. W gminie Iłża znajduje się tężnia solankowa, przystań – Aktywna Strona Iłży, Arboretum Marcule oraz 

kolejka wąskotorowa. Zdecydowanie do jednej z cieszących się największym zainteresowaniem atrakcji obszaru 

należy zaliczyć Skaryszewski Jarmark Koński „Wstępy”. Każda z gmin posiada interaktywną mapę turystyczną swojego 

obszaru.  

Położenie obszaru objętego LSR (sąsiedztwo Radomia, dostępność komunikacyjna) oraz jego walory 

przyrodnicze i kulturowe tworzą warunki dla rozwoju turystyki weekendowej oraz krótszych pobytów urlopowych. 

Ogromny potencjał rekreacyjny ma zespół stawów na Modrzewiance i jeziora w okolicach Iłży. Wschodnią część 

obszaru objętego LSR porasta Puszcza Iłżecka, łącząca się częściowo z lasami Puszczy Świętokrzyskiej. Jej obrzeża 

stanowią tereny atrakcyjne pod względem krajobrazowym. Szczególnie piękny jest fragment puszczy, przez który 

przepływa rzeka Iłżanka. Na północny–zachód od Skaryszewa znajduje się niewielki kompleks leśny Makowiec 

będący lasem chronionym (Las Gębarzewski i Las Sołtykowski). 

Wszystko to spotyka się z problemami związanymi z infrastrukturą okołoturystyczną. Liczba hoteli, kwater, 

agroturystyki czy punktów gastronomii nie zachęca do masowej turystyki. Wyjątek stanowi zamek w Iłży, ale i tam 

samorząd boryka się z problemami budowania kapitału turystycznego obszaru.  

Drugim z problemów jest brak reklamy i promocji obszaru jako takiego. Dostępne informacje dotyczą poszczególnych 

atrakcji turystycznych oraz imprez. Nie funkcjonuje jeden system wsparcia turystów na obszarze 4 gmin,  
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a rozdrobnienie działań nie wpływa pozytywnie na efekty. Działania koordynacyjne związane z promowaniem 

atrakcji turystycznych w naturalny sposób skłaniają LGD do podjęcia w tym wymiarze przedsięwzięć. 

 

4.7 Kluczowe grupy docelowe 

Grupą, która również otrzyma wsparcie są osoby starsze. Jest to wynikiem analizy demograficznej, która 

jednoznacznie wskazuje na niekorzystne zjawiska, którym należy przeciwdziałać. Proces starzenia się społeczeństwa 

powoduje dynamiczny wzrost liczby osób w wieku poprodukcyjnym na obszarze objętym LSR. Wskaźnik obciążenia 

demograficznego systematycznie rośnie i obecnie wynosi 15,8 na obszarze gmin należących do LGD według danych 

Głównego Urzędu Statystycznego z 2021 roku. W ankiecie dotyczącej potrzeb mieszkańców, 53,5% respondentów 

wskazało na starzenie się społeczeństwa jako jedno z największych problemów w gminie (2023). Wyniki ankiety 

pokazały ponadto, że 86% respondentów uważa, że konieczne są działania na rzecz seniorów. 

Negatywne trendy demograficzne dotyczą również młodych ludzi (do 25. roku życia). Jest to kolejna grupa 

docelowa LSR. Problemy młodych wiążą się z migracją do miast. Saldo migracji jest ujemne, co oznacza, że co roku 

z obszarów wiejskich ubywa przede wszystkim młodych mieszkańców. Zarówno młodzi, jak i seniorzy zostali 

wymienieni jako grupy wymagające szczególnego wsparcia przez LGD na spotkaniach konsultacyjnych oraz 

w ankietach diagnostycznych. Opinie mieszkańców dotyczyły zagospodarowania czasu wolnego, zwiększenia 

dostępności do miejsc spotkań i infrastruktury rekreacyjnej oraz atrakcyjnych miejsc pracy. Podsumowując tę część 

diagnozy, wyniki ankiety wskazały, że 85,1% respondentów uważa, że w LSR powinno się przewidzieć aktywności na 

rzecz lokalnego środowiska młodzieżowego. 

Osoby w niekorzystnej sytuacji, w tym: 

Kobiety. Partycypacyjna diagnoza wykazała, że kobiety są grupą w niekorzystnej sytuacji. Macierzyństwo częściej niż 

ojcostwo powoduje długotrwałe „znikanie” z rynku pracy. Powrót na dotychczasowe stanowisko jest często 

niemożliwe. Wśród podejmujących działalność gospodarczą częściej można spotkać mężczyzn niż kobiety. Barierą 

w powrocie na rynek pracy lub rozpoczęcie kariery zawodowej matek jest niedobór miejsc opieki przedszkolnej 

i żłobków. Szczególnie istotny jest to problem obszarów wiejskich. Co prawda według danych statystycznych 

systematycznie rośnie liczba miejsc przedszkolnych (GUS 2015-2021) to ciągle są to liczby zbyt małe. Na trudną 

sytuację kobiet w kontekście zatrudnienia wskazało 15,1% respondentów ankiety (2023). 

Osoby bezrobotne. Liczba bezrobotnych spadła od 2015 roku o 38%, ale nadal są to wartości znaczące dla kondycji 

społeczności lokalnej. Na obszarze objętym LSR w 2021 roku zarejestrowanych było 3 116 bezrobotnych (z przewagą 

mężczyzn nad liczbą kobiet). Sytuacja osób bezrobotnych została pisana w powyższych paragrafach. W tym miejscu 

należy jedynie wspomnieć, że badania ankietowe wskazują, że problem bezrobocia ciągle jest istotny dla 

mieszkańców (wskazało tak 11,6% ankietowanych). 

Osoby z niepełnosprawnościami stanowią istotną część społeczeństwa, jednak mają utrudniony dostęp do pełnego 

uczestnictwa w życiu społecznym. Szczególnie dotkliwe jest to w kontekście zatrudnienia. Dane dotyczące 

województwa mazowieckiego wskazują, że jedynie 18,9% osób niepełnosprawnych w wieku od 16 do 89 lat podjęło 

pracę (dane Głównego Urzędu Statystycznego z 2022 roku). Ograniczenia w pełnej partycypacji osób 

niepełnosprawnych wynikają nie tylko z barier architektonicznych, ale także z mentalności mieszkańców. 14% 

ankietowanych wskazało na niewystarczające wsparcie dla osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów. Ponadto, 

włączenie społeczne seniorów (po 60. roku życia), młodych ludzi (do 25. roku życia) oraz osób znajdujących się 

w niekorzystnej sytuacji (takich jak osoby z niepełnosprawnościami i ich opiekunowie, kobiety, rolnicy  

z małymi gospodarstwami lub osoby poszukujące zatrudnienia, np. mieszkańcy osiedli powstałych po likwidacji 

Państwowych Gospodarstw Rolnych) zostało zaliczone do czterech najważniejszych potrzeb lokalnej społeczności. 

Rolnicy z małych gospodarstw - Rolnictwo na obszarze LGD ma często postać niewielkich, rodzinnych gospodarstw, 

które są przekazywane z pokolenia na pokolenie. Niestety, malejąca opłacalność produkcji rolnej stwarza liczne 

wyzwania finansowe dla właścicieli. Ponadto, brak dostępu do fachowej wiedzy i doradztwa utrudnia znalezienie 

skutecznych rozwiązań, które pozwoliłyby zwiększyć dochody z prowadzenia gospodarstwa. 

Organizacje pozarządowe, z uwagi na fakt, iż skupiają najaktywniejszych liderów lokalnych, mają ogromny potencjał 

i pomysły na działania na rzecz lokalnych społeczności, jednak często brakuje im stabilnego finansowania, co 
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utrudnia realizację szeregu inicjatyw. Organizacje pozarządowe, dzięki realizowanym działaniom są w stanie 

zaangażować i zintegrować osoby w różnych grupach wiekowych, co ma bardzo istotne znaczenie dla realizacji 

niniejszej LSR. Należy pamiętać, że to właśnie społeczne inicjatywy, przyciągają osoby z pasją, które pragną 

wykorzystać i rozwijać swoje umiejętności na rzecz rozwoju swojej „małej ojczyzny” z którą się utożsamiają. Niestety, 

jednym z największych wyzwań jest niedostateczne wyposażenie organizacji oraz ograniczone możliwości 

pozyskania finansowania dla planowanych projektów, dlatego też ten sektor wymaga pilnego wsparcia w ramach 

LSR.  

Mieszkańcy obszaru LSR - w niemalże każdym przypadku podejmowanych działań czy to społecznych, czy z zakresu 

przedsiębiorczości, to właśnie mieszkańcy są ich ostatecznymi beneficjentami. Dlatego mając na uwadze zgłaszane 

potrzeby i problemy, w szczególności w zakresie wzmocnienia szeroko pojętego kapitału społecznego, podniesienia 

świadomości w dziedzinie profilaktyki zdrowotnej, ale też klimatu i ochrony środowiska jak również podnoszenia 

indywidualnych kompetencji, integracji oraz zwiększenia dostępu do usług, mieszkańcy zostali wyróżnieni jako 

oddzielna grupa docelowa.  

Jednostki sektora finansów publicznych - Konsekwencją trwającego od czasu pandemii Covid-19 spowolnienia 

gospodarczego, wzrostu inflacji i malejących dochodów mieszkańców, jest zmniejszający się potencjał tych 

jednostek. Jednocześnie, rosną oczekiwania społeczności wobec świadczenia usług o charakterze niekomercyjnym, 

mających na celu poprawę jakości życia, w tym zapewnienie możliwości spędzania wolnego czasu. Z tego powodu 

zdecydowano o wyróżnieniu JSFP jako oddzielnej grupy docelowej. 

Mikro i mali przedsiębiorcy. Mimo obiektywnych trudności w prowadzeniu działalności gospodarczej (tj. inflacja, 

wojna na Ukrainie) to właśnie przedsiębiorcy i osoby zainteresowane zakładaniem własnej firmy stanowią 

najliczniejszą grupę, która zamierza ubiegać się o wsparcie finansowe w ramach budżetu LGD. Należy podkreślić, że 

to głównie małe i średnie przedsiębiorstwa tworzą większość nowych miejsc pracy, przyczyniając się jednocześnie 

do ograniczenia migracji młodych ludzi do miast oraz to właśnie ta grupa jest w stanie skutecznie wypełnić lukę 

w zakresie usług dla lokalnej społeczności.  

 

4.8 Potrzeby rozwojowe 

Proszę sobie wyobrazić, że ma Pan/i możliwość decydowania o podziale dodatkowych środków finansowych  

w swojej gminie. Które z poniżej wymienionych obszarów dofinansował/a/by Pan/i w pierwszej kolejności? 

 

Wykres nr 2 Potrzeby rozwojowe mieszkańców obszaru LSR  

 
Źródło: badanie ewaluacyjne (2022) 

 

Diagnoza realizowana metodami partycypacyjnymi pozwoliła zidentyfikować trzy główne grupy potrzeb 

rozwojowych mieszkańców obszaru objętego LSR. Pierwszym z zamieszczonych celów LSR jest Poprawa jakości życia 

na obszarze LGD „Wspólny Trakt” i ograniczenie skutków wykluczenia społecznego. Odbywać się to będzie poprzez 

zwiększenie aktywności seniorów, ludzi młodych i osób w niekorzystnej sytuacji dzięki rozwojowi ogólnodostępnej 
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infrastruktury publicznej. Postulaty takich działań widać w wynikach badań ankietowych. Na konieczność inwestycji 

w infrastrukturę sportową i rekreacyjną wskazało 26% respondentów, na infrastrukturę społeczną 17%, a na 

infrastrukturę i ofertę kulturalną 15%. Na obszarze objętym LSR funkcjonuje kilkanaście świetlic wiejskich. Jednakże 

duża liczba świetlic nie odzwierciedla w pełni problemów, z jakimi borykają się mieszkańcy poszczególnych 

miejscowości. Wiele z tych świetlic wymaga remontów, a większość potrzebuje odpowiedniego wyposażenia, aby 

mogły działać prawidłowo. Istnieje również brak lub niska jakość infrastruktury rekreacyjnej i kulturalnej. Ocena 

oferty sportowej, rekreacyjnej i kulturalnej została słabo oceniona przez mieszkańców, głównie ze względu na 

ograniczenia infrastrukturalne (od 22,1% do 36% ankietowanych oceniło te dziedziny jako słabe). 22,1% 

respondentów, negatywnie oceniło ofertę turystyczną. Wszystko to wskazuje, że poprawa dostępu do infrastruktury 

turystycznej, rekreacyjnej i kulturalnej powinna stanowić jeden z celów realizacji LSR. 

Kolejnym obszarem, który wymaga rozwoju i wynika z partycypacyjnej diagnozy jest wzmocnienie kapitału 

społecznego na rzecz rozwoju LGD „Wspólny Trakt”. Co czwarty z ankietowanych (27,9%) w badaniu 

przeprowadzonym w 2023 roku wskazał, że aktywność mieszkańców, inicjowanie i wspólne podejmowanie inicjatyw 

oddolnych na rzecz rozwoju obszaru jest mocną stroną poszczególnych gmin. Znaczna część respondentów uznała, 

że (38,4%), że silnym punktem obszaru objętego LSR jest aktywność organizacji pozarządowych. Gdy weźmiemy pod 

uwagę niską liczbę organizacji pozarządowych w porównaniu ze średnią wojewódzką, nie ulega wątpliwości, że 

działania na rzecz rozwoju kapitału społecznego są niezbędne.  

Oprócz typowych działań aktywizujących i integrujących, istotne jest również wspieranie lokalnej współpracy, 

sieciowanie NGO, „ożywianie” świetlic wiejskich czy budowa standardów usług sąsiedzkich.  

Ostatnią z zidentyfikowanych potrzeb rozwojowych jest Zwiększenie dostępu usług komercyjnych dla ludności 

i turystów. Dynamiczny rozwój przedsiębiorczości przyczynia się do większej różnorodności oferowanych usług. 

Wzrasta liczba podmiotów gospodarczych oraz wskaźnik rejestracji firm w rejestrze REGON na 10 tysięcy 

mieszkańców. Niemniej jednak, ta liczba jest znacznie niższa niż średnia dla całego województwa mazowieckiego.  

Z drugiej strony, mieszkańcy w badaniach ankietowych wskazali na utrudniony dostęp do nawet najbardziej 

podstawowych usług, które są powszechnie dostępne dla mieszkańców miast. Zwiększenie aktywności mieszkańców 

w zakresie przedsiębiorczości uwzględniać będzie powstawanie i rozwój gospodarstw agroturystycznych Jasnym jest 

również, że niewykorzystany pełen potencjał turystyczny atrakcyjnych obszarów wymaga zaangażowania LGD w tym 

zakresie. 

Zdiagnozowanie problemów stanowi podstawę do określenia głównych celów, które LGD powinna osiągnąć, 

wykorzystując dostępne narzędzia finansowe w ramach, których jest możliwe wsparcie RLKS. Analiza potrzeb  

i potencjału dostarcza wskazówek dotyczących kryteriów wyboru operacji, które te powinny uwzględniać istotne 

aspekty, odpowiadające na zgłaszane przez grupy docelowe problemy i mające kluczowe znaczenie dla realizacji 

LSR. Z punktu widzenia realizacji celów LGD „Wspólny Trakt” oraz zdiagnozowanych wyzwań i grup szczególnie 

istotnych z punktu widzenia LSR kryteria powinny umożliwić wybór operacji:  

- dedykowanych mieszkańcom obszarów wiejskich, w szczególności osób młodych, seniorów oraz osób  

w niekorzystnej sytuacji; w celu zapewnienia włączenia społecznego i aktywizacji tych grup. Tylko równomierny 

rozwój całego społeczeństwa przyczyni się do zrównoważonego rozwój obszaru LSR, w którym żadna z grup nie 

będzie narażona na wykluczenie społeczne; 

- zintegrowane (łączące różne dziedziny, tematyki, gospodarki, w celu kompleksowego zaspokojenia 

zdiagnozowanych potrzeb społeczności); mając na uwadze z jednej strony zdiagnozowane problemy i szeroki 

wachlarz potrzeb grup docelowych zaś z drugiej ograniczone środki finansowe na realizację LSR i jednocześnie 

skrócony okres programowania, operacje zintegrowane są szczególnie istotne dla osiągnięcia zakładanych celów 

LSR; 

- innowacyjnych; Mieszkańcy obszaru LSR są coraz bardziej świadomi i otwarci na światowe trendy i chcą, aby 

nowoczesne technologie i nowatorskie rozwiązania znalazły zastosowanie również na ich terenie. Okres 

programowania 2014-2020 jednoznacznie pokazał, że nie tylko przedsiębiorcy poszukują innowacyjnych rozwiązań, 

które mogą zastosować w swoich firmach, zwiększając tym samym ich konkurencyjność na rynku a w dalszej 
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kolejności poziom dochodów, ale również organizacje pozarządowe i gminy szukają oryginalnych rozwiązań, żeby 

np. uatrakcyjnić przestrzeń publiczną lub oferty spędzania wolnego czasu; 

- wykorzystujących lokalny potencjał / kultywują lokalne tradycji; rezultaty spotkań, wywiadów, ankiet, konsultacji 

oraz analiz ex-post jednoznacznie pokazują, że globalizacja nie przesłoniła mieszkańcom bogactwa lokalnego 

potencjału (kulturowego, przyrodniczego, kulinarnego itp.). a wręcz przeciwnie lokalna społeczność jest coraz 

bardziej zainteresowana poszukiwaniem rozwiązań mających na celu promowanie jego unikalności; 

- generujące nowe miejsc pracy; stworzenie nowych miejsc pracy jest konieczne, aby zatrzymać młodych ludzi na 

obszarze objętym LSR, zwłaszcza w kontekście starzejącego się społeczeństwa. Tworzenie nowych miejsc pracy,  

w połączeniu z innowacjami w dziedzinie infrastruktury publicznej, może stanowić silny bodziec dla ludzi, aby 

pozostać na terenie swojego obecnego zamieszkania; 

- realizowanych przez Wnioskodawców, którzy mają prowadzą działalność na obszarze LSR dłużej niż rok; takie 

podejście, szczególnie w przypadku przedsiębiorców w kontekście ograniczonych środków finansowych zwiększa 

gwarancje na realizację operacji przemyślanych i odpowiadających na potrzeby lokalnej społeczności; 

- realizowanych przez Wnioskodawców, którzy korzystali z doradztwa w biurze LGD, brali udział wydarzeniach / 

spotkaniach lub innych formach aktywności / uczestniczyli w szkoleniu zorganizowanym przed prowadzonym 

naborem; jakość wniosku ma kluczowe znaczenie dla skutecznej realizacji operacji i osiągnięcia celów LSR. Efekt 

wsparcia dotyczy wszystkich etapów realizacji operacji, zapewniając kompleksową pomoc i przyczyniając się do 

osiągnięcia sukcesu; 

- realizowanych przez Wnioskodawców, którzy posiadają doświadczenie w realizacji projektów / posiadają 

doświadczenie lub kwalifikacje w zakresie odpowiednim do zakresu projektu; z uwagi na ograniczony budżet LSR 

oraz skrócony czas wdrażania, oparcie się na doświadczonych Wnioskodawcach zapewnia większą pewność 

skutecznej realizacji operacji, eliminując ryzyko wycofania się lub rozwiązania umowy. Takie działanie przyczynia się 

do zapewnienia osiągnięcia kamieni milowych i uniknięcia potencjalnych zagrożeń; 

- obejmujących swoim zakresem obszar więcej niż 1 gminy (większa integracja, włączenie, szersza efektywność 

itp.), kryterium ma istotne znaczenie z uwagi na ograniczone środki budżetowe, skrócony czas realizacji PS dla WPR 

2023-2027, realizacja operacji kompleksowych pozwoli na zaspokojenie potrzeb większej liczby mieszkańców przy 

mniejszych nakładach finansowych;  

- dedykowanych seniorom, ludziom młodym oraz osobom w niekorzystnej sytuacji; jako naturalna konsekwencja 

na odpowiedź wprost na wyzwania przed jakimi stoi LGD w najbliższych latach; 

- uwzględniających promocję LGD; tj. organizacji wpierającej rozwój obszarów wiejskich w oparciu o oddolne 

budowanie partnerstwa, zwiększając tym samym szanse, że działania podejmowane przez LGD będą odpowiadać 

na potrzeby większej liczby interesariuszy obszaru LSR; 

- wzmacniających odpowiedzialność społeczną – po zrealizowaniu projektu beneficjent zobowiązuje się do 

wykonania bezpłatnie usługi związanej z projektem na rzecz lokalnej społeczności; kryterium ma pozytywny 

wpływ na zwiększenie poczucia przynależności beneficjenta do obszaru LSR oraz ma przyczynia się do realizacji celu 

w zakresie poprawy jakości życia na obszarze LSR; 

- wykazujących spójność, komplementarność lub synergię z innymi projektami z obszaru LSR; jako konsekwencja 

ograniczonych środków budżetowych i skróconego czasu realizacji PS dla WPR 2023-2027. Tego typu rozwiązanie 

pozwoli osiągnąć lepsze rezultaty przy relatywnie mniejszym nakładzie finansowym.  

Poniższa tabela przedstawia istotne problemy występujące na obszarze objętym LSR, które generują potrzeby 

rozwojowe, a także dostępne zasoby, które mogą być wykorzystane do pokonania tych trudności i wyzwań. Tabela 

zawiera również wskazówki dotyczące obszarów, na które LSR może wpływać oraz identyfikację grup docelowych, 

które będą objęte przyszłymi nabory wniosków. 

 

Tabela nr 16 Istotne problemy występujące na obszarze 

Problem kluczowy Przyczyny Wybrane grupy docelowe 

Niedostateczna dostępność 

infrastruktury publicznej, w tym 

Proces starzenia się społeczeństwa Seniorzy (60+) 
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ograniczona oferta spędzania 

czasu wolnego oraz możliwości 

wzmocnienia kapitału 

społecznego. 

Niewystarczająca oferta 

zagospodarowania czasu 

Niska jakość oferty sportowej, 

rekreacyjnej i kulturalnej 

Niewystarczające wsparcie dla osób 

z niepełnosprawnościami i ich 

opiekunów (brak miejsc pracy) 

brak lub niska jakość infrastruktury 

rekreacyjnej i kulturalnej 

niska liczba organizacji pozarządowych 

Ludzie młodzi (do 25 r.ż.), osoby 

w niekorzystnej sytuacji 

Organizacje pozarządowe 

JSFP 

Mieszkańcy 

Najważniejsze obszary, na które 

może mieć wpływ LSR 

Zasoby/ potencjał LSR, który może być 

wykorzystany 

Wyzwania rozwojowe 

Działalność sektora 

społecznego 

Problemy społeczne 

Obszar edukacji w zakresie 

kompetencji osób dorosłych 

aktywność mieszkańców, inicjowanie 

i wspólne podejmowanie inicjatyw 

oddolnych na rzecz rozwoju obszaru 

relatywnie duża liczba świetlic 

wiejskich 

sieć organizacji pozarządowych 

Podniesienie standardu życia na 

obszarze LSR, zwiększenie dostępu 

do małej infrastruktury publicznej, 

wzmocnienie kapitału społecznego 

poprzez integrację lokalnej 

społeczności, ze szczególnym 

uwzględnieniem młodych ludzi, 

seniorów oraz osób w 

niekorzystnej sytuacji. 

Problem kluczowy Przyczyny Wybrane grupy docelowe 

Utrudniony dostęp do usług 

komercyjnych w tym 

niewystarczająca liczba 

infrastruktury publicznej. 

migracja do miast 

utrudniony dostęp do nawet 

najbardziej podstawowych usług, które 

są powszechnie dostępne dla 

mieszkańców miast 

Brak atrakcyjnych miejsc pracy 

niedobór miejsc opieki przedszkolnej 

i żłobków 

Wciąż utrzymujący się niezadowalający 

poziom bezrobocia 

Niewystarczająca liczba infrastruktury 

okołoturystycznej (miejsca noclegowe, 

gastronomia) 

brak reklamy i spójnej promocji 

obszaru 

Seniorzy (60+) 

Ludzie młodzi (do 25 r.ż.), 

Przedsiębiorcy, 

Kobiety, 

Rolnicy, 

Osoby w niekorzystnej sytuacji 

Mieszkańcy 

Problem kluczowy Przyczyny Wybrane grupy docelowe 

Problemy społeczne 

Dziedzictwo kulturowe / 

zabytki 

Obszary atrakcyjne turystycznie 

Zasady zrównoważenia 

środowiskowego 

Gospodarka/ przedsiębiorczość 

Rynek pracy 

Obszary wiejskie 

Wzrost liczby podmiotów 

gospodarczych 

Obszary atrakcyjne turystycznie 

Położenie geograficzne 

Dość bliska odległość od Warszawy 

Bogactwo przyrodnicze 

Zwiększenie dostępności do usług 

oraz w tym zwiększenie potencjału 

małych gospodarstw rolnych 

Źródło: opracowanie własne 
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Rozdział V. SPÓJNOŚĆ, KOMPLEMENTARNOŚĆ I SYNERGIA 

 

5.1 Zgodność i komplementarność z innymi dokumentami planistycznymi 

Cele określone w LSR są zgodne z wyższymi dokumentami strategicznymi, obejmującymi zarówno krajowe, jak 

i wojewódzkie ramy działania. Te dokumenty są ze sobą powiązane poprzez wspólne kierunki, cele i działania. LSR 

stanowi uzupełnienie w realizacji strategii wyższego szczebla, przyczyniając się zarówno do rozwoju obszaru 

objętego LSR, jak i do rozwoju całego regionu. 

W ramach LSR planuje się podejmowanie działań, które mają na celu osiągnięcie strategicznych celów i realizację 

określonej wizji obszaru. Współdziałanie w ramach LSR dotyczy również relacji między różnymi partnerami, takimi 

jak przedsiębiorstwa, organizacje społeczne, instytucje publiczne oraz mieszkańcy zaangażowani w lokalny rozwój. 

 

LSR 2023-2027 Cel 1 Poprawa jakości życia na obszarze LGD Wspólny Trakt i ograniczenie skutków 

wykluczenia społecznego 

Przedsięwzięcie 1.1. Zwiększenie aktywności seniorów, ludzi młodych i osób w niekorzystnej 

sytuacji poprzez rozwój ogólnodostępnej infrastruktury publicznej 

Cel 2. Wzmocnienie kapitału społecznego na rzecz rozwoju LGD „Wspólny Trakt” 

Cel 3. Zwiększenie dostępu usług komercyjnych dla ludności i turystów 

Przedsięwzięcie 3.1 Rozwój pozarolniczej działalności gospodarczej oraz gospodarstw 

agroturystycznych 

Przedsięwzięcie 3.2 Zwiększenie aktywności mieszkańców  

Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030 

Cel 2. Wzmacnianie regionalnych przewag konkurencyjnych  

CS 2.1.Rozwój kapitału ludzkiego i społecznego 

CS 2.2.Wspieranie przedsiębiorczości na szczeblu regionalnym i lokalnym 

Uzasadnienie:  

W ramach LSR zaplanowano przedsięwzięcia, które pozytywnie wpłyną na rozwój i wzmocnienie kapitału 

ludzkiego i społecznego m.in. poprzez zwiększenie aktywności seniorów, ludzi młodych i osób w niekorzystnej 

sytuacji poprzez rozwój ogólnodostępnej infrastruktury publicznej (P.1.1.), czy wsparcie inicjatyw w zakresie 

rozwoju społeczności lokalnej Przedsięwzięcie (P.2.1.) oraz realizację działań aktywizacyjnych w ramach 

przedsięwzięcia animacja wspiera aktywność (P.2.2.) 

Z kolei w ramach przedsięwzięć rozwój pozarolniczej działalności gospodarczej oraz gospodarstw 

agroturystycznych (P.3.1.) oraz zwiększenie aktywności mieszkańców (P.3.2.) wsparcie uzyskają istniejące 

przedsiębiorstwa oraz powstaną nowe podmioty gospodarcze generujące nowe miejsca pracy zwiększając 

jednocześnie szanse na znalezienie zatrudnienia w miejscu zamieszkania oraz rolnicy z małych gospodarstw 

rolnych, którzy będą mogli utworzyć gospodarstwo agroturystyczne.  

Strategia Na Rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.)  

Cel szczegółowy I Trwały wzrost gospodarczy oparty coraz silniej o wiedzę, dane i doskonałość organizacyjną 

Cel szczegółowy II Rozwój społecznie wrażliwy i terytorialnie zrównoważony 

Uzasadnienie: 

Cele LSR i Strategii Na Rzecz odpowiedzialnego Rozwoju są spójne i wzajemnie się przenikają w zakresie w zakresie 

rozwoju przedsiębiorczości i wsparcia tworzenia nowych miejsc pracy (P.3.1; P.3.2.). Z celami strategii są również 

komplementarne przedsięwzięcia z zakresu poprawy dostępu do małej infrastruktury publicznej w tym 

aktywizacji i włączenia społecznego lokalnej społeczności, w tym seniorów, ludzi młodych lub osób 

w niekorzystnej sytuacji (P.1.1.) oraz wzmocnienia kapitału społecznego (P.2.1.; P.2.2.) 

Strategia Zrównoważonego Rozwoju Wsi, Rolnictwa i Rybactwa 2030 

Cel szczegółowy II Poprawa jakości życia, infrastruktury i stanu środowiska 

Cel szczegółowy III Rozwój przedsiębiorczości, pozarolniczych miejsc pracy i aktywnego społeczeństwa 
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Cele LSR spójne i wykazują wysoki stopień komplementarności z celami Strategii Zrównoważonego Rozwoju Wsi, 

Rolnictwa i Rybactwa 2030 przede wszystkim w zakresie rozwoju małej infrastruktury publicznej w tym rozwoju 

kapitału społecznego poprzez aktywizację i włączenie społeczne lokalnej społeczności, w tym seniorów, ludzi 

młodych lub osób w niekorzystnej sytuacji (P.1.1) jak również w zakresie rozwoju przedsiębiorczości (P.3.1.; P.3.2.)  

PS dla WPR na lata 2023-2027  

CS 8.P 10. Włączenie osób w niekorzystnej sytuacji lub wykluczonych na obszarach wiejskich 

CS 8.P 11. Stymulowanie rozwoju lokalnego przez innowacje, cyfryzacje i wykorzystanie potencjału 

endogenicznego 

CS 8.P 12. Zaangażowanie młodych w życie lokalne, w tym w podejmowaniu decyzji, tworzenie sieci społeczność 

CS 8.P 13. Rozwój wiedzy/umiejętności: cyfryzacja, oszczędność zasobów, przedsiębiorczość, środowisko, klimat 

CS 8.P 4. Poprawa dostępu do infrastruktury turystyczno- rekreacyjnej 

CS 8.P 7. Poprawa dostępu do usług komercyjnych 

CS 8.P 8. Rozwój form współpracy na obszarach wiejskich w wymiarze produkcyjnym, usługowym, społecznym 

CS 8.P 9.Rozwój przedsiębiorczości poprzez tworzenie i utrzymanie miejsc pracy i dywersyfikację dochodów 

Uzasadnienie: 

Interwencja LEADER jest jednym z fundamentalnych elementów polityki rozwoju obszarów wiejskich ujętych w PS 

dla WPR na lata 2023-2027 zatem w sposób naturalny przedsięwzięcia planowane do realizacji LSR są 

komplementarne z celami tego dokumentu. Wsparcie realizacji celów PS dla WPR na lata 2023-2027 nastąpi 

poprzez:  

Zwiększenie aktywności seniorów, ludzi młodych i osób w niekorzystnej sytuacji poprzez rozwój ogólnodostępnej 

infrastruktury publicznej (P.1.1.) 

Wsparcie inicjatyw w zakresie rozwoju społeczności lokalnej Przedsięwzięcie (P.2.1.) 

Animacja wspiera aktywność (P.2.2.) – m.in. animacja społeczna, ożywienie świetlic, usługi sąsiedzkie 

Rozwój pozarolniczej działalności gospodarczej oraz gospodarstw agroturystycznych (P.3.1.) 

Zwiększenie aktywności mieszkańców (P.3.2.)  

Strategia rozwoju województwa mazowieckiego 2030+. Innowacyjne Mazowsze 

1. Wspieranie rozwoju przedsiębiorczości  

1.2. Wspieranie przedsiębiorstw w zakresie tworzenia nowych miejsc pracy 

6. Aktywizacja gospodarcza obszarów wiejskich  

6.3. Wspieranie dywersyfikacji działalności gospodarczej oraz tworzenie pozarolniczych miejsc pracy 

10. Zapewnienie trwałego i zrównoważonego rozwoju oraz zachowanie wysokich walorów środowiska  

10.7. Kształtowanie świadomości ekologicznej 

15.Rozwój kapitału ludzkiego i społecznego 15.4. Wspieranie rozwoju społeczeństwa obywatelskiego 

i kształtowanie postaw prospołecznych 

16. Podnoszenie standardów funkcjonowania infrastruktury społecznej oraz zmniejszenie różnic w dostępie do 

świadczeń zdrowotnych i opiekuńczych  

16.3. Kształtowanie warunków sprzyjających aktywności fizycznej mieszkańców 

17.Aktywizacja społeczno-gospodarcza mieszkańców  

17.1. Aktywizacja zawodowa osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy, w tym osób sprawujących opiekę nad 

osobami zależnymi, z niepełnosprawnościami, absolwentów i osób w wieku 50+  

17.4. Wspieranie postaw przedsiębiorczych oraz samozatrudnienia  

19.Włączenie i integracja społeczna  

19.1. Przeciwdziałanie marginalizacji społecznej, w szczególności osób z niepełnosprawnościami, starszych oraz 

w trudnej sytuacji życiowej  

19.2. Wspomaganie włączenia społecznego i przeciwdziałanie ubóstwu  

Uzasadnienie: 
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LSR realizując przedsięwzięcia w skali lokalnej jednocześnie tworzy spójne i logiczne związki dla przedsięwzięć 

zaplanowanych do realizacji w skali regionalnej- na poziomie województwa mazowieckiego.  

Cele LSR i strategii województwa są spójne i wzajemnie się przenikają w zakresie rozwoju przedsiębiorczości 

i wsparcia tworzenia nowych miejsc pracy aktywizując jednocześnie gospodarczo obszary wiejskiej objęte LSR 

(P.3.1.; P.3.2.) czy włączenie i integrację społeczną poprzez stworzenie atrakcyjnej oferty usług czasu wolnego 

poprzez m. in. budowę infrastruktury rekreacyjnej (P.1.1.) czy podejmowanie szerokiego wachlarza działań 

animacyjnych i integracyjnych (P.2.1; P.2.2.)  

Strategia rozwoju Powiatu Radomskiego 

2.2: Rozwój współpracy w zakresie kształtowania atrakcyjnej przestrzeni publicznej dla mieszkańców 

i przedsiębiorców 

3.1: Rozwój przedsiębiorczości oraz przeciwdziałanie bezrobociu 

3.2: Rozwój infrastruktury turystycznej 

3.3: Promocja Powiatu i jego oferty turystyczno-gospodarczej 

Uzasadnienie: 

Cele LSR są spójne i wykazują wysoki stopień komplementarności z celami dokumentów strategicznych powiatów, 

na terenie których działa LGD przede wszystkim w zakresie rozwoju infrastruktury publicznej (P.1.1.), 

rozwoju przedsiębiorczości w tym zwiększenie dostępu do infrastruktury turystycznej (P.3.1.; P.3.2.)  

Strategie Rozwoju Gmin: 

Iłża, Kowala, Skaryszew, Wierzbica 

Mając na względzie zbliżony zakres celów strategicznych strategii gmin członkowskich w niniejszej części LSR 

wykazano cele dokumentów gminnych, które są wspólne dla niemalże dla wszystkich jednostek. 

Tworzenie oraz systematyczne doposażanie przestrzeni publicznych wraz z gospodarowaniem zieleni oraz 

adaptacją małej architektury.  

Modernizacja istniejących przestrzeni parkowych z zachowaniem zasad ochrony środowiska.  

Wspieranie działalności stowarzyszeń oraz organizacji pozarządowych w zakresie rozwoju rekreacji.  

Budowa nowych i modernizacja istniejących placów zabaw oraz siłowni na wolnym powietrzu.  

Modernizacja istniejących obiektów sportowych oraz budowa nowych obiektów o charakterze sportowo-

rekreacyjnym.  

Przeciwdziałanie bezrobociu. 

Zapewnienie dostępu do zróżnicowanych usług społecznych osobom starszym, chorym i niepełnosprawnym.  

Wzrost lokalnej przedsiębiorczości kluczem do nowych miejsc pracy. 

Rozwój sektora usług turystycznych i okołoturystycznych na terenie Gminy. 

Wykorzystanie lokalnych zasobów naturalnych dla rozwoju przedsiębiorczości. 

Zwiększenie ilości imprez kulturalnych i sportowych. 

LSR doskonale wpisuje się w cele gminnych dokumentów strategicznych, ponieważ powstała we współpracy 

z lokalnymi społecznościami, reprezentującymi grupy interesu sektorów, takie jak sektor publiczny, gospodarczy 

i społeczny. Biorąc pod uwagę udział młodych ludzi, seniorów i osób w niekorzystnej sytuacji, LSR jest odpowiedzią 

na ich potrzeby i stanowi spójne uzupełnienie działań planowanych przez jednostki samorządu terytorialnego. 

LGD w ramach swoich przedsięwzięć przewidziała zarówno wsparcie na rzecz rozwoju ogólnodostępnej 

infrastruktury publicznej, w tym rekreacyjnej (P.1.1.), jak również integrację i aktywizację lokalnej społeczności 

(P.2.1; P.2.2.), Ponadto, jednym z głównych przedsięwzięć LSR będą działania na rzecz wsparcia rozwoju 

przedsiębiorczości w tym wsparcie rozwoju obszarów wiejskich w szczególności rolników poprzez tworzenie 

gospodarstw agroturystycznych (P.3.1.; P.3.2) 
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5.2 Komplementarność i synergia przedsięwzięć w LSR 

W ramach LSR, wszystkie przedsięwzięcia zostały skonstruowane jako odpowiedź na zdiagnozowane przy 

szerokim udziale lokalnej społeczności, potrzeby i wyzwania rozwojowe. Jednocześnie są względem siebie 

komplementarne i spójne tak, aby efektywnie wykorzystać ograniczone środki finansowe w skróconym okresie 

programowania i jednocześnie w największym stopniu odpowiedzieć na zgłaszane problemy. 

Dodatkowo, wiele z tych działań ma charakter uzupełniający, na przykład rozwój małej infrastruktury publicznej 

pozytywnie wpłynie na realizację przedsięwzięć z zakresu aktywizacji i integracji poprzez stworzenie atrakcyjne 

przestrzeni do organizacji szeregu wydarzeń i inicjatyw. Mała infrastruktura publiczna może również wzbogacić 

komercyjną ofertę usług okołoturystycznych, jeżeli będą zlokalizowane w niewielkiej odległości.  

Przedsięwzięcie 1.1. Zwiększenie aktywności seniorów, ludzi młodych i osób w niekorzystnej sytuacji poprzez 

rozwój ogólnodostępnej infrastruktury publicznej jest komplementarne z zakresem przedsięwzięć 2.1. Wsparcie 

inicjatyw w zakresie rozwoju społeczności lokalnej oraz 2.2 Animacja wspiera aktywność z uwagi na fakt, iż tworzy 

atrakcyjną przestrzeń do działań animacyjnych i integracyjnych dla każdej grupy wiekowej w tym poprzez projekty 

realizowane przez organizacje pozarządowe, co dodatkowo korzystnie wpłynie na poziom aktywności  

i kreatywności mieszkańców obszaru LSR tym bardziej, że LSR przewiduje realizację projektu partnerskiego  

w zakresie aktywizacji.  

Z kolei przedsięwzięcia 3.1 Rozwój pozarolniczej działalności gospodarczej oraz gospodarstw agroturystycznych 

oraz 3.2 Zwiększenie aktywności mieszkańców są komplementarne z przedsięwzięciem 1.1 z zakresu zwiększenia 

aktywności seniorów, ludzi młodych oraz osób w niekorzystnej sytuacji, ponieważ w wyniku ich realizacji powstaną 

nowe miejsca pracy, które dzięki zastosowanym kryteriom wyboru operacji mogą być skierowane do ww. grup 

docelowych istotnych z punktu widzenia LSR.  

 

5.3 Wartość dodana podejścia LEADER 

Wartość dodana podejścia LEADER polega na tym, że społeczność lokalna nie jest jedynie beneficjentem działań, 

jak ma to miejsce w pozostałych programach pomocowych, ale ma możliwość realnego, aktywnego wniesienia 

wkładu w rozwój swojego obszaru. Poprzez tworzenie i działalność w strukturach trójsektorowych partnerstw mają 

możliwość identyfikować wyzwania rozwojowe a następnie, wspólnie opracować LSR, która poprzez odpowiednie 

przedsięwzięcia będzie miała szansę na zniwelowanie zidentyfikowanych problemów przyczyniając się tym samym 

do poprawy jakości życia na obszarze objętym LSR. Współpraca trzech sektorów tj. publicznego, gospodarczego 

i społecznego, gdzie każdy dysponuje innymi zasobami, innym potencjałem i możliwościami, daje szansę na trwały 

i zrównoważony rozwój lokalnych społeczności, poprawiając jakość życia mieszkańców i tworząc nowe możliwości 

zatrudnienia. 

Wśród najważniejszych korzyści planowanych do osiągnięcia należy wskazać: 

- Wspieranie przedsiębiorczości lokalnej poprzez udzielanie wsparcia finansowego, szkolenia i doradztwo dla 

lokalnych przedsiębiorców. 

- Włączenie społeczne osób z różnych grup wiekowych, zawodowych i społecznych poprzez tworzenie możliwości 

uczestnictwa i współdecydowania w lokalnych projektach i działaniach. 

- Wspieranie integracji społecznej osób znajdujących się w niekorzystnej sytuacji poprzez tworzenie programów 

wsparcia, szkoleń i możliwości zatrudnienia. 

- Budowanie więzi społecznych i współpracy między różnymi grupami interesariuszy w celu osiągnięcia 

wspólnego celu rozwoju obszarów wiejskich. 

- Wspieranie innowacyjnych projektów związanych z obszarami wiejskimi, co przyczynia się do generowania 

nowej wiedzy i rozwoju. 

- Budowanie poczucia przynależności do lokalnej społeczności, co wzmacnia więzi społeczne i identyfikację 

z danym obszarem. 

- Zmniejszenie migracji ludności do wielkich ośrodków miejskich poprzez tworzenie lepszych warunków życia 

i pracy w miejscowościach wiejskich. 
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- Rozwój umiejętności i podnoszenie kompetencji mieszkańców poprzez udział w warsztatach, szkoleniach 

i różnorodnych przedsięwzięciach. 

- Inspiracja dla mieszkańców do rozwoju na poziomie indywidualnym oraz motywacja do działalności społecznej. 

W konsekwencji powyższego realizacja LSR w ramach podejścia LEADER przynosi szeroki zakres korzyści, 

włączając w to pogłębienie współpracy, zwiększenie aktywności mieszkańców, rozwój umiejętności zarządzania 

obszarem oraz generowanie innowacyjnych przedsięwzięć, które mają istotny wpływ na całościowy rozwój lokalnej 

społeczności. 

Dodatkowo, LSR umożliwia realizację działań, które nie są dostępne w ramach innych źródeł finansowania, 

otwierając nowe możliwości, szczególnie w ramach projektów partnerskich, gdzie nieocenionym bogactwem jest 

wymiana doświadczeń i poznanie dobrych praktyk, które można zaimplementować na konkretny obszar LSR. 

Ponadto, umożliwia również realizację projektów komplementarnych na obszarze kilku jednostek samorządu 

terytorialnego, co przyczynia się do zwiększenia synergii i efektywności działań na większą skalę przy jednoczesnych 

„oszczędnościach” w budżecie LSR. 

 

5.4 Metody aktywizujące  

Zarówno sposób wdrażania jak i dobór dostępnych metod został wybrany w oparciu o obowiązujące Wytyczne, 

zapisy PS dla WPR 2023-2027, ale również na podstawie wieloletniego doświadczenia we wdrażaniu LSR.  

W ramach LSR wykorzystane zostaną następujące metody aktywizujące:  

- operacje klasyczne,  

- projekty grantowe, 

- operacje własne, jeśli nie będzie możliwości osiągnięcia określonych celów czy wskaźników  

- projekty partnerskie (realizowane przez podmioty spoza obszaru objętego LSR). 

Dobór metod jest uzasadniony doświadczeniami LGD w poprzednich okresach programowania oraz 

pozytywnymi wynikami ewaluacji ex-post okresu 2014-2020, Jest jednak przede wszystkim wynikiem 

możliwościami jakie daje interwencja LEADER w okresie 2023-2027. 

Operacje klasyczne są preferowaną metodą aktywizującą przez jednostki samorządowe oraz przedsiębiorców,  

z uwagi na dysponowanie odpowiednimi kadrami i możliwością zapewnienia wkładu własnego. Z kolei projekty 

grantowe są bezpieczniejszą formą realizacji działań przez organizacje pozarządowe, które niemalże w 100% 

opierają się na społecznej pracy swoich członków i obszerna dokumentacja projektowa może – mimo ogromnego 

potencjału i zaangażowania – stanowić wyzwanie.  

Z kolei operacja własna dedykowana jest LGD, w momencie, kiedy w odpowiedzi na ogłoszenie o naborze 

wniosków nie zgłosił się żaden podmiot i zachodzi ryzyko nie osiągnięcia wskaźników. Operacje własne będą 

realizowane w zakresie projektów niekomercyjnych i realizujących cele publiczne. Ponadto, wszystkie operacje 

własne będą zawierały element edukacyjny (warsztaty, wizyty studyjne), element wypracowania rozwiązań  

i wdrażający wypracowane rozwiązania w wybranych lokalizacjach poprzez bezpieczne (bo w rzeczywistości 

projektowej i przy wsparciu eksperckim) testowanie rozwiązań/inicjatyw społecznych. 

LGD planuje realizację projektu partnerskiego mającego na celu aktywizację ludzi młodych, seniorów i osób  

w niekorzystnej sytuacji i poznanie dobrych praktyk co zagwarantuje rozwój społeczności lokalnej zgodny  

z obydwiema strategiami, na obszarze aż 15 gmin południowej części Mazowsza, a końcowo przyczyni się do 

powstania efektu synergii i wartości dodanej, niemożliwej do osiągnięcia w przypadku działań podejmowanych 

indywidualnie. 

Biorąc pod uwagę unikalny charakter podejścia LEADER, które obejmuje kilka obszarów wsparcia, istnieje 

synergia i komplementarność między celami i projektami planowanymi w ramach LSR, przewiduje się 

przeprowadzenie wielozakresowych naborów wniosków, zgodnie z planem działania oraz przedstawioną wyżej 

komplementarnością przedsięwzięć. 

Dodatkowo, w celu wzmocnienia osiągniętych rezultatów interwencji LEADER, LGD zamierza wykorzystać 

działania zaplanowane do realizacji w ramach Planu komunikacji do wzmocnienia poziomu integracji i aktywizacji 

lokalnej społeczności w szczególności grup docelowych szczególnie istotnych z punktu widzenia LSR, jak również 
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będzie ubiegać się o wsparcie z innych źródeł np. budżetów gmin członkowskich / województwa np. na realizację 

zadań publicznych.  

LSR finansowana wyłącznie z budżetu PS dla WPR na lata 2023-2027 z uwagi na obowiązujące wytyczne w tym 

zakresie dla województwa mazowieckiego. Szczegółowy podział środków przedstawiają tabele budżetowe. Nie 

przewidziano finansowania z innych źródeł środków publicznych. 

 

5.5 Dywersyfikacja źródeł finansowania LSR  

Realizacja LSR, będzie finansowana zarówno z budżetu PS dla WPR na lata 2023-2027. Szczegółowy podział 

środków przedstawiają tabele budżetowe. Jednocześnie w związku z możliwością realizacji RLKS w formule 

pośredniej, przewidujemy możliwość ubiegania się o wsparcie w ramach programu Regionalnego Fundusze 

Europejskie dla Mazowsza 2021-2027. Sformułowane przez pryzmat potrzeb cele doskonale wpisują się w program 

regionalny.  

 

5.6 Metody aktywizujące  

W ramach LSR wykorzystane zostaną następujące metody aktywizujące operacje klasyczne, operacje własne, 

jeśli nie będzie możliwości osiągnięcia określonych celów czy wskaźników przez inne podmioty, projekty grantowe 

oraz projekty partnerskie. 

Taki dobór metod jest uzasadniony doświadczeniami LGD z poprzednich okresów programowania,  

w szczególności 2014-2020 oraz pozytywnymi efektami wdrażania LSR, co potwierdzają wyniki ewaluacji ex-post. 

Ponadto, odpowiada on na potrzeby zgłaszane przez lokalną społeczność oraz odzwierciedla formy wsparcia 

przewidziane w ramach PS dla WPR na lata 2023-2027. 

Z kolei operacja własna dedykowana jest LGD, w momencie, kiedy w odpowiedzi na ogłoszenie o naborze 

wniosków nie zgłosi się żaden podmiot i wystąpi ryzyko nie osiągnięcia wskaźników. Należy podkreślić, iż operacja 

własna, mimo że beneficjentem jest LGD podlega procedurom oceny i wyboru na równych zasadach jak  

w przypadku pozostałych beneficjentów.  

Mając na uwadze opisaną wyżej ścisłą komplementarność zaplanowanych w ramach LSR przedsięwzięć, planuje 

się realizację wielozakresowych naborów, które wzajemnie się uzupełniając w jeszcze większym stopniu przyczynią 

się do osiągnięcia nadrzędnego celu LSR, który można sformułować jako poprawę jakości życia na obszarze LSR. 

Ponadto, LGD dla wzmocnienia osiągniętych efektów, wzorem lat ubiegłych, zamierza realizować szereg 

dodatkowych działań zarówno z zakresu integracji, włączenia społecznego oraz promocji innowacyjnych operacji.  

 

5.7 Integrowanie sektorów, partnerów, zasobów i branż w celu kompleksowej realizacji przedsięwzięć 

Podstawowym uzasadnieniem dla zastosowania podejścia LEADER są lepsze wyniki w stosunku do tych 

osiąganych przy zastosowaniu tradycyjnych, horyzontalnych sposobów wdrażania działań na obszarach wiejskich. 

Podejście LEADER wykazuje podstawową różnicę pomiędzy centralnymi programami głównie na poziomie szeroko 

rozumianej integracji, tj. sektorów, partnerów, zasobów i branż, co umożliwia kompleksową realizację 

przedsięwzięć, co przy relatywnie mniejszych nakładach, zapewnia możliwość uzyskania lepszy efektów w postaci 

operacji oddziałującej na większy obszar i większą liczbę mieszkańców. 

W przypadku LSR ma to również ogromne znaczenie z uwagi na skrócony okres wdrażania LSR oraz ograniczony 

budżet jaki przypada na konkretny obszar.  

Doskonałym narzędziem będą działania zaplanowane w ramach Planu komunikacji mających na celu 

podnoszenie kompetencji lokalnej społeczności w kluczowych obszarach, mających istotne znaczenie dla rozwoju 

m.in. w zakresie poznawania dobrych praktyk, promowania współpracy oraz innowacji na obszarach wiejskich. Plan 

komunikacji zawiera również działania informacyjne i promocyjne, które zostaną wykorzystane do promocji 

kompleksowych realizacji przedsięwzięć. 

Dodatkowym narzędziem w promocji działań kompleksowych są kryteria wyboru, które premiują operacje 

ukierunkowane na innowacje, a innowacją na poziomie obszaru LSR mogą być operacje zintegrowane. 

 



45 

Rozdział VI CELE I WSKAŹNIKI 

 

Zaprezentowane cele oraz przedsięwzięcia są rezultatem pracy uczestników konsultacji społecznych 

przeprowadzonych dla potrzeb przygotowania nowej LSR dla obszaru objętego LGD „Wspólny Trakt”. Dzięki 

wykorzystaniu metod partycypacji w budowaniu LSR mamy pewność, że przygotowany dokument jest 

odzwierciedleniem realnych potrzeb i oczekiwań lokalnej społeczności. Zastosowane sposoby włączenia lokalnej 

społeczności, kluczowych grup interesu, w tym osób w niekorzystnej sytuacji oraz osób młodych ułatwiły prace 

analityczne i sformułowanie najważniejszych potrzeb i problemów obszaru, co z kolei umożliwiło wykreowanie 

pożądanych kierunków rozwojowych LSR. Są one odpowiedzią ̨ na obecne wyzwania z jakimi przyszło nam się 

mierzyć po okresie pandemii i wybuchu wojny w Ukrainie.  

Na podstawie przeprowadzonej diagnozy społeczno-gospodarczej można stwierdzić, iż głównymi obszarami 

problemowymi są w szczególności:  

▪ starzenie się społeczeństwa i depopulacja; 

▪ wykluczenie i marginalizacja grup znajdujących się w niekorzystnej sytuacji; 

▪ wymagająca dalszych inwestycji infrastruktura turystyczna, rekreacyjna i sportowa m.in. szlaki piesze, 

rowerowe, ścieżki edukacyjne, miejsca odpoczynku, baza noclegowa, gastronomiczna; 

▪ znaczne dysproporcje w rozwoju gmin tworzących LGD; 

▪ potrzeba zwiększenia wydarzeń o charakterze aktywizującym i integrującym. 

Powyższe problemy były podstawą sformułowania celów i przedsięwzięć LSR, które zostały odzwierciedlone  

w Załączniku do LSR pn. Formularz 1. Cele i przedsięwzięcia. 

Na podstawie zidentyfikowanych kwestii problemowych, po weryfikacji mocnych i słabych stron oraz szans  

i zagrożeń, zostały wyznaczone dwa cele, w ramach których zaproponowano realizację przedsięwzięć. Ich 

założeniem jest rozwój obszaru LSR zgodnie z zasadami zrównoważonego rozwoju, zmniejszanie dysproporcji 

rozwoju, wykorzystanie potencjału oraz niwelowanie negatywnych zjawisk demograficznych. Wskazują one dalsze 

kierunki rozwoju. 

Założone cele są SMART (Specific (skonkretyzowany), Measurable (mierzalny), Achievable (osiągalny), Relevant 

(istotny) i Time-based (określony w czasie) i zostały ukierunkowane na zaspokojenie potrzeb i oczekiwań lokalnej 

społeczności. Cele i przedsięwzięcia są zgodne i wpisują się w cele PS dla WPR na lata 2023-2027.  

Zidentyfikowane przedsięwzięcia są konkretnymi działaniami obejmującymi pakiety powiązanych operacji, 

służącym rozwiązaniu problemu zidentyfikowanego w LSR. Stopień realizacji przedsięwzięć mierzony jest przy 

pomocy wskaźników produktu, które zostały sformułowane w taki sposób, żeby było możliwe ich zmierzenie 

w danym roku sprawozdawczym. Jednocześnie zidentyfikowane przedsięwzięcia pozwalają na osiągnięcie 

wskaźników rezultatu określonych dla komponentu Wdrażanie Lokalnych Strategii Rozwoju. Ich wspólna realizacja 

na poziomie LSR zapewni osiągniecie zamierzonej zmiany, która zostanie uzyskana dzięki realizacji wszystkich 

zamierzeń. Zaplanowane przedsięwzięcia zapewniają uzyskanie efektu synergii, natomiast komplementarne cele  

z jednej strony się uzupełniają by z drugiej wzmacniać efekty podejmowanych działań.  

Planowane cele i przedsięwzięcia zostały skwantyfikowane poprzez wybór odpowiednych wskaźników rezultatu 

i produktu. Rezultaty zostały wybrane zgodnie z katalogiem, o których mowa w części V niniejszego dokumentu pt. 

„Wskaźniki” – dla LSR współfinansowanych ze środków EFRROW. Zgodnie z zaleceniami z katalogu obowiązkowych 

wskaźników dokonano wyboru przynajmniej jednego wskaźnika rezultatu, co odzwierciedla niniejsze zestawienie. 

Scharakteryzowane cele i przedsięwzięcia zostały zatem opatrzone miarodajnymi i efektywnymi wskaźnikami.  

Cele zostały ustalone przy wykorzystaniu metody SMART, po przeprowadzeniu analizy SWOT w taki sposób, aby 

były względem siebie komplementarne. Przedsięwzięcia zakładają realizację spójnych operacji / projektów 

grantowych, które dodatkowo w ramach danego celu wykazują się efektem synergii. Ponadto, mają zachęcać 

potencjalnych beneficjentów do aktywności i podejmowania się realizacji potrzebnych na obszarze LSR inicjatyw 

społecznych. Właśnie takie podejście zapewni dalszy zrównoważony rozwój obszaru LSR.  
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Cel 1 Poprawa jakości życia na obszarze LGD „Wspólny Trakt” i ograniczenie skutków wykluczenia społecznego  

Realizacja wskazanego celu będzie polegała na przeprowadzeniu inwestycji przez jednostki sektora finansów 

publicznych. Celem projektów będzie zwiększanie dostępu do małej infrastruktury publicznej, poprawa dostępu do 

usług dla lokalnych społeczności oraz włączenie społeczne seniorów, ludzi młodych i osób w niekorzystnej sytuacji. 

Identyfikowane wykluczenia na obszarach wiejskich, negatywne skutki pandemii Covid-19 oraz niestabilna sytuacja 

związana z trwającą wojną w Ukrainie, spowodowały znaczną bierność mieszkańców. Dochodzi do tego zjawisko 

depopulacji, związane w szczególności ze starzeniem się społeczności lokalnej. Tym samym ważne jest 

podejmowanie działań mających na celu realizację przedsięwzięć bezpośrednio wpływających na jakość oferty na 

obszarze LSR.  

Wskaźnik rezultatu: 

R.37 Wzrost gospodarczy i zatrudnienie na obszarach wiejskich: nowe miejsca pracy objęte wsparciem w ramach 

projektów WPR 

R.41PR Łączenie obszarów wiejskich w Europie: odsetek ludności wiejskiej korzystającej z lepszego dostępu do 

usług i infrastruktury dzięki wsparciu z WPR. 

Do osiągniecia celu 1 przyczyni się realizacja 1 przedsięwzięcia:  

Przedsięwzięcie 1.1. Zwiększenie aktywności seniorów, ludzi młodych i osób w niekorzystnej sytuacji poprzez 

rozwój ogólnodostępnej infrastruktury publicznej 

Planowane dotacje będą przeznaczone na działania związane z poprawą dostępu do małej infrastruktury 

publicznej. Celem inwestycji jest podniesienie atrakcyjność gmin dla mieszkańców i tym samym zwiększenie 

aktywności seniorów, ludzi młodych i osób w niekorzystnej sytuacji w życiu społecznym. Modernizacja istniejących 

obiektów rekreacyjnych i kulturalnych oraz budowa nowych obiektów takich jak place zabaw, siłownie zewnętrzne 

ma się przyczynić do większej aktywności mieszkańców. Poprawa dostępu do infrastruktury publicznej musi być 

dostosowana do realnych potrzeb. Dlatego też wsparcie lokalnej społeczności będzie dotyczyć różnych obszarów, 

w tym sportu, rekreacji. Rezultatami będzie wprowadzenie lub przywrócenie na obszarach wiejskich funkcji 

społecznych i edukacyjnych, kulturalnych, rekreacyjnych. W ramach doposażenia planuje się realizację projektów 

pozwalających mieszkańcom, rozwijać swoje pasje, zainteresowania poprzez zakup wyposażenia w różnego rodzaju 

sprzęt i wyposażenie sportowe.  

Przedsięwzięcie realizowane będzie w formie konkursów. Będą to operacje infrastrukturalne, produkcyjne lub 

nieprodukcyjne. Źródłem finansowania będzie EFRROW. Wnioskodawcami będą jednostki sektora finansów 

publicznych. Grupy docelowe: seniorzy, osoby młode, osób w niekorzystnej sytuacji, organizacje pozarządowe. 

Wskaźnik PRODUKTU: Liczba utworzonych lub dostosowanych lub doposażonych miejsc ogólnodostępnej 

infrastruktury publicznej. 

Cel 2.Wzmocnienie kapitału społecznego na rzecz rozwoju LGD „Wspólny Trakt”  

Poprzez planowane operacje planuje się zwiększenie zaangażowania lokalnego kapitału społecznego i integracji 

społecznej, w tym seniorów, ludzi młodych i osób w niekorzystnej sytuacji poprzez działania na rzecz włączenia 

społecznego: projekty edukacyjne mające na celu podniesienie świadomości społecznej mieszkańców w zakresie 

ekologii, ochrony środowiska, kompetencji miękkich, a także szeroko pojętej edukacji i integracji. Projekty 

edukacyjne dla mieszkańców obszaru, wyjazdy studyjne mające na celu zarówno wymianę doświadczeń, jak 

również poznanie dobrych praktyk. Wartością dodaną będzie wspieranie inicjatyw partnerskich polegających na 

organizacji wizyty studyjnej mającej na celu wymianę doświadczeń w zakresie sposobów wykorzystania lokalnych 

walorów z udziałem lokalnych liderów, organizacji pozarządowych.  

Wskaźnik rezultatu: 

R.41PR Łączenie obszarów wiejskich w Europie: odsetek ludności wiejskiej korzystającej z lepszego dostępu do 

usług i infrastruktury dzięki wsparciu z WPR. 

Przedsięwzięcie 2.1. Wsparcie inicjatyw w zakresie rozwoju społeczności lokalnej 

Założeniem przedsięwzięcia jest podejmowanie działań mających na celu wzmacnianie edukacji liderów życia 

publicznego i społecznego. W ramach przedsięwzięcia LGD przewiduje realizację operacji własnych obejmujących 

takie projekty jak: 
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• operacja własne LIDER W SPOŁECZNOŚCI: warsztaty rozwoju kompetencji liderskich, organizacja wizyt 

studyjnych, testowanie inicjatyw społecznych;  

• operacja własna SIECIOWANIE: rozwój sieci NGO oraz współpraca międzysektorowa, organizacja wyjazdu 

studyjnego dla NGO (Sieci na Trakcie), organizacja corocznego Forum NGO (Forum WSPÓŁPRACY 

MIĘDZYSEKTOROWEJ). 

Przedsięwzięcie realizowane będzie w formie operacji własnych i grantowych. Będą to operacje 

nieprodukcyjne. Źródłem finansowania będzie EFRROW. Wnioskodawcami będą jednostki sektora finansów 

publicznych, organizacje pozarządowe. Grupy docelowe: Seniorzy, osoby młode, osób w niekorzystnej sytuacji, 

organizacje pozarządowe. 

Wskaźniki PRODUKTU: Liczba działań edukacyjnych 

Przedsięwzięcie 2.2 Animacja wspiera aktywność 

W ramach przedsięwzięcia zakłada się realizację operacji, których celem jest wspieranie aktywności przez 

animację. Planuje się działania obejmujące animację i aktywizację społeczności lokalnej (kultura, organizacja czasu 

wolnego), ożywienie świetlic wiejskich poprzez organizację w nich różnego rodzaju zajęć, wydarzeń atrakcyjnych 

dla mieszkańców, aby mogli w nich uczestniczyć osoby z różnych grup wiekowych. Ponadto planuje się stworzenie 

bazy usług sąsiedzkich w formie operacji własnych obejmujące organizację warsztatów kreowania usług sąsiedzkich. 

Ważną częścią planowanych aktywności będzie realizacja projektu partnerskiego z udziałem partnera spoza obszaru 

LSR, a mianowicie z obszaru objętego LSR „Dziedzictwo i rozwój” z siedzibą w Zwoleniu, oraz obszaru objętego LSR 

wdrażanej przez LGD „Wszyscy Razem” z siedzibą w Gielniowie, co zagwarantuje rozwój społeczności lokalnej 

zgodny z obydwiema strategiami, na obszarze aż 25 gmin południowej części Mazowsza, a finalnie przyczyni się do 

powstania efektu synergii i wartości dodanej, niemożliwej do osiągnięcia w przypadku działań podejmowanych 

indywidualnie. Atutem planowanych działań są także operacje własne, które ze względu na dokonała znajomość 

obszaru przyczyniają się do poprawy sytuacji na obszarze LGD.  

Operacje własne będą ważnym elementem i dlatego zostały zaplanowane jako długofalowy i kompleksowy 

proces działań służących wzmocnieniu kapitału społecznego obszaru objętego LSR. Planowane inicjatywy:  

Lider w społeczności – zakłada wzmocnienie 20 osobowej grupy mieszkańców LGD w zakresie kompetencji 

liderskich i przygotowanie tych osób do merytorycznej i efektywnej pracy na rzecz lokalnych społeczności; 

Ożywienie świetlic – zakłada stworzenie 20 miejsc aktywności jako centrum społecznościowego w wybranych 

lokalizacjach na bazie istniejącej infrastruktury (w tym zbudowanej w ramach poprzednich funduszy LSR); 

Usługi sąsiedzkie – zakłada wykreowanie usług sąsiedzkich i testowanie 3 standardów usług sąsiedzkich w 20 

sąsiedztwach/lokalizacjach; 

Sieciowanie – współpraca międzysektorowa – zakłada na lata 2024 – 2027 rozwój Sieci NGO i budowanie 

współpracy międzysektorowej poprzez coroczne wyjazdy studyjne dla NGO („Sieć na Trakcie”) oraz organizacja 

corocznego Forum NGO (wydarzenia promującego LGD). 

Realizacja operacji własnych będzie się opierała na wysokiej jakości zarządzaniu poszczególnymi operacjami 

oraz doskonałej znajomości specyfiki obszaru objętego LSR. Do osiągnięcia zakładanych efektów niezbędna jest: 

1) powszechna, wielokanałowa promocja LSR i realizowanych w ramach strategii przedsięwzięć, kluczowe jest 

dotarcie z informacją do wszystkich miejscowości z obszaru,  

2) profesjonalna koordynacja planowanych operacji, gwarantująca osiągniecie zaplanowanych celów przy 

racjonalnym i efektywnym zaangażowaniu zasobów ludzkich, materialnych i finansowych, 

3) prowadzenie otwartej rekrutacji uczestników poszczególnych operacji (założeniem jest zaangażowanie do 

projektów osób zmotywowanych nie tylko do udziału w przedsięwzięciach, ale także do pracy/działalności 

społecznej na rzecz lokalnych społeczności), istotne jest budowanie relacji i sieci kontaktów służących 

upowszechnianiu informacji o planowanych działaniach (wychodzenie poza grupy osób dotychczas współpracujące 

z LGD), 

4) istotne jest włączanie do współpracy przedstawicieli samorządu lokalnego lub przynajmniej pozyskanie 

akceptacji ze strony władz lokalnych, skupianie się na rzeczywistych problemach społeczności lokalnej 

i podejmowanie kompleksowych (a nie jedynie akcyjnych) działań dostosowanych do specyfiki danej społeczności.  



48 

Osiągnięcie wysokiej jakości rezultatów planowanych operacji gwarantują wysokie kompetencje i wieloletnie 

doświadczenie kadry LGD oraz rzetelny wybór podmiotów współpracujących. Wszystkie operacje własne będą 

zawierały element edukacyjny (warsztaty, wizyty studyjne), element wypracowania rozwiązań i wdrażający 

wypracowane rozwiązania w wybranych lokalizacjach poprzez bezpieczne (bo w rzeczywistości projektowej i przy 

wsparciu eksperckim) testowanie rozwiązań/inicjatyw społecznych. Uczestnicy zostaną wyposażeni w wiedzę jak 

rozpoznawać zmieniające się potrzeby społeczności, jak planować i realizować działania, z jakich źródeł finansować 

planowaną działalność, w jaki sposób pozyskiwać fundusze, wszystko po to, aby nauczyć się (w projekcie) pracy 

nowymi narzędziami, wypracować nowe rozwiązania, których realizacja będzie możliwa po zakończeniu wsparcia 

ze środków LSR. Takie rozwiązanie zapewni jak najwyższą trwałość zainicjowanych w ramach operacji działań. Osoby 

przeszkolone w ramach operacji będą motywowane do upowszechniania i utrwalania przetestowanych rozwiązań, 

zostanie wzmocniona współpraca z lokalnym samorządem celem zapewnienia stabilności wdrożonych działań 

poprzez znalezienie finansowania w lokalnych źródłach finansowania, np. konkursy ofert na realizację zadań 

publicznych przez organizacje pozarządowe, środki pozyskane z zezwoleń na sprzedaż alkoholu tzw. „fundusz 

korkowy”.  

Przedsięwzięcie realizowane będzie w formie operacji własnych i grantowych. Będą to operacje 

nieprodukcyjne. Źródłem finansowania będzie EFRROW. Wnioskodawcami będą jednostki sektora finansów 

publicznych, organizacje pozarządowe. Grupy docelowe: Seniorzy, osoby młode, osób w niekorzystnej sytuacji, 

organizacje pozarządowe. 

Wskaźniki PRODUKTU: 

Liczba przedsięwzięć aktywizacyjnych, w tym skierowanych do osób młodych, seniorów lub osób 

w niekorzystnej sytuacji 

Liczba ożywionych świetlic 

Liczba standardów usług sąsiedzkich 

Liczba projektów partnerskich mających na celu aktywizację ludzi młodych, seniorów i osób w niekorzystnej sytuacji 

i poznanie dobrych praktyk. 

Cel 3. Zwiększenie dostępu usług komercyjnych dla ludności i turystów 

Rozwój gospodarczy i społeczny obszaru LSR jest bezpośrednio związany z jakością lokalnego biznesu, dlatego 

tak ważne są inwestycje w podniesienie konkurencyjności istniejących podmiotów gospodarczych oraz 

powstawanie nowych. Istotne jest, aby były one wyróżniające się i mające potencjał do dalszego rozwoju  

i konkurowania. Możliwości uzyskania bezzwrotnych dotacji mają za zadanie zwiększenia zainteresowania 

podmiotów z obszaru LSR zakładaniem lub rozwijaniem działalności gospodarczej, w tym związanych z turystyką. 

Realizacja celu przyczyni się do ożywienia gospodarczego, generowania nowych miejsc pracy, zmniejszenia 

bezrobocia, podniesienia kompetencji mieszkańców w obszarze prowadzenia działalności gospodarczej. Pomoc 

będzie skierowana na rozwój komercyjnych usług mających na celu poprawę jakości życia na obszarze. Dzięki temu 

powstaną nowe firmy z ofertą skierowaną bezpośrednio do mieszkańców, a istniejące podmioty będą miały szanse 

na dywersyfikację swojej działalności lub zwiększenie konkurencyjności świadczonych usług. Ważnym elementem 

rozwoju obszaru będzie wsparcie kierowane do małych gospodarstw rolnych poprzez tworzenie gospodarstw 

agroturystycznych.  

Przykładowe projekty: rozwój działalności usługowej i produkcyjnej dla społeczności lokalnej będzie można 

realizować poprzez operacje związane z rozwijaniem pozarolniczej działalności gospodarczej. Nawiązując do trudnej 

sytuacji w kraju i na świecie spowodowanej pandemią oraz wojną na Ukrainie zmieniło się podejście 

przedsiębiorstw do kwestii prowadzenia działalności. Umiejętność szybkiego dostosowywania się do zmian  

i potrzeb otoczenia, zdolność budowania nowych produktów i modeli działalności czy sprawność we wdrażaniu 

nowych technologii są cechami, które wzmocnią biznes. Utworzenie nowych miejsc pracy w rozwijających się 

przedsiębiorstwach przyczyni się do rozwoju regionu. 

Wskaźnik REZULTATU R.37 Wzrost gospodarczy i zatrudnienie na obszarach wiejskich: nowe miejsca pracy objęte 

wsparciem w ramach projektów WPR 

Przedsięwzięcie 3.1 Rozwój pozarolniczej działalności gospodarczej oraz gospodarstw agroturystycznych 
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Planowane wsparcie będzie przeznaczone na działania związane z rozwojem przedsiębiorstw istniejących na 

obszarze LSR poprzez wdrożenie zmian mających na celu usprawnienie i poprawę ich działalności obejmujących 

m.in. nowe procesy produkcyjne, nowe sposoby świadczenia usług. Zastosowanie szeregu zachęt powinno 

zaowocować podjęciem współpracy i uzyskaniem efektu synergii (kuli śnieżnej). Ważnym elementem wspieranych 

projektów będzie podnoszenie kwalifikacji. Planowanym kierunkiem jest także chęć wsparcia rozwoju gospodarstw 

agroturystycznych. Ważną częścią będzie tworzenie warunków dla powstawania nowych miejsc pracy. 

Przedsięwzięcie realizowane będzie w formie konkursów. Będą to operacje produkcyjne. Źródłem finansowania 

będzie EFRROW. Wnioskodawcami będą przedsiębiorcy. Grupy docelowe: mieszkańcy, turyści, organizacje 

pozarządowe oraz jednostki sektora finansów publicznych. 

Wskaźniki PRODUKTU: 

Liczba operacji polegających na rozwoju istniejącego przedsiębiorstwa 

Liczba operacji polegających na utworzeniu bądź rozwoju gospodarstw agroturystycznych 

Przedsięwzięcie 3.2 Zwiększenie aktywności mieszkańców  

Planowane wsparcie będzie przeznaczone na działania związane z pozarolniczą działalnością na obszarze LSR 

poprzez wdrożenie nowych rozwiązań, w tym innowacyjnych (innowacje produktowe, usługowe, procesowe, 

organizacyjne). Założeniem planowanego przedsięwzięcia jest efektywne wykorzystanie potencjału obszaru 

objętego LSR poprzez wsparcie i zachęcanie mieszkańców do rozpoczęcie działalności gospodarczej. Na podstawie 

fiszek projektowych, analizy sytuacji gminach przewiduje się, że prym będą wiodły działalności usługowe takiej jak: 

usługi typu beauty, fitness, punkty napraw, warsztaty samochodowe, kwiaciarnie, usługi wykończeniowo-

budowlane, edukacja, doradztwo zawodowe i rekreacja.  

Przedsięwzięcie realizowane będzie w formie konkursów. Będą to operacje produkcyjne. Źródłem finansowania 

będzie EFRROW. Wnioskodawcami będą osoby planujące rozpocząć działalność gospodarczą. Grupy docelowe: 

mieszkańcy, turyści, organizacje pozarządowe oraz jednostki sektora finansów publicznych. 

Wskaźniki PRODUKTU: 

Liczba operacji polegających na podjęciu działalności gospodarczej 

 

 

Rozdział VII. SPOSÓB WYBORU I OCENY OPERACJI ORAZ SPOSÓB USTANAWIANIA KRYTERIÓW 

WYBORU 

 

W ramach PS dla WPR na lata 2023-2027 LGD „Wspólny Trakt” będzie wdrażała komponent Wdrażanie 

Lokalnych Strategii Rozwoju. Osiągniecie zaplanowanych celów i wskaźników ich realizacji będzie możliwe poprzez 

realizację adekwatnych do lokalnych potrzeb różnorodnych metod realizacji operacji aktywizujących społeczność 

lokalną w ramach LSR, tj.:  

- operacje konkursowe realizowane przez podmioty inne niż LGD, w tym operacje realizowane w partnerstwie. 

Docelowe LGD rozważy możliwość włączenia do budżetu LSR operacji realizowanych w partnerstwie. 

- projekty grantowe wdrażane przez LGD poprzez konkurencyjny wybór Grantobiorców realizujących pojedyncze 

zadania składające się na projekt grantowy;  

W LSR przewidziano również możliwość realizacji operacji własnych LGD, które zapewnią osiągnięcie danego 

celu/przedsięwzięcia LSR, jeśli nikt inny nie będzie chciał zrealizować projekty w tym zakresie. Będą one spełniać 

podstawowe warunki przyznania pomocy oraz zostaną zachowane przy ich wyborze zasady konkurencyjności 

względem operacji planowanych przez innych Wnioskodawców. Będą one składane w ramach naborów 

ogłaszanych przez LGD i podlegać pełnej procedurze wyboru i oceny przez Radę LGD (organ decyzyjny). Zostały 

przypisane do zakresów, które pozytywnie oddziałują na lokalną społeczność, realizując cele publiczne lub 

niekomercyjne. Wydatki na operacje własne nie przekroczą 20% budżetu LSR. 

W LSR dopuszczono realizację wszystkich rodzajów operacji, tj.: 

- operacji produkcyjnych – obejmujących inwestycje w środki trwałe lub aktywa niematerialne na rzecz 

przedsiębiorstw, które będą wykorzystywane do produkcji towarów lub świadczenia usług, 



50 

- operacji nieprodukcyjnych – obejmujących operacje niekomercyjne realizowane w celu innym niż uzyskanie zysku 

oraz nie wykonywane w ramach prowadzonej działalności gospodarczej, 

- inwestycji w małą infrastrukturę – obejmujących inwestycje infrastrukturalne, których koszty całkowite nie 

przekraczają 1 mln euro, 

Wskutek identyfikacji wielu niekorzystnych zjawisk demograficznych na obszarach wiejskich przewidziano 

również wsparcie dla osób młodych, seniorów oraz osób w niekorzystnej sytuacji.  

Na etapie budowy LSR nie były dostępne szczegółowe Wytyczne w zakresie przyznawania wypłaty i zwrotu 

pomocy finansowej w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023–2027 dla interwencji 

I.13.1 LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS) – komponent Zarządzanie LSR oraz Wytyczne 

szczegółowe w zakresie przyznawania wypłaty i zwrotu pomocy finansowej w ramach Planu Strategicznego dla 

Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023–2027 dla interwencji I.13.1 LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez 

Społeczność (RLKS) – komponent Wdrażanie LSR. Udostępniane projekty wskazały na kierunki w zasadach oceny 

 i wyboru projektów, jednak etap konsultacji nie zakończył się w trakcie zatwierdzania LSR. Utrudniło to 

przygotowanie rozwiązań i wymagało szeregu konsultacji z ekspertami zewnętrznymi oraz wymiany doświadczeń 

między różnymi grupami. To skłoniło do przygotowania rozwiązań wspólnych, uniwersalnych, które zapewnią 

wybór projektów zgodnych z obowiązującymi zasadami. Wybór mechanizmów wdrażania był realizowany 

indywidualnie przez kadzą LGD, ale przebieg procesu oceny jest efektem współpracy i wymiany doświadczeń  

z innymi grupami. 

Zasady wyboru i oceny operacji  

Wybór i ocena będą prowadzane na podstawie obowiązujących przepisów oraz zgodnie z Wytycznymi MRiRW. 

LGD „Wspólny Trakt” (dalej LGD) będzie podawać do publicznej wiadomości na swojej stronie internetowej, 

uzgodniony z Zarządem Województwa Mazowieckiego (dalej ZWM), harmonogram naborów wniosków o wsparcie 

na kolejny rok, nie później niż do końca danego roku. Ewentualne aktualizacje harmonogramu, uzgodnionego  

z ZWM, będą zamieszczane na stronie internetowej LGD nie rzadziej niż na koniec każdego kwartału.  

Wybór operacji będzie poprzedzać ogłoszenie naboru wniosków. LGD będzie podawać do publicznej 

wiadomości na swojej stronie internetowej ogłoszenie o naborze wniosków o wsparcie. Ogłoszenie będzie spełniać 

wymogi określone w ww. ustawie o RLKS. Kluczowym elementem ogłoszenia będzie Regulamin naboru wniosków 

o wsparcie. Będzie on uzgadniany z ZWM i będzie zawierał co najmniej: zakresy wsparcia; limit środków; 

maksymalny poziom wsparcia, kwotę wsparcia; formę wsparcia; warunki udzielenia wsparcia; kryteria wyboru 

operacji; opis procedury udzielania wsparcia, w tym wskazanie i opis etapów oceny w LGD oraz w ZWM; termin 

składania wniosków; sposób i formę składania oraz informację o wymaganych załącznikach; zakres możliwych 

poprawek i uzupełnień oraz sposób, formę i termin ich złożenia; sposób wymiany korespondencji między 

wnioskodawcą a LGD i ZWM; czynności poprzedzające udzielenie wsparcia oraz termin ich dokonania; informację  

o miejscu udostępnienia LSR, formularza wniosku i wzoru umowy; a także informację o środkach zaskarżenia 

przysługujących wnioskodawcy oraz wskazanie podmiotu właściwego do ich rozpatrzenia.  

LGD będzie mogła zmienić regulamin naboru wniosków o wsparcie. Zmiana dotycząca zwiększenia limitu  

z ogłoszenia, uzgodniona z ZWM, będzie możliwa, jeśli nie wpłynie żaden wniosek o wsparcie i będzie wymagać 

wydłużeniem terminu składania wniosków. Zmiany Regulaminu wynikające z odrębnych przepisów lub ze zmiany 

warunków określonych w przepisach regulujących zasady wsparcia - będą dokonywane niezwłocznie ze wskazaniem 

terminu ich obowiązywania.  

LGD będzie mogła po akceptacji ZWM unieważnić nabór wniosków o wsparcie, jeżeli: w terminie składania 

wniosków o wsparcie nie złożono wniosku o wsparcie lub wystąpiła istotna zmiana okoliczności powodująca, że 

wybór operacji nie leży w interesie publicznym, czego nie można było wcześniej przewidzieć, lub postępowanie jest 

obarczone niemożliwą do usunięcia wadą prawną. W przypadku unieważnienia naboru Wnioskodawcom nie będzie 

przysługiwać prawo wniesienia protestu. 

Wsparcie na Wdrażanie LSR będzie udzielane Wnioskodawcy, na jego wniosek, jeżeli będą spełnione warunki 

udzielenia tego wsparcia określone w Regulaminie naboru wniosków o wsparcie, tj.:  

1) na operację wybraną przez LGD, która jest stroną umowy ramowej;  
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2) do wysokości środków przewidzianych w umowie ramowej.  

Wyboru operacji będzie dokonywać Rada LGD (organ decyzyjny). Do wyłącznej kompetencji Rady LGD będzie 

należał: 

a) wybór operacji w rozumieniu art. 2 pkt 4 ww. rozporządzenia 2021/1060, zwanych dalej „operacjami”, które mają 

być realizowane w ramach LSR, oraz 

b) ustalenie kwoty wsparcia. 

Skład osobowy Rady, zasady powoływania członków Rady oraz sposób ich przyporządkowania do 

poszczególnych grup interesów zostały opisane w Rozdziale I w części 1.7 Skład organu decyzyjnego.  

Podstawą dokonywanego wyboru i oceny operacji będzie ww. ustawa o RLKS. W zakresie dokonywanego przez 

LGD wyboru:  

a) zostanie zastosowana procedura zapewniająca bezstronność członków Rady (będzie prowadzony Rejestr 

interesów Członków Rady), 

b) zostaną zastosowane kryteria wyboru operacji, opracowane z wykorzystaniem szeregu partycypacyjnych metod 

i udziału wszystkich interesariuszy, 

a) zapewnimy zachowanie składu Rady zgodnego z wymaganiami określonymi w art. 31 ust. 2 lit. b ww. 

rozporządzenia 2021/1060, 

b) zapewnimy realizację wymogu, zgodnie z którym pojedyncza grupa interesu nie kontroluje decyzji w sprawie 

wyboru operacji, określonego w art. 33 ust. 3 lit. b ww. rozporządzenia 2021/1060. 

Ww. wymogi zostaną zawarte w Regulaminie Rady oraz w procedurach wyboru oraz ustalenia kwoty wsparcia oraz 

procedurach.  

LGD będzie dążyć do opracowania jednolitej dla województwa lub regionu procedury, wykorzystując 

doświadczenia z obecnego okresu programowania. Umożliwi to zachowanie odpowiedniego standardu oceny, 

a także przyspieszy proces oceny wniosków. Ma to znaczenie dla budowania wartości dodanej Podejścia Leader 

poprzez współpracę, wymianę wiedzy i doświadczeń.  

Wybór będzie dokonywany przez Radę LGD:  

1) spośród operacji, które są objęte wnioskami o wsparcie złożonymi w terminie, miejscu oraz formie, o których 

mowa w ogłoszeniu o naborze wniosków o wsparcie oraz spełniają warunki udzielenia wsparcia na wdrażanie LSR,  

2) przy zastosowaniu kryteriów wyboru operacji. 

W zakresie oceny będzie również dokonanie ustalenia kwoty wsparcia.  

Jeżeli w trakcie oceny konieczne będzie uzyskanie wyjaśnień lub dokumentów niezbędnych do oceny wniosku, 

wyboru operacji lub ustalenia kwoty wsparcia LGD będzie miała możliwość wezwania Wnioskodawcę do złożenia 

tych wyjaśnień lub dokumentów. Wnioskodawca będzie zobowiązany przedstawiać dowody oraz składać 

wyjaśnienia niezbędne do oceny wniosku, wyboru operacji lub ustalenia kwoty wsparcia zgodnie z prawdą i bez 

zatajania czegokolwiek. Ciężar udowodnienia faktu będzie spoczywać na podmiocie, który z tego faktu wywodzi 

skutki prawne.  

Po dokonaniu oceny LGD przekazuje Wnioskodawcy informację o wyniku oceny spełnienia warunków 

udzielenia wsparcia lub wyniku wyboru wraz z uzasadnieniem oceny i podaniem liczby punktów otrzymanych przez 

operację oraz wskazaniem ustalonej przez LGD kwoty wsparcia na wdrażanie LSR. W przypadku pozytywnego 

wyniku wyboru informuje dodatkowo, czy w dniu przekazania wniosków do ZWM operacja mieści się w limicie 

środków. Jeśli kwota wsparcia będzie niższej niż wnioskowana LGD zamieszcza dodatkowo uzasadnienie tej 

wysokości.  

Na swojej stronie internetowej LGD będzie zamieszczać listę operacji spełniających warunki udzielenia 

wsparcia na wdrażanie LSR oraz listę operacji wybranych, ze wskazaniem, które z operacji mieszczą się w limicie 

środków.  

Dokumentacja konkursowa będzie przekazywania do ZWM w terminie 60 dni od dnia następującego po 

ostatnim dniu terminu składania wniosków o wsparcie.  

Niewystarczający limit w naborze nie może stanowić wyłącznej przesłanki wniesienia protestu. Prawo 

wniesienia protestu nie będzie przysługiwało.  
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Wymogi formalne wniesienia protestu, okoliczności wezwania do uzupełnień, pozostawienia protestu bez 

rozpatrzenia, wycofania protestu, tryb doręczeń, możliwość wniesienia skargi do sądu administracyjnego oraz czas 

rozpatrzenia protestu – będą wynikać z przyjętych procedur.  

Procedura odwoławcza nie będzie wstrzymywać zawierania umów z Wnioskodawcami, których operacje 

zostały wybrane przez LGD. Jedynie w przypadku wniesionego protestu od negatywnego wyniku oceny spełnienia 

warunków udzielenia wsparcia, procedura odwoławcza wstrzyma zawieranie umów z Wnioskodawcami do czasu 

uwzględnienia przez LGD stanowiska ZWM. 

Wyczerpanie limitu środków w ramach danego naboru wniosków nie będzie stanowić przeszkody w udzieleniu 

wsparcia na daną operację, jeżeli w wyniku wniesienia protestu albo uwzględnienia skargi przez sąd administracyjny 

LGD wybrała tę operację, a ZWM ustalił, że są spełnione pozostałe warunki udzielenia tego wsparcia, a kryteria 

wyboru operacji zostały spełnione w takim stopniu, że wsparcie na wdrażanie LSR na tę operację powinno zostać 

udzielone oraz jeżeli nie zostanie wyczerpany określony w umowie ramowej limit na Wdrażanie LSR.  

Po dokonaniu przez LGD wyboru operacji ZWM dokonuje ostatecznej weryfikacji kwalifikowalności i udziela 

lub odmawia udzielenia wsparcia. Jeśli wniosek zawiera braki, jest wypełniony nieprawidłowo lub zawiera oczywiste 

omyłki, ZWM wzywa Wnioskodawcę do usunięcia tych braków lub nieprawidłowości lub poprawienia oczywistych 

omyłek w wyznaczonym terminie, nie krótszym niż 7 dni i nie dłuższym niż 14 dni, pod rygorem pozostawienia 

wniosku bez rozpatrzenia. Wezwanie może również dotyczyć modyfikacji kwoty wsparcia, jeśli LGD ustaliła kwotę 

niższą niż wnioskowana. Wnioskodawca nie będzie mógł dokonywać istotnych modyfikacji mających wpływ na 

wynik wyboru operacji dokonany przez LGD.  

Jeżeli po upływie 6 miesięcy od dnia udostępnienia ZWM dokumentów potwierdzających dokonanie wyboru 

przez LGD „Wspólny Trakt’ operacji okaże się, że nie jest możliwe udzielenie wsparcia w ramach limitu środków, 

ZWM informuje Wnioskodawcę o braku dostępnych środków na udzielenie tego wsparcia i pozostawia wniosek bez 

rozpatrzenia.  

Podobny sposób postępowania będzie dotyczyć procedur wyboru i oceny Grantobiorców uwzględniających 

kryteria wyboru grantobiorców w ramach projektów grantowych, wraz z procedurą ustalania lub zmiany tych 

kryteriów oraz zasady ustalenia kwoty grantu. Ogłoszenie naboru będzie jednak następować po zawarciu umowy  

o przyznaniu pomocy na projekt grantowy. Ponadto, całość procesu oceny będzie przebiegać w LGD. 

LGD będzie odpowiadać w szczególności za:  

1) realizację projektu grantowego zgodnie z założonym celem; 

2) przygotowanie i przekazanie ZWM do zatwierdzenia procedur wyboru i oceny grantobiorców uwzględniających 

kryteria wyboru grantobiorców w ramach projektów grantowych, wraz z procedurą ustalania lub zmiany tych 

kryteriów;  

3) wybór grantobiorców na podstawie ww. kryteriów;  

4) zawieranie z grantobiorcami umów o powierzenie grantu;  

5) rozliczanie wydatków poniesionych przez grantobiorców;  

6) monitorowanie realizacji zadań przez grantobiorców;  

7) kontrolę realizacji zadań przez grantobiorców;  

8) odzyskiwanie grantów – w przypadku ich wykorzystania niezgodnie z celem projektu grantowego.  

Grantobiorca będzie mógł złożyć dowołanie od wyniku oceny do Rady LGD.  

Po dokonaniu wyboru i uzyskaniu pozytywnej oceny w ramach złożonego projektu grantowego, będą 

zawierane umowy o powierzenie grantu spełniającej wymogi wynikające z ustawy o RLKS.  

Wnioskodawcy będzie przysługiwać prawo wniesienia protestu od:  

1) negatywnego wyniku oceny albo  

2) wyniku oceny spełnienia kryteriów wyboru operacji, na skutek której operacja nie została wybrana, albo  

3) wyniku wyboru operacji, na skutek którego operacja nie mieści się w limicie środków przeznaczonych na 

udzielenie wsparcia na wdrażanie LSR w ramach danego naboru wniosków o wsparcie, lub ustalenia przez LGD 

kwoty wsparcia na wdrażanie LSR niższej niż wnioskowana.  
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Kluczowe cele i założenia procedur i lokalnych kryteriów wyboru 

W procedurach wyboru i oceny operacji / Grantobiorców zostaną określone zasady gwarantujące 

prawidłowość i przejrzystość całego procesu. Poza sprawnością procedury istotna będzie również jej 

transparentność i skuteczność. Procedury będą czytelne dla wszystkich zainteresowanych stron, biorących udział  

w procesie wyboru operacji, w szczególności dla Wnioskodawców. Każdy nabór będzie poprzedzony szkoleniem  

i możliwością skorzystania z doradztwa, żeby obowiązujące zasady były bardziej dostępne.  

Wynik oceny i wyboru operacji / Grantobiorcy będzie potwierdzany w formie Uchwały Rady podczas 

posiedzenia prowadzonego zgodnie z zasadami szczegółowo określonymi w Regulaminie Rady, który dodatkowo 

określi szczegółowe zasady zwoływania i organizacji posiedzeń Rady związanych z oceną i wyborem operacji. 

Regulamin Rady jest zatwierdzany przez Walne Zebranie Członków. Podobnie jak przyjęcie i zmianę lokalnych 

kryteriów wyboru. 

Przygotowanie i aktualizacja procedur oceny i wyboru operacji / Grantobiorców będą dokonywane przy 

zapewnieniu udziału w procesie opiniowania wszystkim interesariuszom. Dopuścimy możliwość zgłaszania na 

każdym etapie, nie tylko opiniowania, inicjatyw lub pomysłów.  

Procedury będą jawne i powszechnie dostępne dla wszystkich zainteresowanych. Zostaną udostępnione na 

stronie internetowej oraz w Biurze LGD. Każdorazowo będą udostępniane wraz z dokumentacją konkursową.  

Ocena będzie dokonywana przez członków Rady w drodze głosowania większością głosów. Przy równej liczbie 

głosów będzie decydować głos Przewodniczącego Rady. Zapewni to zgodność oceny z przyjętą punktacją, w ramach 

której nie będzie przewidziana oceny w przedziałach od - do, tylko została jednoznacznie określona liczba punktów 

za spełnienie danego kryterium, także w pełniejszym zakresie.  

Dodatkowe warunki kwalifikowalności. 

Będą każdorazowo zamieszczane w Regulaminie naboru wniosków o wsparcie i będą wynikać  

w szczególności z przyjętych kwot alokacji na dany nabór, liczby planowanych do osiągniecia wskaźników, 

dodatkowych kryteriów dostępowych określonych w procedurach lub dodatkowych kryteriów wynikających  

z diagnozy potrzeb i potencjału obszaru LSR.  

Lokalne kryteria wyboru operacji. 

Lokalne kryteria będą przejrzyste i wynikające ze specyfiki i diagnozy obszaru LSR, Wytycznych MRiRW, a ich 

spełnienie bezpośrednio przyczyni się do wyboru operacji, które będą realizowały cele zapisane w LSR. Zapewnimy 

dobór mierzalnych kryteriów. Dzięki temu można będzie obiektywnie zróżnicować ocenę, bez jakiejkolwiek 

dyskryminacji. Każdorazowo przy zmianie kryteriów będzie dokonywana weryfikacja w zakresie mierzalności oraz 

zgodności z diagnozą obszaru. Kryteria będą dotyczyć poszczególnych przedsięwzięć. 

Kryteria będą zawężać możliwość uzyskania wsparcia i będą je kierunkować na operacje najpełniej 

odpowiadające potrzebom obszaru LSR i najlepiej pasujące do zaplanowanych do realizacji przedsięwzięć.  

Kryteria jakościowe będą zawierać szczegółowy opis podejścia do ich oceny, w tym wskazanie jakie wymagania 

będą konieczne do spełnienia, żeby uzyskać określoną liczbę punktów. Będą zawierać opisy, niezbędne definicje 

oraz wskazanie w dokumentacji konkursowej miejsca, które będzie podstawą oceny lub wskazanie wymaganych 

dodatkowych załączników, które będą dokumentować spełnienie danego kryterium, na każdym określonym 

poziomie. 

W przypadku kryteriów mierzalnych zostanie jednoznacznie wskazane jakie wymogi będą konieczne do 

uzyskania danej liczby punktów. 

Członkowie Rady dokonujący oceny według lokalnych kryteriów wyboru będą zobowiązani nie tylko podać 

przyznaną liczbę punktów, ale również w każdym przypadku pisemnie uzasadnić przyczynę takiej oceny.  

Ostateczny kształt kryteriów zostanie ustalony w wyniku prac zespołu roboczego. Zatwierdzenie i aktualizacja 

lokalnych kryteriów to zadanie przypisane do Walnego Zebrania Członków. Zmiana kryteriów odbywa się zgodnie  

z zasadami zmiany kryteriów, a także z zachowaniem ich mierzalności.  

Dobór kryteriów został dokonany zgodnie z opisem procesu partycypacji przedstawionym w Rozdziale 3. LGD 

„Wspólny Trakt” tworzy LSR wspólnie z mieszkańcami z obszaru w odpowiedzi na ich potrzeby, żeby wspierać 

zrównoważony rozwój. Wraz z pojawianiem się nowych czynników zewnętrznych może wystąpić potrzeb ich zmiany 
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lub lepszego dostosowania. Przygotowanie i aktualizacja lokalnych kryteriów wyboru z wykorzystaniem 

partycypacyjnych metod zapewnia wszystkim interesariuszom realny wpływ na wybór operacji, które będą 

realizować LSR. Takie podejście zapewnia pełna inkluzywność.  

Ww. zasady obowiązują również do procedur wyboru i oceny grantobiorców uwzględniających kryteria wyboru 

grantobiorców w ramach projektów grantowych, wraz z procedurą ustalania lub zmiany tych kryteriów.  

Szczegółowe warunki i kryteria dostępu będą wynikać z PS dla WPR na lata 2023-2027, Wytycznych 

horyzontalnych i szczegółowych MRiRW oraz będą elementem: 

a) procedur wyboru i oceny operacji w ramach LSR, 

b) regulaminu organu decyzyjnego, 

c) procedury ustalania niebudzących wątpliwości interpretacyjnych kryteriów wyboru operacji, 

d) procedur wyboru i oceny grantobiorców uwzględniających kryteria wyboru grantobiorców w ramach projektów 

grantowych, niebudzący wątpliwości interpretacyjnych szczegółowy opis wyjaśniający ich znaczenie oraz sposób 

oceny wraz z procedurą ustalania lub zmiany tych kryteriów, które zostaną przekazane do zatwierdzone do ZWM, 

nie później niż w terminie 60 dni od dnia zawarcia umowy ramowej. 

W przypadku PS dla WPR na lata 2023-2027 wdrażanie będzie dotyczyć następujących zakresów wsparcia:  

1a. rozwój przedsiębiorczości, w tym rozwój biogospodarki lub zielonej gospodarki w poprzez podejmowanie 

pozarolniczej działalności gospodarczej przez osoby fizyczne; 

1b. rozwój przedsiębiorczości, w tym rozwój biogospodarki lub zielonej gospodarki poprzez rozwijanie pozarolniczej 

działalności gospodarczej; 

4. poprawa dostępu do usług dla lokalnych społeczności, z wyłączeniem inwestycji infrastrukturalnych oraz operacji 

w zakresach wymienionych punktach 1-3; 

6. poprawa dostępu do małej infrastruktury publicznej; 

7. kształtowanie świadomości obywatelskiej o znaczeniu zrównoważonego rolnictwa, gospodarki rolno-spożywczej, 

zielonej gospodarki, biogospodarki, wsparcie rozwoju wiedzy i umiejętności w zakresie innowacyjności, cyfryzacji 

lubi przedsiębiorczości, a także wzmacnianie programów edukacji liderów życia publicznego i społecznego, 

z wyłączeniem inwestycji infrastrukturalnych 

8.włączenie społeczne seniorów, ludzi młodych lubi osób w niekorzystnej sytuacji 

 

Realizowane przedsięwzięcia będą się charakteryzować nie tylko komplementarnością, ale również synergią. 

W ramach jednego przedsięwzięcia możliwa będzie realizacja kilku zakresów:  

P.1.1. – Zakresy PS dla WPR na lata 2023-2027 – 4, 6 oraz 8 

P.2.1. – Zakresy PS dla WPR na lata 2023-2027 – 7 

P.2.2. – Zakresy PS dla WPR na lata 2023-2027 – 8  

P.3.1. – Zakres PS dla WPR na lata 2023-2027 – 1b 

P.3.2. – Zakresy PS dla WPR na lata 2023-2027 – 1a  

 

Tabela nr 17 Matryca logiczna powiązania lokalnych kryteriów wyboru i przedsięwzięć – do pomocniczego 

zastosowania przy wyborze lokalnych kryteriów wyboru 

Lp. Nazwa lokalnego kryterium oceny P.1.1 P.2.1 P.2.2 P.3.1 P.3.2 

1.  
Racjonalne gospodarowanie zasobami lub ograniczanie presji na 

środowisko 
 X X X  

2.  
Skierowanie projektu do zdiagnozowanych w LSR grup w 

niekorzystnej sytuacji 
X X X X X 

3.  
Status Wnioskodawcy w ramach zakresu dot. rozwoju pozarolniczych 

funkcji małych gospodarstw rolnych 
   X  

4.  Zintegrowanie  X X X X 

5.  Innowacyjność  X X X X 

6.  Wykorzystanie lokalnego potencjału  X X X X 
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7.  Tworzenie nowych miejsc pracy     X  

8.  Oddziaływanie projektu X X X  X 

9.  Doświadczenie  X X X X 

10.  Aktywne uczestnictwo w działaniach LGD X X X X X 

11.  Termin realizacji projektu  X X X X X 

12.  
Oddziaływanie projektu na osoby młode lub seniorów, lub osoby 

należące do grup znajdujących się w niekorzystnej sytuacji 
 X  X  

13.  Promocja LGD X X X X X 

14.  Zaangażowanie w realizację projektu partnerów z różnych sektorów   X X X  

15.  Poprawność i kompletność dokumentacji dotyczącej projektu X X X X X 

16.  
Rozwój oferty usług agroturystycznych w ramach zakresu dot. 

rozwoju pozarolniczych funkcji małych gospodarstw rolnych 
   X  

Źródło: opracowanie własne 

 

Kryterium innowacyjność: 

1) Definicja innowacyjności.  

Dotychczasowe doświadczenia w ocenie wniosków pokazują, iż beneficjenci mają świadomość potrzeby 

zastosowania innowacji, żeby wprowadzić na rynek lepszą ofertę usług, z drugiej strony zabiegają w konkursie, żeby 

projekty miały cechy innowacyjności (mają szansę uzyskać większą liczbę punktów w ramach oceny). Obszar objęty 

LSR jest chłonny w zakresie rozwiązań innowacyjnych. Stąd potrzeba wdrożenia systemu stopniowalnej oceny 

innowacyjności.  

W wyniku analiz wielu definicji innowacyjności (słownikowych, programowych lub podręcznikowych) przyjęto 

definicję wynikającą z dokumentacji konkursowej. Najbardziej obiektywnie odzwierciedla ona specyfikę obszaru 

objętego LSR oraz zapewnia możliwość wyboru projektów innowacyjnych, znacząco oddziałujących na dane 

przedsięwzięcie. 

Innowacyjność – to zmiana mająca na celu wdrożenie nowego na obszarze objętym LSR lub znacząco 

udoskonalonego produktu, usługi, procesu, organizacji lub nowego sposobu wykorzystania lub zmobilizowania 

istniejących lokalnych zasobów przyrodniczych, historycznych, kulturowych czy społecznych.  

Definicja najpełniej odpowiada specyfice obszaru i rodzajom planowanych do wdrożenia przedsięwzięć.  

2) Badanie innowacyjności będzie dotoczyć następujących przedsięwzięć:  

- 2.1, 2.2 w których pojawiają się innowacyjne społeczne w zakresie włączenia społecznego seniorów, ludzi młodych 

lubi osób w niekorzystnej sytuacji.  

- P.3.1, P.3.2 w których pojawią się innowacyjne biznesowe w zakresie usług komercyjnych.  

Wdrożenia innowacji w ww. zakresach będzie obejmować: 

- zwiększenie funkcjonalności, użyteczności produktów i usług, lub 

- unowocześnienie przestarzałych systemów, lub 

- udoskonalenie technologii, lub 

- usprawnienie komunikacji międzyludzkiej, lub 

- optymalizację czasu pracy, lub 

- ochronę środowiska naturalnego. 

3) Oczekiwany wpływ innowacji na rozwój obszaru LSR to: 

a) innowacje społeczne, 

- aktywizacja i integracja osób młodych, seniorów oraz osób w niekorzystnej sytuacji, 

- włączenie społeczne, cyfrowe i inne seniorów oraz osób z niekorzystnej sytuacji, 

- wzrost aktywności społecznej do działania, kreatywne podejście do odgrywania nowej roli lub relacji 

w społeczeństwie, 

- wykorzystanie lokalnych zasobów przyrodniczych, historycznych, kulturowych czy społecznych. 

b) innowacyjne biznesowe:  
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- wpływ na wzrost gospodarczy; zwiększanie wydajności, przy takich samych nakładach; wzrost wydajności 

wpływa na zwiększenie dostępności, co powoduje, że lokalna gospodarka się rozwija, 

- osiągnięcie przewagi konkurencyjnej, najlepiej trwałej (strategicznej w obszarze produktu/usługi, sposobu 

obsługi klienta, konkurencyjnej ceny opartej na przewadze kosztowej, strategii jakości oferowanego 

produktu/usługi), 

- wykorzystanie lokalnych zasobów przyrodniczych, historycznych, kulturowych czy społecznych. 

Pozwoli to odróżnić zmiany, które nie będą innowacyjnością od innowacji, które będą powodować 

oczekiwana zmianę.  

4) Ocena innowacyjności będzie stopniowalna i zapewni możliwość uzyskania punktów:  

a) Maksymalna liczny punktów będzie dotyczyć projektów kreatywnych (powstających w wyniku autorskiego 

pomysłu, dotyczy nowych na obszarze LSR produktów, usług, procesów lub organizacji).  

b) Znacznie niższa liczba punktów będzie dotyczyć projektów imitujących (wzorowanych na wcześniej 

powstałych produktach, usługach, procesach lub organizacji, obejmują nowy sposób wykorzystania lub 

zmobilizowania istniejących lokalnych zasobów przyrodniczych, historycznych, kulturowych czy 

społecznych). 

c) Braku możliwości przyznania punktów dla innowacji pozornych, które obejmują drobne zmiany oferujące 

rzekome nowości. 

5) Opis metod wdrożenia zdefiniowanych innowacji i ich oczekiwanego wpływu na rozwój obszaru LSR: 

- P.2.1; P.2.2 w których pojawiają konkursy – operacje klasyczne, projekty grantowe oraz projekty partnerskie, 

- P.3.1, P.3.2 w których pojawią się konkursy (operacje klasyczne). 

6) Animowanie do wdrażania innowacji: 

Wdrożenie innowacji w powyższych obszarach będzie możliwe dzięki zastosowaniu szeregu działań 

aktywizujących, do realizacji których zaproszeni zostaną doświadczeni partnerzy. Będziemy wykorzystywać 

następujące mechanizmy: 

- doradztwo biura LGD, 

- animowanie poprzez promocję dobrych praktyk (udostępnianych w formie broszury oraz formie elektronicznej na 

stronie internetowej oraz w mediach społecznościowych), identyfikacja korzyści płynących z rozwiązań 

innowacyjnych zwłaszcza w sferze biznesowej i społecznej, 

- animowanie, sieciowanie i wdrożenie skutecznych mechanizmów wymiany doświadczeń i nawiązywania 

współpracy w zakresie innowacyjności poprzez katalog organizacji oraz bazę innowacyjnych praktyk społecznych 

(udostępnionych i aktualizowanych na stronie internetowej LGD). 

 

Procedura zmiany lokalnych kryteriów wyboru. 

1) Z inicjatywą zmian w lokalnych kryteriach wyboru może wystąpić członek LGD, członek Rady LGD, członek 

Zarządu, członek Komisji lub mieszkaniec obszaru LSR. 

2) Wniosek / propozycja zmiany lokalnych kryteriów wyboru zawiera nazwę wprowadzanego / aktualizowanego / 

likwidowanego kryterium oraz uzasadnienie zmiany. Wniosek o wprowadzenie / zmianę nowego kryterium 

powinien również uwzgledniąć propozycję minimalnej i maksymalnej liczby punktów przyznawanych za to 

kryterium lub wagę tego kryterium w odniesieniu do pozostałych, 

3) Zmiana kryteriów może również nastąpić na wniosek ZWM lub innych organów kontrolnych. 

4) Zgłaszanie wniosków i uwag od mieszkańców lub uprawnionych podmiotów w zakresie zmian lokalnych 

kryteriów wyboru będzie odbywać się w trybie ciągłym.  

5) Modyfikacja kryteriów nie może prowadzić do usunięcia kryteriów obowiązkowych z punktu widzenia realizacji 

PS dla WPR na lata 2013-2027. 

6) Weryfikacji zasadności otrzymanych propozycji będzie dokonywał Zarząd w okresie półrocznym, chyba że 

zmiana zostanie zainicjowana wskutek rekomendowania ZWM lub ustaleń pokontrolnych. Zarząd będzie się 

posiłkować pracą zespołów roboczych.  
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7) W przypadku uznania zasadności proponowanych zmian kryteriów Biuro LGD będzie zobowiązane do 

opracowania nowych kryteriów i kart oceny, które będą konsultowane w trybie konsultacji społecznych,  

z uwzględnieniem zasad partycypacji jak w przypadku tworzenia kryteriów (jeśli będzie to możliwe i zasadne), 

jednak minimum przy zastosowaniu informacji zamieszczanych za pośrednictwem strony internetowej, tablicy 

ogłoszeń oraz w Biurze LGD.  

8) Ocena trafności i adekwatności lokalnych kryteriów będzie przeprowadzana w ramach ewaluacji.  

9) Wyniki badania mogą stanowić podstawę do wdrożenia procedury zmiany kryteriów. 

10) Zmiana kryteriów nie jest możliwa w trakcie trwania konkursu.  

11) Przesłanką do uruchomienia procedury zmiany kryteriów może być również zagrożenie realizacji LSR, np.: gdy 

osiągnięcie zakładanych wskaźników okaże się niemożliwe.  

 

Rozdział VIII. PLAN DZIAŁANIA 

 

 

Plan Działania, który stanowi Załącznik nr 2 obejmuje 3 cele oraz 5 przedsięwzięć, jest ściśle powiązany  

z zapisami rozdziału VI Cele i wskaźniki. Realizacja LSR będzie przebiegać w etapach wdrażania wynikających  

z umowy ramowej.  

Pierwszy etap – terminy i zakres działań. 

- od 2025 r. do I poł. 2026 r. (I kamień milowy)  

W tym okresie realizowane będą działania mające na celu aktywizację (również w zakresie innowacji oraz 

wspierania partnerstw), przeprowadzanie szkoleń i warsztatów, stosowanie zachęt do aktywnego wdrażania LSR, 

wzmacnianie lokalnej współpracy co przełoży się na zwiększenie grupy potencjalnych beneficjentów jak również 

działania, które pozwolą na zwiększenie włączenia seniorów, osób młodych i osób w niekorzystnej sytuacji. 

Ponadto, dostępne będzie nieodpłatne doradztwo świadczone przez Biuro LGD, a także zostaną udostępnione 

dokumenty aplikacyjne oraz materiały informacyjno-promocyjne. W tym czasie ogłoszone zostaną pierwsze 

konkursy w celu zakontraktowania 40% środków z budżetu EFRROW. 

Drugi etap – terminy i zakres działań. 

- od II poł. 2026 r. do II poł. 2027 r. (II kamień milowy)  

W tym okresie prowadzone będą działania, które pozwolą na zakontraktowanie budżetu EFRROW na poziomie 

80 %. W dalszym ciągu przewiduje się prowadzenia działań wspierających integrację, aktywizacyjnych, 

szkoleniowych i „włączeniowych”, których bazą będą już zrealizowane projekty. Będzie to czas poświęcony również 

na analizę efektywności, wprowadzanie ewentualnych korekt oraz promocja zrealizowanych już projektów. 

Trzeci etap – terminy i zakres działań. 

- od I poł. 2028 r. do II poł. 2029 r.  

W tym okresie głównym celem będzie zrealizowanie w pełni budżetu LSR, aby możliwe było osiągnięcie 

zakładanych wskaźników. LGD „Wspólny Trakt” zakłada możliwość wprowadzenia zmian w Planie działania, 

uwzględniając wyniki monitoringu lub ewaluacji oraz inne przesłanki (jeśli wystąpią). Może się to wydarzyć na 

wcześniejszych etapach.  

Określone w Planie działania wskaźniki (ilościowe i wartościowe) zostały podzielone lata, co pozwoli na sprawne 

wdrażanie LSR oraz racjonalne planowanie ogłaszanych przez naborów wniosków. 

Na poziomie LSR LGD zapewni zachowanie następujących ograniczeń:  

- nie więcej niż 40% budżetu LSR będzie mogło być przeznaczone na operacje jednostek sektora finansów 

publicznych (JSFP)  

- nie więcej niż 20% budżetu LSR będzie mogło być przeznaczone na operacje własne.  
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Rozdział IX. PLAN FINANSOWY LSR 

 

Zgodnie z założeniami przyjętymi przez Województwo Mazowieckie LSR będzie jednofunduszowa. 

Podstawowym i obowiązkowym źródłem finansowania budżetu LSR będzie Europejski Fundusz Rolny na rzecz 

Rozwoju Obszarów Wiejskich. LSR będzie realizować cele PS dla WPR na lata 2023-2027 oraz innych dokumentów 

strategicznych z obszaru działania LGD „Wspólny Trakt”. Możliwość wdrażania pośredniej formuły RLKS 

spowodowała, że przyjęte cele wpisują się również bezpośrednio w program regionalny Fundusze Europejskie dla 

Mazowsza 2021-2027. Dzięki temu możliwe będzie ubieganie się o wsparcie przez podmioty w obszaru objętego 

LSR, w tym LGD „Wspólny Trakt” w ramach odrębnej koperty przeznaczonej na rozwój lokalny. Umożliwią one 

pozyskanie środków na większe inicjatywy, projekty, również w partnerstwie z innymi podmiotami z obszaru LSR 

lub poprzez ubieganie się o wsparcie na realizację przedsięwzięć przez inne podmioty z obszaru objętego LSR.  

Zarząd Województwa Mazowieckiego w perspektywie 2023-2027 umożliwił LGD, wdrażanie RLKS w formule 

pośredniej w ramach środków programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Mazowsza 2021-2027 (FEM). 

Przewidział w tym zakresie na całe woj. mazowieckie 23 mln euro, ze środków EFRR 15 mln euro, a z EFS+ 8 mln 

euro. LSR jest w pełni zgodna z FEM, cele i przedsięwzięcia wpisują się w typy projektów ze środków EFRR:  

Cel szczegółowy (CS) wskazany w FEM 2021-2027: 

CS 4g (EFS - edukacja) jest zgodny z Celem 1 Poprawa jakości życia na obszarze LGD Wspólny Trakt i ograniczenie 

skutków wykluczenia społecznego oraz Celem 2 Wzmocnienie kapitału społecznego na rzecz rozwoju LGD Wspólny 

Trakt, a w jego zakresie możliwe będzie, po spełnieniu pozostałych wymogów wynikających z kryteriów określonych 

dla poszczególnych działań, ubieganie się o wsparcie w zakresie: 

- Typ projektu (Działanie 7.5 Edukacja osób dorosłych poza PSF:): Wsparcie dla osób o niskich umiejętnościach 

lub kompetencjach (w tym cyfrowych) realizowane poza systemem BUR i PSF, umożliwiające wdrażanie Upskilling 

pathways 

- Typ projektu (Działanie 7.5 Edukacja osób dorosłych poza PSF:): Wsparcie lokalnych inicjatyw na rzecz 

kształcenia osób dorosłych (na przykładzie LOWE) np. poprzez tworzenie lokalnych punktów wsparcia kształcenia 

osób dorosłych, w tym służących aktywizacji osób starszych, osób o niskich kwalifikacjach, osób  

z niepełnosprawnościami 

CS 4h (EFS – włączenie społeczne jest zgodny z Celem 1 Poprawa jakości życia na obszarze LGD Wspólny Trakt  

i ograniczenie skutków wykluczenia społecznego oraz Celem 2 Wzmocnienie kapitału społecznego na rzecz rozwoju 

LGD Wspólny Trakt, a w jego zakresie możliwe będzie, po spełnieniu pozostałych wymogów wynikających  

z kryteriów określonych dla poszczególnych działań, ubieganie się o wsparcie w zakresie: 

- Typ projektu (Działanie 8.1 Aktywizacja społeczna i zawodowa): aktywizacja społeczna i zawodowa osób 

zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym przy zastosowaniu usług aktywnej integracji o charakterze 

społecznym, zawodowym, edukacyjnym i zdrowotnym, obejmujące w szczególności: aktywizację społeczną  

i zawodową przy wykorzystaniu narzędzi aktywnej integracji (doradztwo, kursy i szkolenia zawodowe, prace 

społecznie użyteczne, staże zawodowe, praktyki zawodowe, subsydiowane zatrudnienie, poradnictwo zawodowe, 

pośrednictwo pracy, zatrudnienie wspierane, wspomagane, usługi trenera zatrudnienia wspieranego 

- Typ projektu (Działanie 8.1 Aktywizacja społeczna i zawodowa): aktywizacja społeczna i zawodowa w ramach 

podmiotów integracji społecznej (CIS, KIS, WTZ, ZAZ), obejmująca w szczególności: tworzenie nowych i rozszerzanie 

działalności istniejących Centrów Integracji Społecznej, Klubów Integracji Społecznej, Warsztatów Terapii 

Zajęciowej i Zakładów Aktywizacji Zawodowej 

CS 4k (EFS – włączenie społeczne) – włączenie społeczne jest zgodny z Celem 1 Poprawa jakości życia na obszarze 

LGD Wspólny Trakt i ograniczenie skutków wykluczenia społecznego oraz Celem 2 Wzmocnienie kapitału 

społecznego na rzecz rozwoju LGD Wspólny Trakt, a w jego zakresie możliwe będzie, po spełnieniu pozostałych 

wymogów wynikających z kryteriów określonych dla poszczególnych działań, ubieganie się o wsparcie w zakresie: 

- Typ projektu (Działanie 8.5 Usługi społeczne i zdrowotne): rozwój usług społecznych świadczonych  

w społeczności lokalnej na rzecz osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, obejmujące  

w szczególności: usługi opiekuńcze i asystenckie skierowane do osób potrzebujących wsparcia w codziennym 
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funkcjonowaniu, w tym osób starszych, osób z niepełnosprawnościami lub dostosowanie/wyposażenie mieszkań 

do potrzeb osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu oraz możliwość wypożyczenia 

niezbędnego sprzętu rehabilitacyjnego  / pielęgnacyjnego 

CS 4l (EFS – włączenie społeczne) – włączenie społeczne jest zgodny z Celem 1 Poprawa jakości życia na obszarze 

LGD Wspólny Trakt i ograniczenie skutków wykluczenia społecznego oraz Celem 2 Wzmocnienie kapitału 

społecznego na rzecz rozwoju LGD Wspólny Trakt, a w jego zakresie możliwe będzie, po spełnieniu pozostałych 

wymogów wynikających z kryteriów określonych dla poszczególnych działań, ubieganie się o wsparcie w zakresie: 

- Typ projektu (Działanie 8.6 Usługi społeczne na rzecz rodzin): rozwój usług społecznych na rzecz dzieci  

i młodzieży, w tym w ramach usług wsparcia systemu pieczy zastępczej, obejmujące w szczególności: 

- działania profilaktyczne dla rodzin (m.in. konsultacje, poradnictwo, warsztaty) w celu wzmocnienia ich funkcji 

wychowawczych, 

- wsparcie dla rodzin przeżywających trudności (m.in. terapie, mediacje, asystenci rodziny, placówki wsparcia 

dziennego), 

- deinstytucjonalizację pieczy zastępczej poprzez tworzenie rodzinnych form pieczy oraz ich wsparcie 

specjalistyczne, 

- wsparcie usamodzielniającej się młodzieży opuszczającej pieczę zastępczą, poprzez wzmocnienie funkcji 

opiekunów usamodzielniania, aktywizację zawodową czy wsparcie mieszkaniowe. 

- Typ projektu (Działanie 8.6 Usługi społeczne na rzecz rodzin): zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony 

oraz wsparcia osób dotkniętych przemocą w rodzinie, poprzez wsparcie powstawania i funkcjonowania Ośrodków 

Interwencji Kryzysowej na Mazowszu, obejmujące w szczególności: udzielanie schronienia, poradnictwo (w tym 

prawne, rodzinne, wsparcie psychologiczne, udzielanie niezbędnych informacji), świadczenia pracy socjalnej na 

rzecz poprawy funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku społecznym. 

- Typ projektu (Działanie 8.7 Integracja społeczna osób w kryzysie bezdomności i zagrożonych bezdomnością): 

wspieranie integracji społecznej osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, w tym osób 

najbardziej potrzebujących i dzieci, obejmujący: integrację społeczną osób bezdomnych i zagrożonych 

bezdomnością, m.in. poprzez wdrażanie innowacji społecznej jaką jest wychodzenie z bezdomności w oparciu  

o założenia programu Najpierw mieszkanie 

CS 4vi (EFRR – kultura i turystyka) – włączenie społeczne jest zgodny z Celem 1 Poprawa jakości życia na obszarze 
LGD Wspólny Trakt i ograniczenie skutków wykluczenia społecznego, Celem 2 Wzmocnienie kapitału społecznego 
na rzecz rozwoju LGD Wspólny Trakt oraz Celem 3 Zwiększenie dostępu usług komercyjnych dla ludności i turystów, 
a w jego zakresie możliwe będzie, po spełnieniu pozostałych wymogów wynikających z kryteriów określonych dla 
poszczególnych działań, ubieganie się o wsparcie w zakresie: 

- Typ projektu: rozwój infrastruktury do prowadzenia działalności kulturalnej ważnej dla edukacji i aktywności 

kulturalnej, obejmujący: wsparcie instytucji kultury na rzecz włączenia ich w tworzenie produktów turystycznych  

i oferty wypoczynkowo-turystycznej, a także wzmocnienia ich funkcji regionotwórczej (za kluczowe uznaje się 

wypracowanie nowych formatów działań i sposobów budowania relacji z odbiorcami oraz ekologizacja instytucji). 

- Typ projektu: turystyczne szlaki tematyczne i produkty turystyczne (odwołujące się do walorów historycznych, 

kulturowych, przyrodniczych i kulinarnych), obejmujący w szczególności: działania na rzecz obszarów o wysokich 

walorach historycznych, kulturowych, przyrodniczych i krajobrazowych, stanowiące o ich wysokiej atrakcyjności 

turystycznej. Wsparciem zostaną objęte projekty zorientowane na ofertę regionalną i subregionalną – tzn. 

turystyczną i kulturalną bazującą na walorach Mazowsza lub regionów etnograficznych, kulturowych, historycznych 

i przyrodniczych położonych w jego granicach. Nacisk zostanie położony na wprowadzanie innowacji w ramach 

przemysłu turystycznego i jego produktów. 

 

Podmioty z obszaru LSR będą miały możliwość preferencyjnego wsparcia swoich projektów z FEM, w ww. 

zakresach, w których są zgodne z LSR. 

Ponadto, niżej wymienione działania wpisują się w oba cele LSR, tj. C1, C2 oraz C3. 

- Działanie FEMA.05.07 Kultura i turystyka: Rozwój infrastruktury do prowadzenia działalności kulturalnej 

ważnej dla edukacji i aktywności kulturalnej 
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- Działanie FEMA.05.07 Kultura i turystyka: Turystyczne szlaki tematyczne i produkty turystyczne (odwołujące 

się do walorów historycznych, kulturowych, przyrodniczych i kulturalnych) 

- Działanie FEMA.08.01 Aktywizacja społeczna i zawodowa: Aktywizacja społeczna i zawodowa osób biernych 

zawodowo oraz zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym przy zastosowaniu usług aktywnej integracji 

- Działanie FEMA.08.01 Aktywizacja społeczna i zawodowa: Aktywizacja społeczna i zawodowa w ramach 

podmiotów integracji społecznej 

- Działanie FEMA.08.03 Potencjał partnerów społecznych i organizacji pozarządowych: Wzmocnienie potencjału 

partnerów społecznych i organizacji pozarządowych w obszarze zasad horyzontalnych UE. 

 

Wielkość środków na realizację LSR wyznaczono zgodnie z obowiązującymi w konkursie zasadami,  

tj. w powiązaniu z liczbą ludności wg stanu na 31.12.2020 r. Przy konstruowaniu budżetu oraz wielkości wskaźników 

uwzględniono założenia dotyczące wysokości wsparcia i możliwego poziomu dofinansowania wynikające z PS dla 

WPR na lata 2023-2027. Harmonogram naborów, wysokość kontraktacji są pochodną zobowiązań wynikających  

z kamieni milowych określonych w umowie ramowej. Wszelkie ograniczenia w odniesieniu do minimalnej wysokości 

kosztów projektu oraz maksymalnej wysokości wsparcia będą elementem Regulaminu konkursu (będą wynikać  

z zakładanych alokacji na dany nabór i planowanych do osiągniecia wielkości wskaźników).  

Środki wydatkowane na realizację strategii pochodzić będą głownie z 3 źródeł, w tym: 

- środki EFRROW, 

- środki budżetu państwa, 

- wkład własny jednostek sektora finansów publicznych będący wkładem krajowych środków publicznych. 

Dodatkowym źródłem finansowania będą również środki własne beneficjentów, wykazywane w zakresach 

wsparcia, w których wymagany jest udział wkładu własnego. W przypadku dużego zainteresowania możliwością 

ubiegania się o wsparcie w ramach LSR, LGD „Wspólny Trakt” rozważy dodania do lokalnych kryteriach wyboru 

premii punktowej za wykazanie wkładu własnego. Decyzje będą jednak podejmowane dopiero po zatwierdzeniu 

Wytycznych, nie później jednak niż w terminie 60 dni po zawarciu umowy ramowej z Województwem 

Mazowieckim. 

Przewidywana wysokość środków na komponent Wdrażanie LSR i Zarządzanie LSR jest zgodna z limitami 

określonymi w ramach Konkursu na wybór LSR. Wysokość dostępnego budżetu została odzwierciedlona  

w załączniku: Formularz 3: Budżet LSR. Liczba ludności na obszarze objętym LSR wynosi 51 087 osób (wg stanu na 

31.12.2020 r.), co pozwala aplikować w ramach PS dla WPR na lata 2023-2027 o środki w wysokości 1 750 000 euro 

na Wdrażanie LSR oraz 412 500 euro na Zarządzanie LFS. Kwota dostępnych środków obejmuje wkład EFRROW, jak 

i wymagany krajowy wkład środków publicznych.  

Szczegółowy Plan wykorzystania budżetu LSR został zaplanowany w załączniku Formularz 4: Plan 

wykorzystania budżetu LSR. 

Natomiast w Formularzu 2: Plan działania przedstawione zostały planowane do realizacji przedsięwzięcia ze 

wskazaniem Programu, w ramach którego te przedsięwzięcia będą realizowane, a Formularzu 4: Plan 

wykorzystania budżetu LSR – przedstawiono harmonogram realizacji wszystkich zaplanowanych przedsięwzięć  

w poszczególnych latach. 

Grupami docelowymi są organizacje pozarządowe, jednostki sektora finansów publicznych, mikro i mali 

przedsiębiorcy, rolnicy z małych gospodarstw oraz mieszkańców obszarów wiejskich, w tym osoby młode, seniorzy 

oraz osoby w niekorzystnej sytuacji. Przyjęte założenia zapewniają realizację długookresowych celów LSR. Wpłynie 

to na wzrost dostępności oferty usług komercyjnych na obszarze LSR oraz poprawę warunków życia poprzez 

zwiększenie dostępu do niekomercyjnej infrastruktury i usług, kształtowanie świadomości społeczno-obywatelskiej 

oraz zwiększenie włączenia mieszkańców, poprzez działania animacyjne, organizacją wydarzeń, edukację poza 

formalną. 

Założeniem planowanych celów i przedsięwzięć, które będą finansowane w ramach EFRROW jest sukcesywne 

budowanie lokalnych więzi polegające na wzmocnieniu aktywizacji społecznej, przy wykorzystaniu lokalnych 
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zasobów, stworzenie ram dla rozwoju lokalnych firm i poprawy warunków życia poprzez zapewnienie dostępu do 

atrakcyjnej infrastruktury spędzania wolnego czasu, sportu i rekreacji.  

Zaproponowane w ramach LSR trzy cele Poprawa jakości życia na obszarze LGD „Wspólny Trakt” i ograniczenie 

skutków wykluczenia społecznego oraz Wzmocnienie kapitału społecznego na rzecz rozwoju LGD „Wspólny Trakt”,  

a także Zwiększenie dostępu usług komercyjnych dla ludności i turystów zostaną wdrożone dzięki bezpośredniemu 

wsparciu finansowemu EFRROW. Przedstawiony Plan działania jest w bezpośredni sposób powiązany z celami  

i przedsięwzięciami.  

• Na Cel 1 Poprawa jakości życia na obszarze LGD „Wspólny Trakt” i ograniczenie skutków wykluczenia 

społecznego, planuje się przeznaczyć 700 000 euro. Zostanie on zrealizowany poprzez przedsięwzięcie: 

Przedsięwzięcie 1.1. Rozwój ogólnodostępnej infrastruktury publicznej oraz zwiększenie dostępu usług dla 

ludności, budżet 686 500 euro; 

• Na cel 2 Wzmocnienie kapitału społecznego na rzecz rozwoju LGD „Wspólny Trakt” 300 000 euro, zostanie 

zrealizowany poprzez przedsięwzięcia: 

Przedsięwzięcie 2.1. Rozwój pozarolniczej działalności gospodarczej, w tym gospodarstw agroturystycznych 

i zagród edukacyjnych, alokacja 62 500 euro; 

Przedsięwzięcie 2.2 Animacja wspiera aktywność, alokacja 237 500 euro; 

• Na cel 3. Zwiększenie dostępu usług komercyjnych dla ludności i turystów 750 000 euro, zostanie zrealizowany 

poprzez przedsięwzięcia: 

Przedsięwzięcie 3.1 Rozwój pozarolniczej działalności gospodarczej oraz gospodarstw agroturystycznych, 

alokacja 500 000 euro; 

Przedsięwzięcie 3.2 Zwiększenie aktywności mieszkańców, alokacja 250 000 euro. 

 

Powiązania celu z budżetem oraz Planem działania: 

Poprawa jakości życia na obszarze LGD łączy się nie tylko z poprawą dostępu do lepszej infrastruktury 

technicznej, niezwykle ważnym elementem jest ograniczenie skutków wykluczenia społecznego. Problemy  

z aktywnym uczestnictwem w życiu społecznym i postawy pro obywatelskie stały się słabym ogniwem lokalnych 

społeczności po okresie pandemii. Dlatego celem LGD jest ukierunkowanie na zrównoważony rozwój mający na 

uwadze zarówno aspekty inwestycyjne, ale także społeczne. Stąd też duży nacisk w przedsięwzięciach na operacje 

nieprodukcyjne, których celem jest poprawa nastrojów społecznych poprzez organizację wydarzeń, wyjazdów 

studyjnych, aktywności edukacyjnych np. takich jak organizacja gier terenowych, angażujących mieszkańców do 

wyjścia z domów i spędzania wspólnie wolnego czasu. Racjonalny budżet to taki, który w realny sposób 

odzwierciedla potrzeby danego obszaru. LGD „Wspólny Trakt” poprzez szczególnie wnikliwą analizę podczas 

konsultacji społecznych wykonał ważną pracę u podstaw. Podział budżet jest rzetelny i odpowiada potrzebom oraz 

oczekiwaniom mieszkańców. Gminy tworzące LGD będą realizować operacje ukierunkowane na poprawę 

zadowolenia z życia poprzez animację i integrację lokalnych społeczności.  

Racjonalne rozłożenie planowanych naborów, których koniec jest przewidziany na 2027 r. spowoduje, że 

wszystkie grupy interesu będą miały możliwości przygotowania wniosków. LGD planuje intensyfikację naborów  

w 2024 i 2025, tak żeby przez pierwsze dwa lata zakontraktowane było ponad 90 % środków. Ma się to przyczynić 

do szybkiej realizacji projektów i czerpania korzyści z rezultatów.  

 

 

Rozdział X. MONITORING I EWALUACJA 

 

 

W rozdziale scharakteryzowano zasady i procedurę monitoringu oraz ewaluacji, główne elementy podlegające 

badaniom oraz podmioty (osoby) odpowiedzialne za proces monitoringu i ewaluacji. Do wypracowania rozwiązań 

wykorzystano współpracę z przedstawicielami lokalnych grup działania z województw: łódzkiego, mazowieckiego, 

podkarpackiego, warmińsko-mazurskiego i wielkopolskiego. Stanowi to wartość dodaną Podejścia Leader,  
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a w szczególności efekt sieciowania i współpracy. Wypracowane założenia zostały skonsultowane w trakcie 

tworzenia LSR w szczególności podczas otwartych spotkań informacyjno-konsultacyjnych, w punkcie 

konsultacyjnym w biurze, a także w trakcie spotkań grupy roboczej oraz na warsztatach tematycznych. Opisana 

procedura monitorowania i ewaluacji uwzględnia doświadczenia LGD z poprzednich perspektyw programowych.  

Zasady monitoringu i ewaluacji. 

Monitoring jest narzędziem do systematycznego pozyskiwania, analizowania oraz wykorzystywania informacji 

dla celów kontroli, zarządzania i podejmowania decyzji. Zapewnia identyfikację bezpośrednich efektów wdrażania 

LSR obejmujących dane ilościowe i jakościowe na temat funkcjonowania LGD „Wspólny Trakt” oraz stanu realizacji 

LSR w aspekcie finansowym i rzeczowym. Pozwala również ocenić postęp w zakresie osiągania wskaźników 

produktu i rezultatu przypisanych do celów i przedsięwzięć. Głównym celem monitoringu jest uzyskanie informacji 

zwrotnych na temat skuteczności i wydajności wdrażanej LSR.  

Monitoring opiera się na zasadach: wiarygodności, aktualności, obiektywności, koncentracji, realizmu, 

koordynacji informacji i elastyczności.  

Zebrane dane i informacje będą odnoszone do założeń bazowych (wartości założonych w momencie 

rozpoczęcia wdrażania LSR), wskaźników pośrednich (przedstawiających pożądane wartości na konkretnym etapie 

wdrażania LSR – tzw. kamieni milowych) oraz wskaźników docelowych (ostatecznych rezultatów jakie ma przynieść 

wdrażanie LSR). 

Realizacja badań monitoringowych pozwoli na odniesienie wyników do oczekiwań oraz ocenę adekwatności 

wykorzystanych zasobów do uzyskanych efektów.  

Monitoring będzie miał na celu: usprawnianie procesów zarządczych, bieżące kontrolowanie stanu wdrażania 

LSR, przewidywanie lub identyfikację pojawiających się problemów, optymalizowanie wykorzystanych zasobów, 

weryfikowanie zgodności przebiegu wdrażania z planowanymi zamierzeniami. 

Ewaluacja jest procesem prowadzonym w celu ustalenia efektywności pomocy pochodzącej ze środków UE 

(efektywności wdrażania LSR) oraz oszacowania poziomu jej oddziaływania w odniesieniu do założeń LSR, 

zakresów tematycznych czy też analizy wpływu na poszczególne problemy oraz potrzeby zidentyfikowane  

w diagnozie obszaru. Zapewnia ustalenie związków przyczynowo skutkowych między podejmowanymi 

działaniami, a uzyskanymi rezultatami, zwłaszcza w ujęciu długookresowym. Będzie obejmować badanie wartości 

oraz cech LSR z punktu widzenia przyjętych kryteriów, w celu oceny jej efektów oraz wykorzystania nabytej wiedzy 

w kolejnym okresie. Jednym z głównych celów ewaluacji będzie ocena rzeczywistych i spodziewanych efektów. 

Ewaluacja będzie próbą znalezienia odpowiedzi na pytanie, czy nasze działania przyniosły pożądane efekty  

w odniesieniu do wykorzystanych zasobów. W procesie ewaluacji będą stosowane następujące kryteria: trafność 

/ adekwatność / odpowiedniość; efektywność / wydajność; skuteczność; użyteczność; trwałość. 

W procesie wdrażania LSR na lata 2023-2027 zostaną wykorzystane następujące działania ewaluacyjne: 

- autoewaluacja (self-evaluation), tj. ocena stopnia realizacji LSR i osiąganych lub osiągniętych efektów. Będzie 

wykonywana przez pracowników biura LGD, na podstawie zbioru informacji pochodzących z monitoringu  

i sprawozdawczości oraz innych elementów poddanych procesowi oceny. W procesie będzie możliwy udział 

ekspertów zewnętrznych. Kluczowy będzie partycypacyjny charakter badania, z wykorzystaniem adekwatnych do 

zakładanych celów metod partycypacji stosowanych przy przygotowaniu i aktualizacji LSR. Rzetelna ocena 

efektywności wdrażania LSR będzie również oparta o ocenę stanu realizacji zobowiązań oraz wyników badań 

monitoringowych. Podsumowaniem badania będzie warsztat strategiczny, przeprowadzany np. w formie 

warsztatu refleksyjnego, z udziałem kluczowych grup interesu zidentyfikowanych na obszarze objętym LSR oraz 

osób młodych, seniorów i osób w niekorzystnej sytuacji. Podsumowaniem badania mogło być wydanie Zarządowi 

rekomendacji, który będzie przedstawić propozycje podejmowanych działań zaradczych z propozycją sposobu ich 

wdrożenia i terminami wykonania.  

- ewaluacja zewnętrzna, tj. ocena zlecana zewnętrznemu wykonawcy z doświadczeniem w zakresie badań LSR). 

Badanie ex-post zostanie wykonane po zakończeniu realizacji LSR, do końca 2028 r. (maksymalnie do połowy 2029 

r.). Badanie będzie miało charakter całościowy w kontekście postawionych pytań ewaluacyjnych. Do analizy 

zostaną wykorzystane dostępne metody i techniki badawcze, adekwatne do zakresu badania, obszaru  
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i uczestników. Dzięki temu możliwe będzie zgromadzenie kompletnego i wiarygodnego materiału oraz 

wypracowanie rekomendacji na poziomie eksperckim. Wykorzystana zostanie przede wszystkim koncepcja 

triangulacji metodologicznej, zapewniająca zróżnicowanie źródeł danych, metod i perspektyw badawczych. 

Kluczowy będzie również partycypacyjny charakter badania na każdym jego etapie, z wykorzystaniem metod 

partycypacji stosowanych przy przygotowaniu i aktualizacji LSR.  

Rzetelna ocena efektywności wdrażania LSR będzie również oparta o ocenę stanu realizacji zobowiązań oraz 

wyników badań monitoringowych oraz przy uwzględnieniu wyników ewaluacji wewnętrznych on-going. Badanie 

ewaluacyjne ex-post będzie obejmowało w szczególności ocenę, na ile udało się osiągnąć założone cele, ocenę 

skuteczności i efektywności interwencji oraz jej trafności i użyteczności oraz badanie długotrwałych efektów 

(oddziaływanie) LSR oraz ich trwałość. Będzie ona dotyczyć następujących obszarów badawczych: ocena wpływu na 

cel/cele LSR; kapitał społeczny, przedsiębiorczość, współpracę, osoby młode, seniorów oraz w niekorzystnej 

sytuacji, innowacyjność, funkcjonowania LGD, proces wdrażania oraz wartość dodaną podejścia LEADER i innych 

(jeśli zajdzie taka potrzeba). Ewaluacja zewnętrzna może objąć kilka lub wszystkie LGD z terenu województwa.  

Sposób wykorzystania wyników z monitoringu i ewaluacji  

Informacje uzyskane w wyniku badań oraz podejmowane działania zaradcze (jeśli wystąpi taka potrzeba) 

zapewnią terminowe i skuteczne wdrażania LSR, odpowiednią jakość stosowanych procedur, wyższą efektywność 

lokalnych kryteriów wyboru czy jakość świadczonych przez LGD usług. Dzięki temu zwiększy się szansa na 

osiągnięcie założeń LSR. Wynika badań mogą stać być również przesłanką do zmiany zasad funkcjonowania LGD, 

czy zmian w LSR, w szczególności w zakresie aktualizacji problemów lub potrzeb oraz dostosowania budżetu, 

wskaźników lub innych założeń do zmieniających się warunków otoczenia LSR.  

Okres przygotowań LSR przypadł na trudny okres po pandemii COVID-19 oraz spowolnienia gospodarki  

z powodu inflacji, wysokich stóp procentowych, ograniczania inwestycji oraz gospodarczych skutków konfliktu na 

Ukrainie. Eksperci zakładają spadek PKB poniżej poziomu sprzed pandemii. Inflacja również powinna spowolnić, 

jednak utrzyma się na poziomach wyższych niż przed pandemią. Stąd konieczność cyklicznej analizy otoczenia LSR. 

Mamy w tym zakresie doświadczenia z poprzedniego okresu programowania. 

Z tego punktu widzenia systematyczne monitorowanie stanowi ważną część codziennego zarządzania 

organizacją i wdrażaną LSR. Dostarczane informacje pozwolą uzyskać wiedzę o występowaniu problemów  

i rozbieżnościach w realizacji planów czy osiąganiu celów. 

W przypadku wykrycia istotnych problemów na etapie wdrażaniem lub zarządzania LSR, LGD przygotuje  

i wdroży program naprawczy. Program ten zostanie stworzony przy udziale pracowników Biura, członków organów 

LGD oraz pozostałych członków LGD „Wspólny Trakt”. Będzie podlegać akceptacji w samorządzie województwa 

(poprzez np. akceptację zmienionej LSR). Proces monitoringu został połączony z Planem komunikacji w celu 

zaangażowania odpowiednich grup społecznych (adresatów LSR, ludzi młodych, seniorów czy osób w niekorzystnej 

sytuacji).  

Procedura ewaluacji i monitoringu  

Procedura określa przebieg procesu monitorowania i ewaluacji. 

Zakres procedury: Proces obejmuje czynności w zakresie monitoringu i ewaluacji od momentu powołania 

Koordynatora do momentu publikacji Raport z ewaluacji ex-post.  

Założenie ogólne: Monitoring będzie procesem ciągłym, przy czym wyniki będą gromadzone półrocznie lub rocznie. 

Ewaluacja będzie prowadzona okresowo. W ramach ewaluacji on-going raporty będę sporządzane w kwartale 

następującym po roku, którego badanie on-going dotyczy. W przypadku ewaluacji ex-post raport powstanie po 

realizacji LSR lub na końcowym etapie wdrażania.  

Osoby odpowiedzialne: Nadzór nad procesem monitoringu i ewaluacji będzie sprawować Zarząd.  

Proces monitoringu i ewaluacji on-going będzie prowadzony przez wybranego koordynatora, we współpracy  

z pracownikami Biura LGD lub przez eksperta zewnętrznego. Proces ewaluacji ex-post będzie prowadzony przez 

doświadczoną firmę zewnętrzną. 

Przebieg procedury:  

1. Zarząd powołuje Koordynatora ds. Monitoringu i Ewaluacji.  
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2. Wsparciem działań koordynatora są pracownicy Biura LGD lub eksperci zewnętrzni.  

3. Koordynator określa czynności niezbędne do pozyskania danych i informacji, dokonuje wyboru narzędzi 

adekwatnych do zakresu badania.  

4. W procesie monitoringu i ewaluacji wykorzystywane będą różnorodne narzędzia oraz partycypacyjne metody 

zapewniające zaangażowanie lokalnej społeczności, stosowane wcześniej przy przygotowaniu i aktualizacji LSR, 

żeby możliwa była kompleksowa analiza danych, zebranie reprezentatywnych opinii i wykorzystanie wniosków.  

5. Koordynator może zwrócić się do Zarządu w sprawie powołania Zespołu ds. Monitoringu i Ewaluacji. 

6. Koordynator / Zespół ds. Monitoringu i Ewaluacji mogą zwrócić się do Zarządu o zlecenie ocen / ekspertyz 

zewnętrznych.  

7. Dane są gromadzone systematycznie, z zachowaniem śladu rewizyjnego. Wykorzystywane są do tego arkusze 

kalkulacyjne lub systemy informatyczne wspierające obsługę wniosków.  

8. Przeprowadzone badania ewaluacyjne obejmują co najmniej ocenę na ile udało się osiągnąć założone cele, 

ocenę skuteczności i efektywności interwencji oraz jej trafności i użyteczności oraz badanie długotrwałych 

efektów (oddziaływanie) LSR oraz ich trwałość.  

9. Zakres monitoringu i ewaluacji oraz elementy podlegające ocenie zostały określane w Tabeli Elementy 

podlegające monitorowaniu i ewaluacji (on going / ex-post) ze wskazaniem sposobu ich pozyskania oraz zakresu 

analizy i oceny danych.  

10. Z badań monitoringowych / ewaluacyjnych powstają sprawozdania / raporty. Struktura sprawozdania / raportu 

stanowi odzwierciedlenie zakresu badania. Dokumenty są przyjmowane przez Zarząd.  

11. Sporządzane informacje / raporty będą przedstawiane na Walnym Zebraniu Członków i podawane do 

publicznej wiadomości m.in. poprzez umieszczenie na stronie internetowej i udostępnione do wglądu w Biurze 

LGD (upowszechnienie wyników). Będzie to forma zachęty do dyskusji o działalności LGD i Zarządu.  

12. W przypadku wydania rekomendacji Zarząd wskazuje osobę/osoby odpowiedzialne za ich realizację i określa 

terminy ich wdrożenia.  

13. Monitorowaniem terminowości realizacji rekomendacji zajmuje się Koordynator / Zespół ds. monitoringu  

i ewaluacji. Jeśli wdrożenie rekomendacji nie jest możliwe w wyznaczonym terminie – wnioskuje się o zmianę 

terminu lub podjęcie dodatkowych działań warunkujących wykonanie rekomendacji.  

14. Za realizację rekomendacji lub uzasadnienie przyczyn odstąpienia od ich realizacji odpowiada Zarząd. 

15. Zakończeniem procesu monitorowania i ewaluacji jest przedstawienie przez Zarząd na WZC raportu z ewaluacji 

ex-post wraz z informacją o poziomie wdrożenia rekomendacji. 

 

Wykonawca badań monitoringowych oraz ewaluacji on-going (własna): Koordynator / Zespół ds. monitoringu  

i ewaluacji, możliwość wsparcia przez ekspertów zewnętrznych, możliwość zlecenia wykonania ocen / ekspertyz 

zewnętrznych. 

Wykonawca badania ex-post: Firma zewnętrzna posiadająca doświadczenie w realizacji ewaluacji LSR. 

 

Czas realizacji badania:  

W początkowym okresie wdrażania (2024-2025) dane monitoringowe będą zbierane w okresach półrocznych. 

Po ogłoszeniu naborów wniosków będzie potrzebny czas do ich oceny i zawarcia umów, dlatego analiza danych 

rzeczowych i finansowych w okresach rocznych będzie wystarczająca. Od I kwartału 2026 roku monitorowanie 

będzie prowadzone co pół roku, w związku z koniecznością osiągnięcia: 

- 40% poziomu zakontraktowania budżetu do 30 czerwca 2026 roku (I kamień milowy), 

- 80% poziomu zakontraktowania budżetu do 31 grudnia 2027 roku (II kamień milowy). 

Zapewni to bieżące informacje o postępie wdrażania LSR i umożliwi podejmowanie działań zaradczych, gdyby 

tempo wdrażania nie było wystarczające dla osiągniecia założeń wynikających z umowy ramowej. 

W celu wzmocnienia efektów bieżącego monitoringu zostanie dodany proces ewaluacji on-going (ewaluacji 

własnej) realizowanej corocznie w terminie do końca I kwartału roku następującego po okresie badawczym.  
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Proces wdrażania LSR rozpocznie się ogłoszeniem naborów wniosków w połowie 2024 roku. Pierwsze efekty 

będą możliwe do weryfikacji najwcześniej w 2025 roku. W początkowym okresie może nastąpić kumulacja naborów 

ogłaszanych przez wszystkie LGD w województwie, dlatego potrzebny będzie dłuższy czas na ocenę złożonych 

wniosków. Nie będzie zatem możliwe dokonanie ewaluacji zewnętrznej średniookresowej, gdyż nie będzie ku temu 

wystarczających danych. Potrzeba wykorzystania obiektywnej oceny procesu wdrażania zostanie zapewniona przez 

udział w warsztatach refleksyjnych ekspertów zewnętrznych.  

 

Źródło danych.  

Dane źródłowe będą pozyskiwane z dokumentacji własnej gromadzonej przez LGD, z samorządu województwa 

lub systemu informatycznego – jeśli będzie dostępny, z GUS oraz badań ankietowych. Istotnym źródłem będą 

bezpośrednie wywiady z beneficjentami, analiza pomysłów/inicjatyw zgłaszanych przez mieszkańców dotyczących 

funkcjonowania LGD i wdrażania LSR w ramach stworzonego systemu zachęt lub wizje lokalne w miejscach realizacji 

projektów / grantów. Informacje będą pochodzić od różnych interesariuszy z obszaru LSR, żeby zastosować jak 

najszerszy poziom włączenia i uzyskać reprezentatywne wyniki.  

Dane statystyczne dostarczą obiektywnych informacji na temat zmian w obszarze badania i jego otoczeniu. 

Będą obejmować zjawiska demograficzne, rynek pracy, lokalną gospodarkę oraz sytuację społeczną. Zakres analizy 

będzie również obejmować dane ilościowe o prowadzonych naborach, postępie rzeczowym, efektach realizacji 

Planu komunikacji, Planu szkoleń oraz dane finansowe. Dane będą dotyczyć tych elementów, które stanowią 

kluczowe zobowiązania wynikające z zawartych umów.  

Kluczowym źródłem danych będą również badanie jakościowe, obejmujące w szczególności wywiady  

z członkami LGD, pracownikami Biura LGD oraz przedstawicielami organów LGD „Wspólny Trakt” (Zarządu, Rady 

decyzyjnej, Komisji rewizyjnej) oraz przede wszystkich odbiorcami pomocy. W badaniu będą uwzględnione opinie 

tych podmiotów, które nie uzyskały wsparcia. Wywiady będą prowadzone przy wykorzystaniu instrumentów 

adekwatnych do grupy interesariuszy, żeby włączyć do badania wszystkich zainteresowanych. Na potrzeby 

wywiadów stworzymy scenariusze dostosowywane do równych odbiorców. Zebrane dane będą wykorzystane nie 

tylko do oceny wdrażania LSR, ale będą podstawą do formułowania rekomendacji. 

 

 

 

 

 

Elementy podlegające monitorowaniu i ewaluacji (on going / ex-post)  

ze wskazaniem sposobu ich pozyskania oraz zakresu analizy i oceny danych. 

Wyszczególnienie Podstawowe źródła danych /  

rodzaj i częstotliwość badania 

Analiza i ocena danych 

Efektywność pracy Biura LGD 

i organów LGD, w tym jakość 

doradztwa, stan realizacji Planu 

komunikacji / Planu szkoleń oraz 

działań animacyjno-integracyjnych 

i wyłączeniowych skierowanych do 

lokalnej społeczności, dostępność 

Biura, sprawność podejmowania 

decyzji przez LGD oraz stosowanie 

obowiązujących przepisów i 

wytycznych – zarządzenie LSR 

opinia przełożonego, wywiady 

z beneficjentami i członkami 

LGD, badania ankietowe, 

wyniki kontroli, anonimowe 

ankiety, wywiady, 

dokumentacja własna LGD 

M12, M6, E1, EX 

Rzetelne i terminowe wypełnianie 

obowiązków, ocena jakości 

prowadzonych działań i ich 

skuteczności w odniesieniu do założeń 

LSR, jakość doradztwa, adekwatność 

działań komunikacyjnych i 

szkoleniowych, zaangażowanie i chęć 

rozwiazywania problemów. 

Kryterium: Efektywność 

Postęp rzeczowy LSR w zakresie 

stopnia osiągnięcia mierzalnych 

dokumentacja konkursowa, 

dane pozyskane z samorządu 

Stopień realizacji celów, 

przedsięwzięć, wskaźników; ocena 
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wskaźników wykonalności celów – 

wdrażanie LSR 

województwa, ankiety 

monitorujące / sprawozdania 

beneficjentów 

M12, M6, E1, EX 

celowości i trafności założeń 

realizowanych w ramach LSR; wpływ 

podejmowanych przez Biuro LGD 

działań na postęp rzeczowy; 

określenie stopnia realizacji 

poszczególnych operacji. 

Kryterium: Skuteczność i użyteczność, 

trwałość. 

Postęp finansowy w zakresie stanu 

realizacji budżetu w 

poszczególnych naborach 

i możliwości osiągniecia kamieni 

milowych, z uwzględnieniem 

czynników zewnętrznych 

wpływających na tempo 

kontraktacji oraz tempo realizacji 

projektów – wdrażanie 

i zarządzanie LSR  

dokumentacja konkursowa, 

dane pozyskane z samorządu 

województwa, ankiety 

monitorujące / sprawozdania 

beneficjentów 

M12, M6, E1, EX 

Stopień wykorzystania budżetu LGD 

przeznaczonego na wdrażanie LSR 

w odniesieniu do podjętych środków, 

wpływ podejmowanych przez Biuro 

LGD działań na postęp finansowy, 

ocena trafności założeń finansowych 

LSR.  

Kryterium: Skuteczność i użyteczność 

Harmonogram ogłaszanych 

konkursów oraz poziom 

zainteresowania beneficjentów 

ogłaszanymi naborami – wdrażanie 

i zarządzanie LSR 

dokumentacja konkursowa, 

rejestr wniosków, rejestr 

doradztwa, listy obecności na 

spotkaniach szkoleniowych, 

licznik odwiedzin na stronie 

internetowej / na profilu 

w mediach 

społecznościowych,  

M12, M6, E1, EX 

Zgodność ogłaszanych konkursów 

z przyjętym harmonogramem, ocena 

stopnia realizacji zadań w ramach LSR 

Kryterium: Efektywność 

Efektywność promocji i aktywizacji 

lokalnej społeczności, 

zainteresowanie stroną 

internetową LGD oraz profilem 

w mediach społecznościowych, 

udziałem w ofercie informacyjno-

promocyjnej, czytelność 

i skuteczność przekazu, przepływ 

informacji – zarządzenie LSR 

dokumentacja własna LGD, 

licznik odwiedzin na stronie 

internetowej / na profilu 

w mediach 

społecznościowych, listy 

obecności, dokumentacja 

zdjęciowa, ankiety, wywiady  

M12, M3, E1, EX 

Ocena skuteczności przepływu 

informacji w stosunku do osiągniętych 

rezultatów, badanie efektów dotarcia 

do poszczególnych beneficjentów, 

liczba osób, które uzyskały informację 

na temat LGD, skuteczność animacji 

lokalnej społeczności. 

Kryterium: Skuteczność i efektywność 

Jakość procedur oceny i wyboru 

projektów oraz efektywności 

lokalnych kryteriów wyboru – 

wdrażanie LSR 

dokumentacja własna LGD, 

dokumentacja konkursowa, 

wyniki kontroli, rejestr 

wniosków, rejestr umów, 

analizy wewnętrzne, ankiety 

ewaluacyjne, ankiety, 

wywiady  

M6, E1, EX 

Sposoby i efektywność przepływu 

informacji, sprawność w 

podejmowaniu decyzji, skuteczność 

stosowania procedur, analiza 

zgodności oceny projektów z LSR, wg 

lokalnych kryteriów wyboru w 

odniesieniu do przyjętych zasad 

i Wytycznych, ocen jakości 

stosowanych kryteriów wyboru 

operacji i procedur 

Kryterium: Skuteczność i trafność 
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Postrzegania LGD w otoczeniu, 

ocena jakości partnerstwa – 

zarządzenie LSR 

dokumentacja własna LGD, 

rejestr umów, ankiety 

ewaluacyjne, ankiety, 

wywiady 

M6, E1, EX 

Skuteczność, użyteczność i trwałość 

wykorzystywanych narzędzi promocji 

Identyfikację zmian w otoczeniu 

LSR i czynników zakłócających, 

żeby możliwe było podjęcie działań 

zaradczych – wdrażanie LSR 

analiza danych GUS, 

dokumentacja własna LGD, 

ankiety, wywiady 

E1, EX 

Efektywność, trafność i trwałość 

aktywizacji lokalnej społeczności 

Legenda: 

M – monitoring; M6 – Monitorowanie półroczne od I kw. 2026, M12 – Monitowanie w okresach rocznych w latach 

2024-2025 

E1 – ewaluacja on-going realizowana w okresach rocznych (do końca I kw. po zakończeniu roku) 

EX – ewaluacja ex-post – 1 badanie do końca 2028 roku (max do czerwca 2029 roku) 
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Załączniki do LSR 

Załącznik nr 1 do Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2023-2027 

 

Formularz 1: Cele i przedsięwzięcia    
       

Budżet (w EUR) Przedsięwzięcia w ramach C.1 (nazwa celu) grupy docelowe 

 sposób realizacji (konkurs, projekt 

grantowy, operacja własna, animacja 

itp.)  

700 000,00 C. 1 Poprawa jakości życia na obszarze LGD Wspólny Trakt i ograniczenie skutków wykluczenia społecznego  

700 000,00 
P.1.1 Zwiększenie aktywności seniorów, ludzi młodych i osób w niekorzystnej 

sytuacji poprzez rozwój ogólnodostępnej infrastruktury publicznej 

Jednostki Sektora Finansów 

Publicznych (JST) / organizacje 

pozarządowe (NGO) 

konkurs  

300 000,00 C. 2 Wzmocnienie kapitału społecznego na rzecz rozwoju LGD Wspólny Trakt  

62 500,00 P.2.1. Wsparcie inicjatyw w zakresie rozwoju społeczności lokalnej  

Jednostki Sektora Finansów 

Publicznych (JST) / organizacje 

pozarządowe (NGO) 

Projekt grantowy  

237 500,00 P.2.2 Animacja wspiera aktywność 

Jednostki Sektora Finansów 

Publicznych (JST) / organizacje 

pozarządowe (NGO) 

Projekt grantowy  

750 000,00 C. 3 Zwiększenie dostępu usług komercyjnych dla ludności i turystów   

500 000,00 
P. 3.1 Rozwój pozarolniczej działalności gospodarczej oraz gospodarstw 

agroturystycznych 

Przedsiębiorcy zamierzający rozwijać 

działalność gospodarczą - ROZWÓJ DG 
konkurs  

250 000,00 P.3.2 Zwiększenie aktywności mieszkańców  

Osoby fizyczne zamierzające 

uruchomić działalność gospodarczą - 

START DG 

konkurs  
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Załącznik nr 2 do Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2023-2027 

 

Formularz 2: Plan działania              

CEL  

lata do 31.12.2024  do 31.12.2025 do 31.12.2026 do 31.12.2027 do 31.12.2028 do 31.12.2029 
P

ro
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C.1. Poprawa jakości życia na obszarze LGD Wspólny Trakt i ograniczenie skutków wykluczenia społecznego 
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 Wskaźnik produktu: Liczba 

utworzonych lub dostosowanych lub 

doposażonych miejsc ogólnodostępnej 

infrastruktury publicznej 

0 0 4 szt. 50 8 szt. 100 0 100 0 100 0 100 PS WPR 

 
Wskaźnik rezultatu W.1.1: R.41 odsetek ludności wiejskiej 

korzystającej z lepszego dostępu do usług i infrastruktury dzięki 

wsparciu z WPR.  

0   0   
1500 

osób 
  

1500 

osób 
  0   0   PS WPR  

C.2. Wzmocnienie kapitału społecznego na rzecz rozwoju LGD Wspólny Trakt  
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  Wskaźnik produktu: 2.1.1 Liczba 

działań edukacyjnych 
0 0 1 szt. 100 0 100 0 100 0 100 0 100 

PS WPR 

 

Wskaźnik produktu: 2.1.2 Liczba 

działań edukacyjnych 
0 0 0 0 4 szt. 50 8 szt. 100 0 100 0 100 
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Wskaźnik produktu: 2.2.1 Liczba 

przedsięwzięć aktywizacyjnych, w tym 

skierowanych do osób młodych, 

seniorów lub osób w niekorzystnej 

sytuacji 

0 0 5 szt. 33,33 10 szt. 66,66 15 szt. 100 0 100 0 100 

PS WPR 

 

Wskaźnik produktu: 2.2.2 Liczba 

ożywionych świetlic 
0 0 0 0 10 szt. 50 20 szt. 100 0 100 0 100  

Wskaźnik produktu: 2.2.3 Liczba 

standardów usług sąsiedzkich 
0 0 0 0 0 0 0 0 3 100 0 100  
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Wskaźnik produktu: 2.2.4 Liczba 

projektów partnerskich mających na 

celu aktywizację ludzi młodych, 

seniorów i osób w niekorzystnej 

sytuacji i poznanie dobrych praktyk 

0 0 0 0 0 0 0 0 1 100 0 100  

Wskaźnik rezultatu W.2.1.1: R.42 Promowanie włączenia 

społecznego: Liczba osób objętych wspieranymi projektami 

włączenia społecznego 

0   0   20   0   0   0   PS WPR  

Wskaźnik rezultatu W.2.1.2: R.42 Promowanie włączenia 

społecznego: Liczba osób objętych wspieranymi projektami 

włączenia społecznego 

0   0   0   250   250   0   PS WPR  

Wskaźnik rezultatu W.2.2.1: R.42 Promowanie włączenia 

społecznego: Liczba osób objętych wspieranymi projektami 

włączenia społecznego 

0   0   350   400   250   0   PS WPR  

Wskaźnik rezultatu W.2.2.2: R.42 Promowanie włączenia 

społecznego: Liczba osób objętych wspieranymi projektami 

włączenia społecznego 

0   0   0   120   120   0   PS WPR  

Wskaźnik rezultatu W.2.2.3: R.42 Promowanie włączenia 

społecznego: Liczba osób objętych wspieranymi projektami 

włączenia społecznego 

0   0   0   0   0   200   PS WPR  

Wskaźnik rezultatu W.2.2.4: R.42 Promowanie włączenia 

społecznego: Liczba osób objętych wspieranymi projektami 

włączenia społecznego 

0   0   0   0   0   200   PS WPR  

C.3. Zwiększenie dostępu usług komercyjnych dla ludności i turystów  
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 Wskaźnik produktu: 3.1.1 Liczba 

operacji polegających na rozwoju 

istniejącego przedsiębiorstwa 

0 0 0 0 4 szt. 44,44 9 szt. 100 0 100 0 100 

PS WPR 

 

Wskaźnik produktu: 3.1.2 Liczba 

operacji polegających na utworzeniu 

bądź rozwoju gospodarstw 

agroturystycznych 

0 0 1 szt. 100 0 100 0 100 0 100 0 100 
 

 

P
rz

ed
si

ęw
zi

ę

ci
e 

P
.3

.2
 

Zw
ię

ks
ze

n
ie

 

ak
ty

w
n

o
śc

i 

m
ie

sz
ka

ń
có

w
  

Wskaźnik produktu: Liczba operacji 

polegających na podjęciu działalności 

gospodarczej 

0 0 5 szt. 50 10 szt. 100 0 100 0 100 0 100 PS WPR 

 

  
Wskaźnik rezultatu W.3.1.1: R.37 Nowe miejsca pracy objęte 

wsparciem w ramach projektów WPR  
0   0   1 szt.   1 szt.   0   0   PS WPR  

Wskaźnik rezultatu W.3.1.2: R.39 Liczba przedsiębiorstw rolnych, 

w tym przedsiębiorstw zajmujących się biogospodarką, 

rozwiniętych dzięki wsparciu w ramach WPR 

0   0   1 szt.   0   0   0   PS WPR   

Wskaźnik rezultatu W.3.2: R.37 Nowe miejsca pracy objęte 

wsparciem w ramach projektów WPR  
0   0   1 szt.   1 szt.   0   0   PS WPR  
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Formularz 3: Budżet LSR 

PLANOWANA WYSOKOŚĆ ŚRODKÓW NA WDRAŻANIE LSR I ZARZĄDZANIE LSR  

Zakres wsparcia 
Program/Fundusz Środki ogółem 

PS WPR EFRR* EFS+* (EUR) 

Wdrażanie LSR 

1 750 000,00 0,00 0,00 1 750 000,00 
(art. 34 ust. 1 lit. b 
rozporządzenia nr 

2021/1060)  

Zarządzanie LSR 

412 500,00 0,00 0,00 412 500,00 
(art. 34 ust. 1 lit. c 
rozporządzenia nr 

2021/1060)  

Razem 2 162 500,00 0,00 0,00 2 162 500,00 
 

* Wysokość środków danego funduszu na RLKS dostępnych dla LGD w danym województwie będzie wyższa o wartość wkładu krajowego, którego procentowy udział w 
tej kwocie jest określony dla danego FEW. 

 

** W wierszu odpowiadającemu danemu EFSI, z którego LSR nie będzie finansowana, należy wstawić wartość „0”.  

 

 

 

 

 

  


